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Išvengiama Automobilisty 
Didelio Streiko

Vilniaus Krašte Badauja 
Arti 100,000 Žmonių

* ■ I I- t' J

Francijoje Vėl Neramu

t

Rusija Bandysianti Sutaikinti 
Lietuvą su Lenkija

IŠVENGIAMA AUTOMOBI
LISTŲ STREIKO.

Washington, D. C., kovo 25. 
— Šios savaitės pradžioje Det
roite ir kituose miestuose turė
jo įvykti milžiniškas automobi
lių darbininkų streikas. Bet jis 
nebeįvyko, nes į šį reikalą ypa- 
tiškai įsikišo Jungt. Valstijų 
prez. p. Roose vėl tas ir jam pa
vyko darbi n raku s ir darbdavius 
sutaikyti. Svarbiausiu norinčių 
streikuoti darbininkų reikalavi
mu buvo gauti teisę organizuo
tis į darbininkiškas unijas, vie
toje dabar veikiančių kompanič- 
nų unijų. Tuo reikalu tarpe dar
bininkų ir darbdavių atstovų 
ėjo pasitarimai, bet paseku ne
simatė ir jei ne prezidento įsi
kišimas — streikas butų įvy
kęs. Kovo 23 d. abiejų pusių at
stovams prezidentas įsakė at
laikyti atskirus susirinkimus ir 
savo padarytus sprendimus pri
duoti prezidentui. Prezidentas 
gi iš tų nutarimų pasirįžo pa
daryti savo pastabas ir nurody
mus. Na ir prezidento tarpinin- 
kystė paveikė. Sulig jo patari
mo darbininkams turi būti leis
ta organizuotis į savas unijas 
ir kitus reikalus — nustatymą 
darbo valandų, pakėlimą algų ir 
tt. — palikta tvarkyti NRA, 
kuri pasistengs įsteigti specia- 
lę tarybą, susidedančią iš vieno 
darbininkų atstovo, vieno darb
davių atstovo ir vieno neutra
laus žmogaus, kuris bus tarybos 
pirmininku. Minimos tarybos 
padaryti patvarkymai bus galu
tini. šitą prezidento pasiūlymą 
priėmė abi pusės ir jo tarpinin
kavimu patenkinti. Tuo paten
kinti ir darbo vadai. Pavyz
džiui, Amerikos Darbo Federa
cijos prez. p. Green pareiškė, 
kad šiuo syk darbininkai daug 
laimėjo ir padarė didelę pažan
gą darbininkiškoje darbo lauko 
kovoje. Ir už tai jis duoda kre
ditą prez. Rooseveltui. Jau da
bar 14 automobilių kompanijų 
sutinka sumažinti darbo valan
das iki 36 savaitėje ir pakelti 
algas, mokant nemažiau po 
$5.00 per dieną paparsatam dar
bininkui.

VILNIAUS KRAŠTE BADAU
JA ARTI 100,000 ŽMONIŲ.
Kaunas. — Pereitais metais 

javai lenkų Okupuotame Vil
niaus krašte užderėjo labai blo
kai. Daugelj’ vietų net nieko 
nebuvo galima suimti nuo lau- | 
kų. žemė tenai ir šiaip jau ne
derlinga, bet ištikus dar blogai 
vasarai, ūkininkai atsidūrė ne
paprastoje padėty. Javų ištek
liai išsekė. Keleto apskričių gy
ventojai pradėjo badauti.

Iš pradžių tam niekas neno
rėjo tikėti. Tačiau diena iš die
nos pradėjo girdėtis vis liūd
nesnių ir liūdnesnių žinių. Tuo 
tarpu turimais daviniais Vil
niaus krašte badauja jau arti 
100,000 žmonių. Prie šios ne
laimės prisidėjo dar kita, dėmė
tosios šiltinės epidemija, kuri 
bado paliestose vietose diena iš 
dienos vis smarkiau siaučia.

Gyventojai pradėjo šaukti len
kų vyriausybės pagelbos, tačiau 
ta pažiurėjo į viską per daug 
lengvai ir tik numojo ranka. 
Bado ir ligos ištikti žmonės pa
liko ir dar dabar tebėra Dievo 
valioje.

Laisvosios Lietuvos gyvento
jai, esant tokiai būklei tenai, 
negi galėjo pasilikti ramus. 
Lietuvos Raudonasis Kryžius 
vos tik išgirdo, kad Vilniaus 
krašte siaučia nelaimės pasirį
žo suteikti galimos pagelbos. 
Tuo reikalu jis kreipėsi į tarp
tautinį Raudonąjį Kryžių, pra
šydamas tarpininkauti. Tarp
tautinis Raudonasis Kryžius pra 
nešė lenkams, kad nori badau
jantiems pagelbos suteikti lietu
viai. šiomis dienomis Lietuvos 
Raudonasis Kryžius gavo iš 
Tarptautinio Kryžiaus praneši
mą, kuriame sakoma, kad len
kai iš Lietuvos pagelbą badau
jantiems teikti neleisią.

I^enkų šitokį žodžiais poelgį 
sunku suprasti. Patys badau
jančių ir mirtančių žmonių ne- 
gelbėdami, neleidžia pagelbos 
suteikti ir kitiems. Nesinori ti
kėti, kad lenkai Okupuotą Lie
tuvos dalį rįžtųsi paversti dy
kuma, nusėta kryžiais.

FRANCIJOJE VĖL NERAMU.
Paryžius, kovo 25. — Dar ne

senai Franci jos sostinės Pary- 
j žiaus gatvėse liejosi kraujas. 
Kovą išprovokavo rojalistai 
(norintieji Franci ją padaryti 
monarkija žmonės). Užėmus 
premjero vietą buvusiam prezi
dentui Gaston Domergue — vis 
kas laikinai aprimo. Bet pasta
ruoju laiku ir vėl kovos gatvė
se. Kovo 24 d. premjeras Do
mergue pasakė prakalbą per ra
dio, kviesdamas visus piliečius 
susidomėti krašto padėtimi, nes, 
jei ko gero, Francijoje gali kil
ti civilią^karas ir svetimas 
priešas galįs į kraštą įsibriau- 
ti. Tačiau premjero prašymas 
suignoruota. Kovo 25 d. dvie
juose miestuose įvyko kruvinų 
susirėmimų: mieste Toulon gat
vėse susirėmė rojalistai su so
cialistais — 50 žmonių sužeis
ta; mieste Tours taipgi susiko
vė dešinieji su kairiaisiais — 
ten irgi kelioka sužeistų.

Tačiau premieras numatb 
daug vilčių Didžiojo Karo vete
ranuose, kurie pasirįžę Franci- 
jos konstituciją ir demokratybę 
apginti. Tų veteranų Francijoje 
priskaičiuojama iki 3,000,000 ir 
jie pasirįžę viską daryti, kad 
krašte neįvyktų civilis karas bei 
kad svetima valstybė į Franci- 
ją nesibriautų. Veteranų tary
ba pastaruoju laiku pasirįžusi 
vesti vajų visame krašte peror
ganizavimui Franci jos politinės 
būklės ir yra nusistačiusi ne
leisti Vokietijai apsiginkluoti. 
Ginklų gaminimą ir įvežimą mi
nima taryba pageidauja paskir
ti tarptautinei kontrolei. Ji prie 
to reikalaus, kad Franci jos mo
terims butų suteikta lygios bal
savimo teisės.

Su Velykų-Pavasario Švente
Visus SLA. narius, „Tėvynės” skaitytojus, 

bendradarbius ir visus SLA. draugus širdingai 
sveikina

„Tėv.” Redakcija ir Administracija.

REIKALAUJA DARBININ
KAMS APDRAUDOS.

Washington, D. C., kovo 23. 
— Jungtinių Valstijų kongresui 
rengiamasi įteikti darbininkų 
laike bedarbės apdraudos bilių, 
kurį ruošia senatoriai ' agne- 
r’is ir Lewis. Šį bilių remia ir 
prez. Rooseveltas. Jis tai pareiš
kė laiške, rašytame vienam 
Ways and Means komisijos na
riui. P-as prezidentas taipgi 
žada dėti pastangas, kad mini
mas bilius butų kongreso priim
tas šioje sesijoje.

ŽEMĖS NUSLINKIMAS PA
LAIDOJO MIESTELĮ.

Lima, Peru. — Andų kalnuo
se buvęs miestelis Chacho vi
siškai palaidotas po žemėmis. 
Tai įvyko nuslinkus nuo kalno 
žemei. Nuslinkimas buvęs apie 
5 mylių ilgio ir 3/4 m. pločio. 
Apie 1.40 namų nunešti ai.ba že
mėmis apgaubti.

ŠAUKS NAUJĄ NUSIGINK
LAVIMO KONFERENCIJĄ.
Paryžius. — Sulig Franci jos 

atsakymo Anglijai, išrodo, kad 
dabartinė nusiginklavimo kon
ferencija bus nepasekminga. 
Jai visiškai nepavykus — Fran
ci j a mano reikalingu šaukti ki
tą nusiginklavimo konferenciją 
jau ne Genevoje, bet kur kitur. 
Toje konferencijoje butų svar
stoma Italijos planas, sulig ku
rio dabartinės pilnai apsigink
lavusios šalys turėtų pasižadėti 
daugiau nesiginkluoti, o Vokie
tijai* butų leista apsiginkluoti 
tik iki tam tikro laipsnio apsi- 
gyniom tikslais.

AMERIKA FRANCIJAI 
PASKOLOS NEDUOS.

Washington, D. C. — Iždo 
departamentas atmetė New 
Yor.ko bankų prašymą leisti 
jiems Franci j ai suteikti trum
palaikę paskolą. Tai daroma 
tuo sumetimu, kad Franci j a ne
moka karo skolų Amerikai.

VOKIETIJA NEPILDO TAI
KOS SUTARTIES.

Paryžius. — Franci jos vy
riausybė paskelbė turinį savo 
notos, siųstos Anglijai nusigink 
lavimo klausimu. Franci ja pa
reiškia, kad Vokietija išnaujo 
ginkluojasi ir tuo budu laužo 
Versalės sutarties pažadus. 
Franci j a nepripažįsta teisės Vo
kietijai ginkluotis ir, net nusis
tačiusi prieš Vokietijos prisi
dėjimą prie planuojamo valsty
bių nusiginklavimo. Franci j a 
taipgi yra pasirįžusi šaukti val
stybių konferenciją ir aptarti 
klausimą, ką reikia daryti su 
Vokietija, kad ją suvaldžius.

KELIA PLIENO DARBININ
KAMS ALGAS.

Pittsburgh, Pa. — United 
Steel Korporacija skelbia, kad 
su balandžio 1 d. savo darbinin
kams algas pakels 10 nuošim
čių. Cleveland© Corrigan Mc
Kinney Steel Korporacija taipgi 
10 nuoš. algas pakelia. Tai pa
lies apie 420,000 darbininkų ir 
jų uždarbis per metus padidės 
$100,000,000.

TRUMPOS ŽINELĖS.
Tokio, Japonija. — Praeitą 

savaitę Hakodate mieste kilo 
didelis gaisras, kuris sunaikiiio 
visą miestą. Paskutiniai prane
šimai nusako, jog nelaimėje 
žuvo 1,500 žmonių — tiek su
rasta lavonų ir apie 23,000 žmo
nių neteko pastogės. Apie 60 
žmonių sušalo, nes gaisro metu 
siautė didelis šaltis. Daugelio 
žmonių dar nesurandama.

New York, N. Y. — Dienraš
tis New York American kovo 
26 d. laidoje rašo, kad Amerikos
komunistai rengiami J įvykdini- 
mui Amerikoje tokio pervers
mo, koks anais metais padaryta

Iš Lietuvos
KOKIOMIS LIGOMIS PERNAI 
DAUGIAUSIA NUMIRĖ ŽMO-

NIŲ LIETUVOJE.
Praeitais metais Lietuvoje iš 

viso numirė 32,749 žmonės.
Nuo tuberkuliozo (džiovos) 

numirė — 2,445 žm.; nuo kitų 
infekcijos ligų nunjirė — 2,156 
žm.; nuo vėžio ir kitų navikų 
— 1,120 žm.; nuo reumato, ti
nimo ir kitų bendrų ligų numi
rė — 406 žm.; nuo nervų 'sis
temos ligų numirė 1,756 žm.; 
nuo kraujotakos organų ligų — 
2,199 žm.; nuo kvėpuojamų or
ganų ligų (be tuberkuliozo) — 
2,394 žm.; nuo šlapumo ir ge- 
nitalinių organų ligų numirė 
642 žm.; nuo nėštumo ir gim
dymo ligų — 380 žm.; nuo odos 
ir kaulų ligų — 771 žm.; nuo 
prigimtinių trukumų ir. nauja
gimių ligų — 1,778 žm.; nuo 
senatvės — 5,238 žm.; prievar
tos mirtimi — 1,082 žm.; ir 
nuo nenustatytų priežasčių — 
6,481 žm.

Palyginus su 1932 metais, 
gyventojų mirtingumas padidė
jo: vėžio ir kitais navikais 
13,1%, kraujotakos organų li
gomis 4,8%, kvėpuojamųjų or
ganų ligomis 0,4%, nėštumo ir 
gimdymo ligimis 6,4% ir senat
ve 2,9%, o sumažėjo: tuberku- 
liozu 9,2%, kitomis infekcinė
mis ligomis 28,1%, reumatu ir 
kitomis bendromis ligomis 
15,1%, nervų sistemos ligomis 
5,7%, virškinamųjų organų li
gomis 28,1%, šlapumo ir geni- 
talinių organų ligomis 7,8%, 
odos ir kaulų ligomis 18,0%, 
prigimtaisiais trukumais' ir nau
jagimių ligomis 21,6%, prievar
tos mirtimi 10,4% ir nenustaty
tomis mirtimis 15,9%.

Iš to aiškiai matosi, kad Lie-* 
tuvoje limpamomis ligomis Už
duotas gana skaudus smūgis, su 
jomis kovojant žymiai sumažin
tas nuo jų mirtingumas. Tsb.

ŽIAURIOS ŽMOGŽUDYSTĖS.
Pastaruoju laiku kai kuriose 

Lietuvos vie tise pradėjo rody
tis nedidelės plėšikų gaujos. 
Be keleto mažesnių apiplėšimų, 
jos įvykdė net keletą stambių 
žmogžudysčių. Jau rašėme apie 
žiaurų policijos valdininkų Žu
kausko ir Selmistraičio nužu
dymą.

Panevėžio apskr., Subačiaus 
valsč., Pelišių d v., rastas kloji-

Rusijoje. Norima užgrobti ne
tik Amerikos valdžią, bet ir ka
pitalistų turtą ir tt. Informa
cijos, esą, duodama iš Maskvos, 
nepaisant net to, kad darant 
tarp Amerikos ir Rusijos su
tarti Litvinovas prižadėjo į A- 
merikos vidujini susitvarkymą 
nesikišti.

Vienna, Austrija. — Su Ve
lykų pirma diena Austrijoje pra 
'dėš veikti nauja konstitucija, 
kuri duoda visagę teisę ša
lies vyriausiam valdovui (dik
tatoriui). Sulig šios konstituci
jos visi įstatymai numatomi pa
einą „iš paties Dievo”. Demo- 
kratybės sulig šios konstituci
jos Austrijoje nė pėdsakų nebe
lieka. Nuo šio laiko Austrija 
tampa autokratiškiausia šalimi 
visoje Europoje.

Maskva. — Kovo 12 d. netoli 
miestelio Tavatui nutiko trau
kinių susikulimas, kuriame 33 
žmonės užmušta.

me negyvas dvarininkas Anta
nas Sankauskas. Kriminalinė 
policija mano, kad Sankauskas 
nužudytas, nes jo galvoje yra 
dvi žaizdos, padarytos iš revol
verio.

Šakių apskr., žvirgždaičių 
valsč., ūkininko Juozo Vilčinsko 
sudegintos visos trobos, sunkiai 
sužeistas pats Vilčinskas, jo ber 
nas, Ona Vilčinskienė ir tarnai
tė yra nušautos.

Kovo 8 d. Biržų policijoj pa
aiškėjo nauja biauri žmogžu
dystė. Jurgis Garbauskas vasa
rio 27 d. anksti rytą * Biržų 
vals., Užušilių kaime kirviu su
kapojo to kaimo stambų ūki
ninką, pasiturinčiai gyvenantį 
Adomą Kutrą ir jo tarnaitę 
Kaselytę, žmogžudys šiuos lavo
nus užkasė paties Kutros lau
ke. Lavonai dar tebėra neatkas- 
ti, žmogžudys suimtas kaltu pri 
sipažiso. Pasirodo, kad jis yra 
to paties Kutros bernas. Tsb.

MOKOSI LIETUVIŠKAI.
Lenkų valdininkai pirkinėją 

lietuvių kalbos vadovėlius ir 
skaitymo knygas. Paklausti, ko
dėl jie mokosi lietuviškai, atsa
ko, jog netrukus ši kalba bu
sianti Okupuotoje Lietuvoje 
reikalinga.

UŽDARĖ „TAUTOS BALSĄ”.
Kauno komendantas uždarė 

voldemarininkų „Tautos Balso” 
laikraštį.

DARIAUS IR GIRĖNO 
IŠEIVIŲ DIENA.

Vasario 13 d. Amerbiuro pa
talpoje įvyko susirinkimas iš
eivių dienai nustatyti. Dalyvavo 
V. V. S., šaulių Sąjunga, Draug. 
^žs. lįgt. remti ir Amerbiuro at
stovai. Nustatyta kiekvieniems 
metams tradicinė liepos 17 
„Dariaus ir Girėno išeivių die
na”, kuri kiekvienais metais 
bus iškilmingai minima viso 
pasaulio lietuvių. Minėjimo va
landa ir programas nustatoma 
kiekvienoje vietoje visuomeniš
kų organizacijų, laikantis vy
riausiojo „Dariaus ir Girėno 
išeivių dienos” nuostato, bū
tent: lietuvių tautos vieningu
mas. „Dariaus ir Girėno išei
vių diena” nustatyta liepos 17, 
nes tą dieną žuvo po garbingo 
lietuvių tautai laimėjimo musų 
didieji išeiviai patriotai Darius 
ir Girėnas.

Lietuvos visuomenę dabar la
bai jaudina ir domina pasklydę 
gandai, kad So v. Rusijos užsie
nių reikalų komisaras Litvino
vas neužilgo atvyksiąs į Kauną 
ir bandysiąs sutaikyti Lietuvą 
su Lenkija. Kalbama, kad Lit
vinovas jau aiškinęs lenkų pa
žiūras į šitą reikalą, kai nese
nai Lenkijos užsienių reikalų 
ministeris Bekas lankėsi Mas
kvoje. Vokiečių spauda praneša, 
kad ir Pilsudskis, Lenkijos val
dytojas, labai norįs taikos su 
Lietuva, kad galima butų įkurti 
Baltijos-—Skandinavijos Sąjun
ga, į kurią galėtų įtilpti ir Len
kija. Net kalbama, kad Litvino
vas siūlysiąs, kaipo kompromi-1 
sinį Lietuvos Lenkijos modus; 
Vivendi, Lietuvai neatsisakyti. 
nuo Vilnijos/ bet to klausimo ■ 
išsprendimą atidėti patogesniam 
laikui, o dabar tuojau užmegsti 
normalius santikius su Lenkija. 
Lenkija turėtų pripažinti Vil
niaus klausimą esant neišspręs-1 
tu, o kol jis bus išspręstas duo
ti Vilnijos lietuviams plačią kul
tūrinę autonomiją, žinoma, Lie
tuva tokius ar panašius Vil
niaus klausimo išsprendimo kom 
promisus neis, bet Sov. Rusijos 
tarpininkavimas gali sudaryti 
Lietuvai nemažų keblumų. Mat, 
Sov. Rusija ir. Lenkija labai rū
pinasi sudaryti Vokietijos ry
tuose neperlaužiamą sieną r no 
Suomijos iki Rumunijos. Bet 
čia kliūtimi yra Lietuvos—Len
kijos santikių įtempimas, kitaip 
sakant, Vilniaus neišspręstas 
klausimas. Tą klausimą išspren
dus ir nustačius normalius san
tikius tarp Lietuvos ir Lenkijos, 
nebūtų didesnių kliūčių suda
ryti Rytų Europos sienai prieš

Lietuvių-Anglų Derybos
Tikimasi Sėkmingai Baigti

Vasario mėn. pradžioje Lon
done prasidėjusios lietuvių— 
anglų prekybos derybos dar ne
pasibaigė. Mat, šiuo metu Lie
tuva negali patenkinti visų ang
lų reikalavimų, kol nepaaiškėjo, 
kiek ji galės Anglijoje savo 
gaminių parduoti. Į Angliją įve
ža daugiausia bekono, kas suda
ro 60% ten visų įvežamų Lie
tuvos prekių. Tuo tarpu iš Ang
lijos Lietuva kasmet - veža už 
70 milionų litų anglų gaminių. 
Bekono įvežimo Anglijon klau- 
simas ir sudaro derybų sunku
mus iš anglų pusės.

Šiuo laiku anglų vyriausybė

Lietuvos Valstybes Biudžetas 
1934 Metams

1933 metų Lietuvos valstybės 
biudžetas buvo sudarytas 250 
milionų litų pajamų ir tiek pat 
išlaidų. Metams pasibaigus pa
aiškėjo, kad pajamų buvo gauta 
net kiek daugiau, negu buvo nu 
matyta. Vyriausybė, įvertinda-

PROF. VOLDEMARĄ IŠVEŽĖ.
Laikinai Kaune gyvenęs pnof. 

Voldemaras išgabentas į jo iš
trėmimo vietą — Zarasų ap
skritį.

VILNIAUS RYTOJUS 
KONFISKUOTAS.

Vilniaus Rytojus konfiskuo
tas buvo 20 kartų. Okupantai 
konfiskavo ir tą numerį, kuria
me buvo rašoma del lietuvių su
ėmimų Vilniaus krašte.

Vokietiją. Tą sieną sudarytų 
sąjunga valstybių nuo šiaurės 
Ledinuotojo vandenyno iki Juo
dųjų jurų — Suomija, Estija, 
Latvija, Lietuva, Lenkija ir Ru
munija, o jų visų užpakaly sto
vėtų nors tuo tarpu ir silpnas 
milžinas Sov. Rusija.

Rodos, šitokį planą remia Ir 
Franci ja. Nesenai net buvo paš- 
klydę gandai, kad francuzų už
sienių reikalų ministeris aplan
kysiąs Pabaltijo valstybes, taip
gi ir Lietuvą; žinoma, kad šito
kia jo kelionė nebūtų grynai 
turistinio pobūdžio.

Kaip matome, Vilniaus klau
simas darosi kliūtimi milžiniško 
plano įgyvendinimui ir tai pla
no, kurį įvykdyti stengiasi mil
žiniškos jėgos. Todėl numanu, 
kad Vilniaus klausimas bus ke
liamas ir gvildenamas visu pla
tumu. Kadangi Lenkija su Sov. 
Rusija yra nustačiusi labai glau 
džius santikius, o Lietuva turi 
su Vokietija ir Lenkija santi
kius labai įtemptus, tai, supran
tama, kad Vilniaus klausimu į 
Lietuvą bus bandoma daryti 
stambių spaudimų. Todėl tai 
gandai apie Sov. Rusijos tarpi
ninkavimą tarp Lietuvos ir Len 
kijos kelia Lietuvos visuomenė
je didelį susijaudinimą bei susi
domėjimą, nes dabartinėmis ap
linkybėmis Lietuvos vyriausy
bei ruo tokio tarpininkavimo 
atsisakjti ir visai nesileisti į 
bent kokias kalbas del santikių 
su Lenkija butų labai nepatogu, 
o įsivėlus į bent kokias derybas 
tektų pajusti didelių jėgų spau
dimą. Tiesa, tai dar vis tiktai 
plačiai pasklydę gandai, tačiau 
atrodo, kad tie gandai gali tu
rėti nemaža pagrindo. Tsb.

laukia atsakymo iš savo domi
nijų; kiek jos šiems metams 
galės pagaminti bekono vidaus 
rinkai. Jeigu pasirodys, kad jų 
gaminamas liekono anglams bus 
permažas, tai Lietuvos—Angli
jos prekybos derybų sėkmingam 
baigimui jokių kliūčių nebus. 
Tačiau ir dabar Lietuvos dele
gacija mano, kad esant gerai 
valiai susitarimas bus pasiek
tas, ypač, kad Lietuva Anglijo
je sutinka ypatingo palankumo. 
Anglai lietuvius gerai supranta, 
kaipo Baltijos bekonų didžiau
sius gamintojus. Ir todėl jie 
Lietuvai norėtų suteikti net 
tam tikrų pirmenybių. Tsb.

ma krizės metais sumažėjusį 
krašto ekonominį pajėgumą, 
1934 metams biudžetą nori su
daryti apie 15 milionų mažesnį, 
kaip pernai. Taigi tokiai sumai 
tenka sumažinti ir išlaidas. O 
čia jau yra nemažas galvosūkis. 
Jau du kartu buvo mažinami 
valdininkams atlyginimai. Da
bar vyriausybė labai nenorėtų 
dar kartą liesti valdininkų atly
ginimus. O kitose išlaidose to- 
kiai sumai (17 mil. litų) suma
žinimų padaryti labai sunku. 
Dabar yra baigiamas 1934 me
tams biudžeto paruošimas ir 
visur, kur tik dar galima ma
žinti išlaidas, jos uoliai mažina
mos. Tačiau dar nepaaiškėjo, 
ar bus apsieita be valdininkams 
algų mažinimo. Tsb.
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T E V Y N E
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių ’Amerikoje 

organas, leidžiamas kas panktadieni<-

s E VITAITIS - Redaktorius, 
307 W 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki
nama n autoriams negrąžinama, jei nėra pri
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

BADAS VILNIAUS KRAŠTE
Pirmiau buvo pranešta „Tėvy

nėje”, kad Okupuotoje Lietuvoje iš
tiko didelis badas, kad badauja apie 
20,(XX) lietuvių kaimiečių. Vėliausios 
žinios, tačiau, skelbia, kad badaujan- 
jančiu busią apie 80,000. Prie bado 
nelaimes prisidėjo dar ir lengvai be
siplečianti šiltinės liga. Badas ir li
gos kamuoja nelaimingus Okupuotos 
Lietuvos gyventojus, pirmoje vietoje 
lietuvius, kurie sudaro didžiausią 
gyventojui dalį ir jokios pagelbos iš 
Varšavos imperialistų negali tikė
tis.

Opupuotos Lietuvos lietuvius 
smaugia Varšuvos barbarai visokio
mis politinės priespaudos priemonė
mis. Pagaliau lenkams į pagelbą 
atėjo badas ir ligos. Pastaroji nelai
mė yra neišvengiama paseka, kuo
met žmonių iniciatyva savo būkle 
rūpintis suvaržyta, kuomet visokia 
priespauda žmonės surakinti ir Į ne- 
išbredamą skurdą suklanipi.nli. Snu
ki dalia pi išeina kentėti musu bro
liams Varšuvos vergi j on pateku
siems.

B: do ir ligų nelaimėms nugalėti 
reikalinga dvejopa pagelba: maistas 
ii medi kales išgalės. Laisvėje gyve
nanti lietuviai gerai žino, kad Oku
puotos Lietuvos lietuviai šios pagel
bos iš Varšuvos imperialistų negaus, 
nes jie jokio žmoniškumo nepažįsta 
ir jų vienatiniu interesu yra, kad 
kogreičiansiai nebeliktu nė vieno 
lietuvio Okupuotoje* Lietuvoje. Re 
abejonės vu muimai tik Šiuo tikslu 
vaduodamiesi lenkai atmetė Lietu
vos Raudonojo Kryžiaus pasiūlytą 
pagelbą badaujantiems Vilniau^ kra
što lietuviams.

Tnla> laikas atgal spaudoje pa
sirodė žinios, kad pačioje Lenkijoje 
kai kuriose vietose yra sunku su 
maistu. Buvo pranešimu, kad Lenki
jos industrialiuose centruose nedar
bo prislėgti darbininkai tiesiog ba
dauja. A ienok lenku valdžia, atmes
dama Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
pasiūlytą badaujantiems lietuviams 
pagelbą, tikrina, kad jos įstaigai ir 
lenku Raudonojo Kryžiaus daromi 
žygiai yra pakankami badaujančių 
sušelpimui. Esą padėtis lokalinio po
bodžio ir nealiarmuojanti.

Galimas daiktas, kad lenkų val
džia saviškius pakankamai sušelpia. 
O kad keliasdešimt tūkstančių lietu
vių pasmaugs badas ir ligos, tai len
kams nesvarbu — jie io tik ir .nori. 
Nebeliks Okupuotoji* Lietuvoje lie
tuvių, susilpnės ir lietuvių tautai 
pagrindas sukti Vilniaus atvadavi
mo. Jokiais kitais motyvais negalima 
pateisinti lenkų valdžios atmetimo pa 
siūlytos Lietuvos Raudono Kryžiaus 
pagelbos badaujantiems Vilniaus 
krašto lietuviams. Daug turtingesnės 
ir didesnėmis išgalėmis valstybės 
paprastai su dėka priima kitų val
stybių pasiūlytą pagelbą bado ar 
šiaip kokių katastrofų ištiktiems 
savo gyventojams. O ekonominiai 
ir finansiniai nusususi Lenkija siū
lomą pagelbą atmeta vien dėlto, kad 
padėtis esanti lokalinio pobūdžio ir 
liečia tik jos smaugiamus lietuvius, 
nes saviškius ji pati pajėgs sušelpti.

Šitoks Varšuvos imperialistų 
arogantiškumas, net badu mirštan
čių žmonių nepaisymu paremtas, 
dar kartą parodo lenkų barbarišku
mą, kurie jokio žmoniškumo nepa
žįsta. Kasdien pasiekiančios Lietuvą 
žinios iš Vilniaus krašto šaukte šau
kia, kad lenkai toli gražu reikiamos 
pagelbos badaujantiems lietuviams 
neteikia.

Nepriklausomos Lietuvos ir viso 
pasaulio lietuviai negali ramiai žiū
rėti į bado ir ligų smaugiamus Vil
niaus krašto lietuvius. Reikalinga 
daryti visokius galimus žingsnius, 
kad medžiaginiai ir moraliai pagel
bėjus musų broliams Okupuotoje 
Lietuvoje.- Per tarptautines huma

niškas organizacijas, kaip Raudono
jo Kryžiaus draugijų sąjungą ir ki
tas, reikia pareikalauti ištirt badau
jančių padėtį vietoje ir parodyti 
kultūringam pasauliui, kad lenkai 
visai nepamatuotai atmetė Lietuvos 
Raudonojo Kryžiaus siūlomą badau
jantiems pagelbą. Visais galimais 
budais reikia siekti numaskuot šį 
lenkų valdžios barbariškumą.

Lietuvių tautai negali nerūpėti 
likimas bado ir ligų prispaustų 
89,000 Vilnijos krašto lietuvių. Vi
sos kultūringos ir žmoniškumu pa
remtos priemonės yra geros gelbėji
mui badaujančių ir kankinamų musų 
broliui Varšavos imperializmo ver
gijoje.

----- o-----  
BEREIKALINGOS IŠLAIDOS

Reikia pasigailėti, kad ne retai 
SLA nariai patys save skriaudžia 
visai bereikalingas išlaidas sau da
rydami. Pasitaikius be.nt kokiam 
neregu! iarumui narių reikalavimuo
se ligoje pašelpos, žiūrėk jau ir rašo 
į Centrą nario pasamdytas advoka
tas. Pasitaiko net tokių absurdų, 
kad narių pasamdyti advokatai grū
moja teismu tokiais atsitikimais, 
kuomet paprašoma nario pristatyti 
jį gydžiusio daktaro liudymą įrody
mui, kad narys buvo po nuolatine 
daktaro priežiūra visą tą laiką, už 
kurį pašelpos reikalauja, kaip kad 
patvarko SLA. konstitucija.

Nejaugi į advokatus įsimylėję 
SLA. nariai mano, kad advokatas 
yra ant tiek galingas, jog jam nie
ko nereiškia įstatymai ir organiza
cijos konstitucija ? Jei narys susir
gęs apsilenkia su konstitucijos pa
matiniais patvarkymais ligoniams 
ir neišpildo pašalpai gauti taisyklių, 
tai kad ir dešimt advokatų jo pašel
pos reikalaus, vistiek Pildomoji "ta
ryba negalės išmokėti. O išaiškini
mui menkų nereguliarumų ar kilu
siu .nesusi prati m u tarpe kuopos ir 
pašelpos reikalaujančio nario, advo
kai * i sagei ha visai nereikalinga. Na
riai ta gali atlikti pi-r savo kuopos 
viršininkus ir tiesiai SLA. Sekreto
riui paaiškindami priežastis kilusiu 
menki] nereguliarumų. Jei vienas 
SLA. Seketorius negali pašelpos iš
mokėjimo išspręsti, tai paprastai vi
si tokie narių pašelpos reikalavimai 
perduodami Pildomosios Tarybos 
suvažiavimams išspręsti. Ir jei tik 
galima sulig konstitucijos patvarky
mų pašelpas išmokėti, visuomet Pil
domoji Taryba .nutaria patenkinti 
narių reikalavimus. Tokiais atsitiki
mais advokato pagelba jokios reikš
mės nesudaro.

1 advokatus Įsimylėjo nariai tu
ri suprasti štai ką: pasamdymas ad
vokato sudaro nariui bereikalingas 
išlaidas ir advokato pagelba negali 
nieko nariui padėti. SLA. nariams 
pašeipų mokėjimą reguliuoja konsti
tucijos ir įstatymų patvarkymai, o 
ne advokatai. Tolinus, atvejų atve
jais buvo nurodyta, kad nei SLA. 
Sekretoriui, -nei visai Pildomąja! 
Tarybai nėra jokio tikslo, nei asme
ninės naudos nemokėti nariams tei
sėtai ir tvarkingai reikalaujamas 
ligoje pašelpas ar pomirtines. Tik 
tokiais atvejais Pildomoji "Taryba 
negali išmokėti p;xš(-Ipų ir pomirti
nių, kuomet patys nariai apsilenkę 
su konstitucijos .patvarkymais ir ne
išpildo jiems konstitucijos ‘nustato
mu pareigų pašelpų ar pomirtinių 
reikalauja. Bet ir tokiais atvejais 
konstitucija draudžia nariams eiti į 
valdišką teismą pirm apeliavimo į 
sekantį SLA. Seimą. Teisme negali 
narys nieko laimėti, jei jis neišpildo 
SLA. konstitucijos patvarkymų.

Seimui paliekama galutinai iš
spręsti visus reikalus, kurių Pildo
moji Taryba negali išspręsti, šiais 
dviem sumetimais: kad išvengus na
riui ir organizacijai bereikalingi} iš
laidų ir kad tik Seimas, kaipo augš- 
čiausia organizacijos valdymosi in
stancija, tegali padaryti išimtis ir 
patenkinti narių reikalavimus, jei į- 
rodoma pakankamai svarbios prie
žastys privedusios narius prie apsi
lenkime su konstitucijos patvarky
mais. Pildomoji Taryba šitos teisės 
neturi ir negali konstitucijos patvar
kymų nepildyti.

Visi SLA. nariai, ypatingai 
kuopų viršininkai turėtų pilnai su
sipažinti su SLA konstitucijos ir į- 
statymų patvarkymais bent tais rei
kalais, kurie narių teises ir pareigas

liečia ir tuomet nereikės nariams 
turėti jokių nesmagumų ligoje pa
šelpų gavime. Bet svarbiausiai ma
riai turi suprast}, kad advokatai na
riams niekuo pagelbėti negali ne su
lig konstitucijos patvarkymų reika
laujamų pašalpų reikalu. Tik berei
kalingas išlaidas nariai sau daro to
kiems reikalams advokatus samdy
dami.

----- o-----
SVARBIOS SUKAKTUVES

Žurnalas „Žvaigždė” primena, 
kad šiemet sukanka 30 metų nuo at
gavimo lietuvių spaudos, kurią Ru
sijos valdžia buvo uždariusi arti per 
40 metų. Šio žurnalo redakcija pa
sižada tinkamai atžymėti spaudos 
laisvės reikšmingas sukaktuves, iš
leidžiant net minėtinų šių sukaktu
vių proga veikėjų raštus. Sumany
mas ir pasirįžimas gražus.

Be abejonės atatinkamu momen
tu visi Amerikos lietuvių laikraščiai 
tinkamai prisimins šias reikšmingas 
lietuvių spaudos atgavimo 30 metų 
sukaktuves. Tačiau ar nevertėtų 
Amerikos lietuviams platesniu maš
tabu šias sukaktuves atžymėti? Bu
tų naudinga surengti paskaitas su
pažindinimui čiagimių ir net ateivių 
lietuvių su tuo kruvinu kovos keliu, 
kuriuo lietuvių tauta ėjo savo spau
dos atgavimo siekdama. Daugelis 
Amerikos lietuviu sužinotu kiek ir 
musų senesnieji veikėjai yra prisidė
ję prie atgavimo lietuvių spaudos 
senojoje tėvynėje.

Aiškiau supratę spaudos reikš
mę lietuvių tautos prisikėlimo pas
tangose, gal pasimokytume daugiau 
branginti ir gerbti šiandieninę savo 
spaudą.

----- o-----
LIGOTA VAIZDUOTĖ

Amerikos lietuviu bolševiku or
ganai vis nenurimsta SLA. reikalais 
ir siūlo Susivienijimo valdymą „kla
siniai susi pratusieim darbinin- 
’• ons”, taigi bolševikams. Visas sa
vo ligota vaizduote ; įremtas atakas 
ant Susivienijimo vi užbaigia bolše
vikiška maldele: balsuokite už bolše
vikų organu laiminamus kandidatus 
ir visas pasaulis bus išganytas.

Vienas bolševikų organas tarpe 
kita skelbia, net sekamas nesąmones: 

„Todėl šis SLA. Seimas, kuris 
įvyks Detroit birželio 25 d., bus svar
bus ir ponams ir eiliniams nariams. 
Ponai bandys savo užmačias prava
ryti, o nariams reikės gintis. Keliuo
se pi rmesniuose seimuose buvo ban
dyta ant narių užkarti nauja konsti
tucija su visokiais fašistiniais pris- 
mokais.”

Tik bolševiko ligota vaizduotė 
tegali surasti Susivienijime „ponus 
ii’ eilinius narius” ir kokius ten „fa
šistinius prismokus” SLA. pertai
sytoje konstitucijoje? Visii pirma vi
si SLA. nariai yra lygiateisiais or
ganizacijos savininkais ir Susivieni
jime jokių ponų nėra. Antra, naujai 
pertaisyto j ir papildytoj konstituci
joj yra tik keliolika pakeistų para
grafų, o šiaip viskas pasilikę kaip 
buvo ir yra dabar veikiančioje SLA. 
konstitucijoje. Kai kurie tų pakei
timų būtinai reikalingi kaip organi
zacijos, tai Į) ir pačių narių gerovei. 
Pagaliau,, jokie ponai konstitucijos 
negali „ant narių užkarti”, kaip ne
kultūringas bolševikas burnoja. S. 
L. A. konstitucijos pataisų priėmi
mui reikalinga mažiausiai d vie ji] 
trečdaliu Seimo atstovu balsu. O 
Seimo atstovus ne kokie ten ponai 
paskiria, bet patys eiliniai nariai iš
sirenka.

Geriau ir sveikiau butų patiems 
bolševikams, jei jie daugiau rūpin
tųsi savo susivienijimo reikalais ir 
jo nariams pašelpų išmokėjimu, o ne 
svetimais reikalais draskytųsi. Ligo
tos vaizduotės sutvertas nesąmones 
skelbdami apie kitas organizacijas, 
.nepataisysite savosios sukliurusių 
reikalų. Esate arti revoliucijos savo 
susivienijime del naudojimo prieš 
kitaip manančius narius teroro. 
Kiekvieno SLA. organo numerio ga
lėtumėm užpildyti po puslapį, jei 
talpintumem visus bolševikų susi
vienijimo narių nusiskundimus del 
neišmokamų pašelpų ir del vedamo 
prieš jo narius bolševikiško teroro.

Nespręskite kiti] sulig savęs. 
Nemanykite, kad visur taip yra kaip 
pas jus: bolševikiškų augštumų biu
rokratai ir mulkinamos eilinės da
vatkos.
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NEMIGA.

Rašo Dr. Margeris.

Kaip Reikia Užsilaikyti ir Gydytis.
(Tąsa)

Niekados nereikia siekti to, ko pasieki
mui jėgos neišneša, arba kas, paprastai sakant, 
ne sulig savo nosies. Tokis, kiaurai nesuvaldoma 
aminei j a permirkęs siekimas, žmogaus netiktai 
nepataiso, bet priešingai jį sugadina, vadinasi, 
paverčia rūpesčiu, neurastenijos, o gana dažnai, 
ypač moteris, ir histerijos vergais. Bet apie tai 
esame jau daug kalbėję ir čia, rodos, tik šitos 
pastabėlęs tereikėjo.

Bandant save įtikinti, kad ištikrųjų nėra 
taip blogai, kaip atrodo, žmogaus dvasiniame 
gyvenime bei jo charaktery darosi tam tikra 
permaina. Mat, prieš jo dvasioje susidariusią 
opoziciją, vadinasi, nesveikas, netikras bei visa
me kame. perdėtas mintis, idėjas ir emocijas, 
štai, ima ir išeina tarsi išnaujo atsigaminusi 
ir sustiprėjusi pozicija, arba teigiamasis prota
vimas ir jautimas, o visa tai, suprantama, reiš
kiasi sveikomis, tikromis bei logingomis minti
mis, idėjomis ir emocijomis. Ir, jeigu tik svei
kos, tikros bei logingos mintys, idėjos ir emo
cijos kovos frontą laimi, tai nesveikosios, netik
rosios ir nelogingosios, aiškus daiktas, buna 
nustelbtos bei nuslopintos taip žymiai, kad jos 
daugiau nepajėgia motyvuoti rūpesčio, neuraste
nijos bei histerijos simptomų, na, ir jais žmo
gaus kamuoti. Vadinas, žmogus gauna pasiliuo- 
suoti nuo visų šitų simptomų. O kadangi jie 
daugiausia motyvuoja nemigą, tai, pagalios, vi
sai aišku, jog nemiga turi pati savaime išnykti. 
Ir išnyksta.

Štai kodėl reikia imti galvon daugiausia 
sveikas idėjas, sudaryti sveikas mintis ir leisti
sukilti tiktai sveikoms emocijoms. Nes tik su 
sveikomis idėjomis, mintimis ir emocijomis ga-

Bet taip darant, suprantama, daugiausia 
reikia žiūrėti į šviesiąją gyvenimo pusę, — tai 
lyg kokį šaltinį, kuris visada tėra pritvinęs ra
minančiu, džiuginančiu bei visokias žmogaus bė
das nuplaujančių vandeniu.

Ogi visokias savo bėdas reikia išjuokti, iš
niekinti, kad ve sumažinus jų vertybę iki mi
nimum. Kartais yra labai gera imti ir surašyti 
savo bėdas ant popierio, gi paskui rimtai per
skaičius, pagalvojus, aiškiai pamatyti, kaip ma
žos vertės jos yra, kaip juokinga, stačiai kvaila 
del tokių niekų rūpintis, savo sveikatą graužti 
ir gyvybę naikinti.

Nereikia stebėti vien tik juodąją gyvenimo 
pusę, juo labiau silpnavaliams žmonėms, nes taip 
darant, negalima išvengti taip vadinamo psichi
nio apsikrėtimo. O tai reiškia, kad žmogus apsi- 
krečia nesveikomis idėjomis, mintimis ir emo
cijomis, kurios paskui, tarsi, nuodija netiktai jo 
dvasią, bet ir kūną; nes juk labai gerai žinoma, 
kokiės stiprios įtakos turi dvasia į kūną.

Ir ištikrųjų, jeigu visi kiek galėdami 'sten
giamės išsisaugoti fizinio apsikrėtimo, tai yra, 
bakterijų, kurios gavę padaryti musų kūne už
degimą ir nuodus, kerta ne tiktai musų sveikatą, 
bet gana dažnai ir gyvybę, tai kodėl gi su tuo 
pačiu uolumu nevengiame ir psichonio apsikrė
timo, reiškia, nesveikų idėjų, minčių bei emoci
jų, kas taipgi, tarytum biauriausi nuodai, kerta 
ne tiktai musų sveikatą, bet kartais ir gyvybę.

Kai man beveik kasdien tenka prisižiūrėti 
į nelaimingus neurastenikus, histerikus ir, ap
skritai, dažniausiai visai nereikalingų rūpesčių 
graužiamus žmones, tai neiškentęs tariu sau: 
„Kada medicinos mokslas gaus nors truputėli 
liuosiau kvėpuoti scientifikos grandiniuose, kada
jis gaus laisvės vis giliau ir įtymiau santikiuoti 
su dvasiniais mokslais, na, ir kreipti rimto dė

jimą nugalėti liguistas, vadinasi, nebeleisti joms mėsio tiek į žmogaus kūną, tiek ir į jo dvasią”.
daugiau reikštis. (Daugiau bus)

Apie Laikraščių Idėjas 
ir Pakraipas

„Tėvynės” 10 num. buvo ap
rašyta apie „Vienybės” direk
torių ir akcininkų susirinkimą 
ir vienoj vietoj išsitarta, jog 
„kai kurie šėrininkai ,numato’, 
kad dabartinė .Vienybė’ esanti 
socialistiška”. Ir delei to „so- 
cialištiškumo” butą ginčų, bet 
galų gale palikta kaip ji dabaV 
vedama. Bet ar išties „Vieny
bė” socialistiška? Kas ją skai
to ir remia — souialistiškumo 
joje visai nemato, o* jei kartais 
pasidalinama mintimis su „Nau
jienomis”, ar kitu panašiu laik
raščiu, tai dar nereiškia, jog ir 
„Vienybė” butų socialistiškos 
idėjos laikraščiu, nes apskritai 
laikraštis yra žinių, naujienų 
aruodas. Laikraštis kad ir nu
sistatęs viena linija, ar prijau
čiančia idėja, bet negali išsilai
kyti nepastebėjęs ir kitų pasau
linių idėjų. Pavyzdžiui, paimki
me ameiikonų spaudą. „New 
York Times” maždaug laikosi 
demokratų linijos, bet jis pa
saulinis, jame visako rasime, 
dargi kartais ir pagyrų bolševi
kų (Maskvos) krypčiai. Net pa
tys amerikonų ir lietuvių komu
nistų organai naudojasi „N. Y. 
Times” koresp. W. Duranty ži
niomis, kaipo oficiališkomis. 
Arba, kur aš gyvenu, yra du 
amerikonų dienraščiai: vienas 
republikonų, kitas demokratų. 
Nesenai vienoje protestonų baž
nyčioje buvo surengta paskaita 
„Bolševizmas ir hitlerizmas”; 
skaitė ją kun. Dr. Holmes iš 
New Yorko. Prelegentas paro
dydamas pavyzdžiais iš dabar
tinių Vokietijos politinių ir 
„kultūrinių” darbų, pastatė 
Vokietiją 10—15 amžiaus lai
kams, o lygindamas Sov. Rusi
jos darbus, iškėlė ją j padanges, *

kulturiškiausia ir pavyzdngiau- 
sia šalimi rado. Bet tie dienraš- 
čiai atsispausdino pilną paskai
tos turinį be jokių nuo savęs 
komentarų, o jog visi jau žino
me, kad amerikonų dienraščiai 
nėra bolševikiški; be to dar pa-, 
ti paskaita sakyta bažnyčioje, 
nieks neišdrįs pasakyti, jog ir 
toji bažnyčia komunizmo mo
kykla. Matote, pas amerikonus 
yra kitaip, o pas mus vėl kitaip. ' 
Amerikonai supranta, jog pas
kaita pasakyta kad ir jų prie- j 
šingai idėjai, laikraščiui neken
kia, kad tai įvykęs faktas ir 
skaitytojams verta žinoti. Bet Į 
pas mus lietuvius yra priešių- į 
gai, jei jau ką rasi tautiniame ! 
laikrašty ką nors apie socializ- j 
mą ar komunizmą, tai jau gvol-; 
tas, laikraščiui boikotas; jei 
bolševiku laikraštis ka nors i- 
dės apie tautiškumą, tai jau vėl 
protestai. Bet dar blogiausia, 
kad bolševikų organuose suso
dinti mažai apsišvietę asmens 
ir jau apie savo tautos žmones. • 
ne bolševikus, nieko nespaus-1 
dins ir nerašys. Net jau patys! 
biskį šiek tiek „apsitrynė” bol-’ 
ševikai tai mato ir tokiai „Lais
vės” seseriai „Tiesai” pastebi, 
jog „Tiesoje” nieko nerašoma 
apie ’lietuvius, o tik apie Afri
kos negrus (pask. „Tiesos” nr.)

Vertėtų kad ir mažam Ameri
kos lietuvių nacionalistų būre
liui mesti siaurą partyviškumą 
ir nors retkarčiais pasiskaityti 
kitų žmonių idėjų parodymus; 
taipgi ir bolševikams sužmonėti 
ir daugiau rūpintis lietuvių rei
kalais, pagerbti ir kitų įsitiki
mus.

Laikraštis turi būti žinių, 
naujanybių, progreso ir kultū
ros židinys. „Vienybė” prie nau 
jų vedėjų ir redaktorių ir sten
giasi tokiu būti. Ir ištiesų, ji 
yra maloni, švari, visad nauja
nybių pilna; tarp visų įvairių 
partyviškai nusistačusių žmo
nių, ji turėtų rastis.

Vinciunas.

Antrojo Skridimo 
Lietuvon Reikalu
Pavasariui artėjant, o su juo 

ir. antro lietuvių transatlantinio 
skridimo — „Lituanicos II” 
startui, aukos iš visų Jungtinių 
Valstijų ir Kanados lietuvių 
kolonijų pradėjo sparčiai plauk
ti į iždą Amerikos Lietuvių 
Transatlantinio Skridimo Są- 
j nagos, Ch ieago j e.

Nekalbant apie didesnes lietu 
vių kolonijas Amerikoje, stam
bias sumas aukų siunčia mažy
čiai lietuvių apgyventi mieste
liai, miestukai ir kaimai, kurių 
gyventojai, nors ir atsitolinę 
nuo lietuviškojo judėjimo šiame 
krašte, rodo nepaprastą didelį 
entuziazmą „Lituanicos II” žy
giui ir kiek išgali, aukoja.

Bet nežiūrint, kad didžiuma 
kolonijų siunčia pinigus iždan, 
daugelis lietuvių apgyventų 
vietų, kur veikia komitetai 
ALTASS naudai ir yra ar buvo 
renkamos aukos, pinigų į Chica- 
gą dar neprisiuntė. Kadangi ko
vo mėnesio pabaigoje reikės 
baigti mokėti už eroplaną trans 
atlantiniam skridimui — vi
sos tos kolonijos, kurios turi 
ALTASS naudai surinktų pini
gų ir visos draugijos, kurios 
yra paskyrusios pinigų skridi
mo naudai, prašomos neatidė
liojant juos prisiųsti ALTASS 
centran, iždininko p. Justino 
Mackevičiaus ar ALTASS raš
tinės adresu ir „ALTASC” var
du. Iždininko adresas: J. Mac- 
kiewich, 2324 South Leavitt 
Street, Chicago, Ill., o raštinės 
— 1739 South Halsted Street, 
Chicago, Ill.

Komitetai ir draugijos, turin
čios pinigus, raginamos ir pra
šomos juos pasiųsti nevėliau ko
vo 27 d. Mėnesio pabaigoje rei
kės sumokėti visus pinigus už 
eroplaną Lockheed Aircraft 
Corporation, Burbank, Cal., ir 
tuojau pradėti jį prirengti ke
lionei per vandenyną. Nepasku- 
bėjimas gali visą prisiruošimo 
darbą sutrukdyti ir skridimo 
įvykinimą pastatyti pavojum 

ALTASS.



SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ

Alena savo jaunas dienas pradėjo trip. kaip; 
itos jaunos mergaitės: gimė, augo ir buvo

Mažamečių Kampelis

J

ir

kvato-

Beach 
nuola-

ir 
be

Kuopa širdingai dėkoja visiems už atsilan
kymą į šį parengimą. Biruta Šarpaliute.

Teve, paskaityk šias pasakėles 
savo vaikučiams.

red. S. Vitaitį, kuris pasižadėjo tartis 
su Apšvietos Komisija. Jau artinasi ki
tas seimas ir niekas dar nepadaryta. 
Arba šis reikalas išrodo nesvarbus, ar
ba veikėjai labai užimti?

/ Parašė Pr. Bajoras

K’šžR.^

Kovo 30, 1934.

\ -----------------------------------------------------------

J A L N 1 n O K e L 1 A I 
___ Susivienijimo_LJetuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius

Kol jaunas, o broli, sėk pasėlio aru lūs
Ir dirvos nepleiska^ Tuomet, kada jausi.
Kaip kuns ima stingri, dvasia jau susnudus.
Vėlu juk prie darbo: nė sėsi, nė piausi. •

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
log menkas ir silpnas net milžinu stoji.
O dirbk, idant neiti) ugnis ta ant nieko!

- Dr. V KUDIRKA.

ReikalingasPatvarkymas Apie Lietuvių Kalbą
Pereitame seime, išduodama Jaunuo

lių Komisijos raportą, tarp kitko reko
mendavau. k d Jaunimo Keliai „Tėvy
nėj” butų vedami lietuvių ir angių kal
bomis ir kad redagavimas butų pavestas 
Jaunuolių Komisijai. Po seimo kreipiau
si šituo reikalu į Pild. Tarybą ir. gerb.

Kad Amerikoje gimusio lietuvių jau
nimo yra daug — nesiginčysime. Taipgi 
faktas, kad didelė to jaunimo dalis yra 
geri lietuviai. Neužginčysime, tačiau, ir 
to liūdno apsireiškimo, jog daugelis tų 
gerų ir patriotingų jaunuolių nemoka lie
tuviškai. Kodėl taip yra? Paklausykite.

Man regis, kad Jaunimo Keliai nie- *
kam kitam neišpuola Redaguoti kaip tik 
Jaunuolių Komisijai. Juk ir svei
katos skyrių veda tik Sveikatos Ko
misija, kuriai yra skiriamas šiokis-tokis 
atlyginimas. Negalima norėti, kad komi
sijos nariai ir jos galimi suorganizuoti 
bendradarbiai reguliariai rašytų be jo
kio atlyginimo. Juk ir redaktoriams už 
rašymą mokamos algos. Ir tūli bendradar 
biai gauna atlyginimą. (Jei Jaunuolių 
Komisijos nariai rašinėtų, tai, beabejo, 
ir dabar gautų atlyginti. Red.)

Iki šiol Jaunimo Keliai užpildomi ne
toli išimtinai Jaunuolio K. J., Filosofo ir 
lotos. Kartais prisieina abejoti, ar tai tik 
nėra trejybė vienam asmeny. Ir iš raštų 
turinio nesinorėtų tikėti, kad jie yra 
rašomi Amerikoj gimusio ir augusio lie
tuvio. Atleiskite man už šitokią pastabą, 
^lažu aš klystu. (Labai klystate! Red.) 
Ne užgauliojimo tikslu kalbu, nes šito 
rašytojo arba rašytojų 
girtinos.

Pirmiausia to priežastis, tai kad 
daugelis tėvų mepasistengė savo jaunuo
lius lietuviškai pramokyti. Yra daug to- 

: kių tėvų ir motinų, kurie ir kurios patys 
; nemokėdami angliškai — tiesiog nepa- 
! kenčiamu anglišku žargonu su savo vai
kais kalba. Kaip tad galima tikėtis, kad 
jų vaikai mokėtų lietuviškai? Jaunuoliai 
lietuviškai neišmoko dar ir todėl, kad jie 
neturėjo tinkamų progų. Juk. pati kalba 
nieko nemokina, čia reikia mokyklų, rei
kia mokytojų. O šito pas' mus kaip tik 
truko ir trūksta. Tiesa, vienur-kitur lie
tuviškų mokyklėlių randasi, bet jų toks 
mažas kiekis, jog toli gražu viso Ame
rikos lietuvių jaunimo lietuviškai neiš
mokysi. Prie neišmokime lietuviškai pri
sideda dar ii* pati amerikonizacija. Dau
gely atsitikimų net mokyti Amerikos 
patriotai lietuvių (kaip ir daugelio kitų 
tautų) kalbą neigia, kaipo netinkamą 
vartonėje, kaip nereikalingą Amerikoje. 
Tokių „išmintingų pamokų” jaunimas 
prisiklausęs, savo kalbos lengvaširdiškai 
išsižada. Už nemokėjimą lietuviškai kal
ti ir patys jaunuoliai. Juk ką gi reiktų 
kaltinti, jei tūlas berniukas ar mergaitė 
ir mokėdami lietuviškai, drovisi ta kal-

pastango» yia!I)a kalbėti? Jei patys jaunuoliai stengtų- 
i si lietuviškai kalbėti, tai nė 
šiaušias amerikonizacijos 
nesulaikytų.

Iš Lietuvos jaunų lietuvių kaip ir 
neatvyksta. Mes Amerikoj gimusieji au
gome ir mokinomės gerokai kitokiose sa
ly g >>se. Nors daug ko paveldėjome iš sa
vo tėvų, vienok negalėjome išvengti ir 
čionykščio gyvenimo įtakos. Praleidę 
daug metų mokyklose ir nuolatos skaity
dami neišsemiamą anglų literatūrą mes 
išmokome tinkamiau susikalbėti ne savo 
tėvų 
gija 
nuo 
vų 
o tuk
kaip ateiviams iŠ Lietuvos mes dažnai 
išrodome keisti. Nepaisant tų visų keis
tenybių, vienų kitiems išmetinėjimų, ne
susipratimų, visgi bendrumo tarp atei
vių ir šioj šaly augusių lietuvių yra la
bai daug. Taip sakant, negalime vieni 
nuo kitų pabėgti.

tėvai, ne ar- 
apaštalas jų

Todėl, kaip matome,

NORWOOD, MASS.
Iš SLA. 355 Kuopos Parengimo.

SLA. 355 jaunuolių kuopa surengė Whist 
Party kovo 16 vakare, Lietuvių Svetainėje.

. Žmonių susirinko • nemažai. Svečių buvo 
iš Bostono ir iš apylinkes miestelių. Puikių 
dovanų buvo skiriama giliukingienis Laimeto-

GEROJI ONYTĖ.
Onytė buvo meili, geros širdies mer

gelė. Mokykloje greta jos sėdėjo netur
tingo žmogaus duktė, Magdutė. Onytė 
visuomet turėjo savo dėžutėje daug 
plunksnų ir kelis paišiukus, o vargšė 
Magdutė dažnai neturėjo kuo rašyti. Ge
roji Onytė mielai skolindavo savo drau
gei, ko jai trukdavo.

Draugėms kokio nors uždavinio ne
supratus — Onytė kantriai joms aiškin
davo, padėdavo išspręsti ir visuomet pa
gelbėdavo savo draugėms, kuo tik galėda
mas. Užtat ir mylėjo visos mokinės ge
rąją mergelę ir ja atsigėrėti negalėdavo.

Dabar Onytė jau išaugus, jau senai 
išėjus iš mokyklos, bet visiškai nepersi
mainė: visiems gera, visiems, kuo įma
nydama, padeda, nelaimėje neapleidžia 
savo draugių — ji tikriausia jų bičiu
lė.

tas, 
pas

nu-
pa- 
liu- 
ta-

Flirto Likimas

ir kitos jaunos mergaitės: 
tėvų laime. Tačiau savo gyvenimą ji baigė 
skirtingiau, negu daugelis Ievos dukterų: ją, 
dar visai jaunute esant, kaž kas šaltakraujai iš 
šio pasaulio prašalino...

Ji gimė mažame angliakasyklų miestely. 
Kol tėvas buvo gyvas, Alenutei nė plaukas nuo 

'galvos nepuolė del savo likimo. Ji augo, klestė
jo ir, pagaliau, išaugo gražia, smulkaus sudėji
mo geltonplauke mergaite. Tėvas vis rengėsi ją 
augštus mokslus išleisti, .„tikru žmogumi” pa
daryti ir už rimto vyro išduoiu Gal taip but nu
tikę. Bet... Alenutei septynioliktus metus bai
giant, angliakasykloje dujų sprogimas. įvyko. 
Daug angliakasių užmušė. Užmuštųjų tarpe 
Alenutės tėvas, Juozas Grapas, radosi...

Nelaimei nutikus, Alenutė, jos motina 
du, už Alenutę jaunesni, broliukai našlaičiais, 
duondavio liko. Motina susirūpino.

— Kaip dabar, mes gyvensime?! — sakė ji, 
rankas laužydama.

Sumanė motina Alenutę iš mokyklos atšauk
ti ir darban siųsti, kad jai šeimyną užlaikyti 
padėtų. Bet tame miestely, išskyrus angliaka- 
syklas, kur moterų darban neėmė, merginoms 
ir moterims jokių dirbtuvių nebuvo. Alenutė čia, 
ir labai norėdama, jokio darbo negalėjo gauti. 
Atsiminus Grapienė, kad jos brolio duktė New 
Yorke dirba ir uždarbiais giriasi, nutarė jai laiš
ką parašyti—gal ji ten Alenutei kokį užsiėmimą 
galės gauti. Motinos įsakyta, Alena parašė

nais, jaunais, nevedusiais ir, jei pasitaikydavo, 
vedusiais... Buvo ji, mat, tokio jau ypatingo bu
do: nemokėjo ji atsisakyti ir pati prigimtis ją 
prie vyro, kaip musę prie medaus, traukė... Apie 
su bi kuriuo vyriškiu įsimylėjimą ji nė negal
vojo. Ji sakydavo: „Visi vyriškiai man lygus — 
mane nė vienas nesužavės...”

Pusseserė, kartais pavydėdama, kartais bi
jodama, kad Alena 'nepaklystų, ją bardavo: 
„Kai kokia padauža naktimis trankaisi ir kuo 
visa tai baigsis?! Susivaidytum, Alena — ge- 

j riau butų!...” Išsyk Alena tylėjo ir pusserei nie
ko nesakė, bet nusibodus tų pamokų perdažnai 
klausyti, atsikirsdavo: „Meldžiu į mano priva
čius reikalus nesikišti: ne kūdikis esu — nepa
kęsiu!...” — atrėždavo Alena pusseserei.

Kai Alena su Juozu Stepsonu buvo įlipusi 
į Laisvės Stovylą ir apžiurėjo New Yorko įlan
ką bei gražiąsias tos susmaugei apylinkes, Juo
zas jai į ausį kuždėjo:

— Kokias gražias akis tu, Alena, turi! 
Man jos labai patinka! Aš norėčiau, kad tos 
akys visuomet Į mane žiūrėtų, kad jos mano bu
tų !...

Klausydama šių žodžių, ji koketingai 
josi.

Laiveliu iš New Yorko į Rockway 
plaukiant, Stasys Gurbas klausėsi Alenos
tinio kalbėjimo ir netverdamas pavydu, kad ji 
dar ne jam priklauso, sakė:

— Kalbėk, Alena, kalbėk! Tavo
savo pusserei laišką, atsiklausdama apie darbus. ,dos lakštingalo daina ankstų rytą 

Atvažiuok daibą ,mano ausyse skamba...Pusseserė trumpai atsakė: 
tau gausiu.”

Motina sukrovė Alenai reikalingiausius daik
tus į valizėlę ir išlydėj’o dukterį į geležinkelio : 
stoti.

kalba, ro- 
melodkigai

paklausė:

kalba. Musų būdas, elgėsis, idiolo- 
ir net pati išvaizda menkai skiriasi 
amerikonų. Ne visos musų tė-

>litikcs” mums suprantamos, 
išrodo gana ne acionalės. Lyginai

nemokėjime 
lietuviškai yra visa eilė priežasčių. Bet 
tas priežastis galima lengvai nugalėti. 
Pirmiausia — bent namie, su savo tėvais, 
broliais ir seserimis kalbėkitės lietuviš
kai. Jei jūsų mieste yra lietuvių kalbos 
mokyklėlė — lankykite ją. Tarpusavy 
kalbėkitės lietuviškai. Vien šie trys pata
rimai daugeliui prigelbės lietuviškai iš
mokti.

Alena gi tik palingavo galva ir
— Nejaugi?!...
— Tail), brangioji!
Beūžiant vieno draugo surengtame bankie-

Ferdinandas-

Bergždžia butų ginčytis, kurie esa
me tobulesni: ar ateiviai iš Lietuvos, ar 
Amerikoj augusieji lietuviai. Skiriamės 
vieni nuo kitų daugeliu žvilgsnių — tai 
viskas. Tie skirtingumai nepanaikinami. 
Turime juos pripažinti ir duoti teisę 
jiems pasilikti. Tuomet tik vieni su ki
tais susikalbėsime ir galėsime bendrai 
veikti.

Aš turiu daug pažįstamų jaunuolių. 
Iš tos daugumos — yra tokių čiagimių 
berniukų ir mergaičių, kurie lietuviškai 
taip gražiai kalba, kad negali išskirti, kur 
jie gimę: Lietuvoje ar Amerikoje. Jei jie 
galėjo lietuvikkai išmokti, tai kodėl jus 
negalite? Aš pažįstu ne vieną vaikiną ir 
merginą, kurie savo pastangomis (pats 
per save) lietuviškai išmoko gražiai lie
tuviškai kalbėti, skaityti ir. rašyti ir 
šiandien jie jau bendradarbiauja lietuviš
kuose laikraščiuose. Kodėl tad jus nega
lite to atsiekti?

ASILO SMEGENYS.
Liūtas su lape išėjo medžioti. Liu- 
patarus lapei, nusiuntė pasiuntinį 

asilą, kviesdamas jį padaryti sandarą
tarp liūto ir asilo šeimynų. Asilas, 
džiugęs karaliaus prielankumu, atėjo 
skirton vieton. Kaip tik asilas atėjo, 
tas, nieko nelaukdamas, užmušė jį ir 
re lapei:

— štai musų pietus šiai- dienai! Pa
dabok jį, o aš eisiu truputį primingti. 
Blogai tau bus, jei tu jo dasilytėsi!

Liūtas paėjo šalin, o lapė pasiliko 
da’boti. Negalėdama ilgai sulaukti savo 
valdovo, lapė priėjo prie negyvo asilo ir 
išėdė jo smegenis. Liūtas sugrįžo ir, pa
matęs, kad asilo smegenų nėra, suriko 
baisiu balsu:

— Ką tu padarei su smegenimis?!
— Su smegenimis? Su kokiomis sme

genimis, jūsų karališkoji didenybe?...
— Nugi su asilo smegenimis! .
— Karaliau, juk jis visiškai neturė

jo smegenų, nes jei jis butų turėjęs' sme
genis, tai nebūtų patekęs į tamstos ran
kas !

Gudrus visados turi tinkamą 
kymą.

atsa-

ir seka, kad Susivienijimo or.- 
buti paskirtas skyrius pačiam 
vesti. Jeigu jau ne dviejomis 
tai lient lietuvių, bet man išro-

Iš to 
ganė turi 
jaunimui 
kalbomis,
do, kad didžiuma čia augusio jaunimo ga
li tinkamiau išsireikšti tik anglų kalba.

Kada kalbama apie jaunimą, nerei
kia išsivaizduoti vaikus. Seniau SLA. in
teresavosi tik vaikučių kuopelėmis ir 
mokyklėlėmis. Jų visai mažai beliko. 
Amerikoje gimusiųjų lietuvių didžiu
ma jau suaugo, subrendo. Jų keli 
šimtai tūkstančių. Gerokas jų skaitlius 
jau ir Susivienijime. Daugelis jų yra bai
gę augštesnes mokyklas ir. universitetus. 
Su jais neišpuola „beibiškai” kalbėtis ir

Tai 
yra

Baigdamas, dar turiu pridurti ir tai, 
kad kai kurie jaunuoliai už nemokėjimą 
lietuviškai kaltina kitus žmones. Aš pa
sakysiu, kad čia daugiausia kalti jus 
patys. Juk gyvenime visi turi lygias 
progas. Jei jus ko neatsiekiate ar neban
dote atsiekti — kodėl gi už tai kalti kiti? 
Pirmiausia pasižiūrėkite į savo veidus ir 
į tuos, kurie gyvenimo gerybėmis naudo
jasi. Aš taipgi galėčiau įrodyti ištisą eilę 
jau suaugusių jaunuolių, kurie dabar 
lietuviškai mokosi. Reiškia, jie nors ir 
dabar z-deda pastangas išmokti tai, ko 
negalėjo savo jaunose dienose. Jie savo 
norą atsieks. Kodėl tad tu, brangus bro
lyti ar sesute, negalite to paties padary
ti?

juos išvysiu 
ein su vėju!
myli
seną,

ALGIRDĖLIO DAINA.
O kai aš užaugsiu,
Žirgą pasbalnositi, 
Nusipirksiu kardą 
Ir kariauti josiu.

Aš tėvynę ginsiu
Nuo niekšų slėgėjų;
Laukan
Te sau

Mano širdis
Musų tautą
Nes Kęstučio kraujas 
Gyslose srovena.

O dabar aš augsiu 
Ir iegas gaminsiu;
Kaip reik gerbt sveikatą, 
Aš draugus mokinsiu.

Niekad ncTukysim,
Gerti menorėsim, 
Tad sveikatą, iegą

' Ik mirties turėsim.
Busime ginėjai
Mus šalies brangiausios 
Ir savų mokyklų
Ir kalbos gražiausios.

K^av. Vanagėlis.

Jaunuolis K. J.

KAIP GERA

M Į S. L Ė

Žiemą — pumpurėlis,
Jį pavasaris perskėlęs,
Išauklėjo, išaugino...
Kas jis yra? Kas tai žino?

— Vaikeli, buk gera. Saugokis piktų žmo- tėly, Alenos tos dienos draugas, 
Pagacelli, tikrino:

. — Myliu tave, Alena!
Alena jį sulaikė:
— Na, na — nusiramink, jaunas vaikinė-

— Kaip mane gyvą matai — myliu. Be ta

ni 'metropoli uždarbiauti išvyko.

nių. Visuomet atsimink savo tėvo žodžius: „Do
ras ir sąžiningas elgėsis — žmogaus gyvenimo 
pagrindas”, — pasakė paskutiniu syk savo duk
terį bučiuodama motina.

Apsiverkė motina, nubraukė gailiąją Ale-Ui!
na, atsibučiavo ir skyrėsi: motina, su mažais i
vaikais, pasiliko, mažame angliakasyklų mieste- ■ ves man negyvenimas...
ly gyventi, o Alena pas savo pusseserę į pasauli- i O kada ji su pagyvenusiu Fricn Bull buvo

1 įsikėlus augščiausio pasauly namo Empire State 
apžiūrėti, tas jai kartojo:

i — Koks gražus gyvenimas! Bet jis daug
Skubus ir sūkuringas New Yoiko gyveni- g.ra^esnjs QUtų, jei tave aš savo žmona pavadin- 

mas, išsyk Aleną tiesiog apsvaigino ir net bau- | t- gai^įauj „
gino: taip skubiai, taip akiplėšiškai čia viskas j j prjco pareįškimą ji nieko neatsakė. Tik 
eina, srikasi, verpetuoja, kad net baugu į tai ir . kaž kodėl jai veidai nuraudo... O Fricas karto- 
pažiurėti... Pagaliau, ji apsiprato ir tuo gyveni-1 .Q ir kartojo:
mu tiesiog susižavėjo: tiek daug čia įvairių te-j — nemanai, kad su manim galėtum lai- 
atr.ų, pasilinkminimo vietų! Tiek žmonių, tiek | mjngaj gyventi? Ar nemanai, kad njano amžina 
gražių ir pažaidimui tinkamų vyrų!... ! drauge galėtum būti? Alena, sakyk, o aš del

Keletą mėnesių ji tik žvalgėsi ir tuo gigan- į ĮaVęS vįską padarysiu: tavo takus skaisčiomis 
tišku didmiesčio judėjimu stebėjosi. Pažįstamų, j ggl-mis nukiosiu...
išskyrus pusseserę ir jos vieną-kitą draugą, is- Alenai girdint Frico maldavimus, net akys 
syk Alęna mažai turėjo. Bet, pagyvenus ištisą kaito. Fricas — pasiturintis žmogus, mekanikas, 
pusmetį ir bedirbdama viename restorane kaipo ■ neblogai uždirba, mandagus, inte|igentiškas, 
svečių drabužių priėmėja pažinčių Alena pasi- Alena nesuvokė, ką jam atsakius. Jos šir- 
darė daugiau, negu jos pusseseiė ir negu dau- i dis 
gelis mieste gimusių ir augusių mergaičių tu- ;
vėjo...

Turėdama daug pažinčių, Alena pradėjo 
miesto lengvaširdžiais vyrais naudotis ir links
mai laiką leisti: ji su jais ėjo į teatrus, koncer- kur Alenos tėvai čiaxlaimės ieškodami atvyko, 
tus, operas, judžius, važiavo į garsiuosius pajų- iš kur tūkstančiai kiltadvasių didingą Ameriką 
rius, į žinomus užmiesčius; valgė skanias vaka-: budavoti atplaukė...
rienes, dalyvavo puotose... i Pavakaris. Saulė dar tik nesenai už New

Roxy teatre ji lankėsi su gerokai pasiturin-j Yorko didžiulių bokštų parislėpė. Padangis il
čių senberniu.
riškiu „į svietą” išėjimas. Darydama su juo tam j 
vakarui susitarimą, ji net dreliėjo. Eidama jo 
susitikti ant Septintos gatvės ir
Avenės tampo ir jau sėdėdama su juo teatre, 
ji tiesiog netilpo odoje. Jos jaunoje galvutėje 
klausimų klausimai kilo: „Kokiu tikslu jis su 
manim susibičiuliauja? Kur po vaidinimo jis no
rės su manim eiti?... Ar myli jis mane?...”

link Frico linko. Bet...

Fort Tilden pajūris.
Atvira jura i pat Europą, į tą kraštą, iš

L;-.3
<Ąę’y:3

„beibiškais” rašiniais juos šerti, 
statymas savęs ant juoko. Jie 
skaitę rimtų ir gilių raštų. Todėl ir Jau- 
rimo Keliai turėtų būti vedami taip, kad 
jie butų įdomus skaityti inteligentiškam 
jaunimui ir kad pats jaunimas galėtų 
rišti jam įdomius klausimus bei parodyti 
savo gabumus ir veiklą. (Jaunimo Kelių 
Redakcijai tai daryti ir dabar niekam ne
draudžia. Visa bėda tik tame, kad tas 
musų inteligehtiškas jaunimas mažai te- 
bando savo išsilavinimu 
pasidalinti. Vadinasi, 
bet maža darbo. Red.)

su „nelavintais” 
daug ambicijų,

■ '

E. Mikužiute.

Kaip gera, kad mane užaugusį
Šilkuos nevystė,
Kad juoda duona kvepiančiuos arimuose 
Nusirpo krikštolo vaikystė.
Dabar gėriuos saulėtekiu iš purpuro, 
Galiu nešiot širdy žvaigždžių spindėjimą 
Ir neturėt to dvasios šiurpulio '
Švininio kiauto užkietėjimą.
Jaučiu gaivinantį laukų alsavimą, 
Narcizo meilę rožei...
Laukų žiedų susikryžiavimą, •
O žavintis pasaulio groži!
Man svetima, kaip pamotė, menkystė
Ir neaplanko dvasios 

gera, kad mane 
gera man.

Atsakymas
Pavasarį jums sake kvapas, 
Jog tai mažas naujas lapas, 
Kuris gimė iš mažutėlio 
Gale šakelės pumpurėlio...

Arėjas Vitkauskas.

JUOKAS
Motina: — Bronyte, kodėl nesistengi 

gera mergaite?
Bronyte: — Aš labai stengiuos, mamyte.
Motina: — Prastai tau sekasi.
Bronyte: — Bet tik įsivaizdink, kokia aš 

bučiau inegera, jei visai nesistengčiau... „M. D.” 
------o------

būti

(Kaip
Kaip

nerimas. — 
užgimusį šilkuos nevystė,

. ■» v.

Jonas Docius.

PRIEŽODŽIAI
Ugnis dega ir nekurstoma.
Ugnis negesinama išsiplečia.
Už vieną kailį dirbtą dešimtį duoda medirb 

jhi '. ‘ ■r>- '

Tai buvo pirmas Alenos su vy-Į juo draikydamiesi debesėliai dar. raudonuoja.
Pajūry ramu. Tik apsiputojusios bangos j 

kraštus mušasi, staugia. Rytų pusėje vos pakilęs 
puspilnis mėnulis per dangų į vakarus žygiuoja. 
Jo raudonas veidas jurų mirguojančiose bangose 
tai atsispindi, tai gęsta, tai rodos putotomis ban
gomis į pajūrį plaukia...

Pajūry dar vienas-kitas maudikas slankio
ja. Mergaitės ir vaikinai garsiai juokiasi-krykš- 

Pažiurėjus judžių ir gražaus muzikalio pro-I tauja, rodos šėlstančias Ijangas užrėkti nori. Ug- 
gramo paklausius, jis ją nusivedė į Childs res-' neles vienur-kitur liepsnojasi. Prie jų stovrn- 
toraną grikinių blynelių pavalgyti. Pavalgė, I čiųjų žmonių šešėliai net jurą pasiekia, šėlstan- 
kiek pasikalbėjo ir skyrėsi. Po to jis Alenos čiomis bangomis jodosi... 
•niekad daugiau nekalbino ir niekur nesivedė. 
Ateidavo jis į tą restoraną, kur ji dirbo, bet kož- 
ną syk būdavo vis su kita mergaite ir Alenai tik 
„labą vakarą” tepasakydavo...

Paramout kine ji lankėsi jau su kitu, daug 
jaunesniu vaikinu, šį sykį Alena jautėsi daug 
drąsiau. Buvo jis pasižadėjęs ją dar kartą iš
sivesti, bet Alena jau- perdaug sutarčių turėjo 
ir niekad su juo išeiti daugiau negalėjo... Veik 
kožną vakarą ir vis su nauju vaikinu ji kur nors 
praleido.

Ir taip tai Alenos smagios gyvenimo dienos 
bėgo.

Draugavo ji su kuo tik pasitaikė. O draugų 
jai radosi daugiau, negu bile jaunos koketingos 

širdelė trokštų! Draugavo ji su se-

Penktosios

pirniagaliais link 
i eilės stovi. Juose 

gėrisi, tyru oru

Kiek toliau nuo juros, ] 
bangų atsisukusių automobilių 
sėdintieji žmonės juros ošimu 
kvėpuoja.

Alena sėdi naujutėliame 
jų sėdynių automobily, šalia 
žmogus, Tedy Brown. Tede uždėjęs ant jos kak
lo ranką. Jis rodos visas del jos karščiu dega. 
Alena jaučiasi šaltai, neramiai. Ji, primanytų, 
tai paimtų tą Tedės ranką ir. galas žino kaip to
li nuo savęs numestų...

Tede ramiai kalba:
— Matai, vaikeli, įsimylėjau... Ir į ką? 

Į mergaitę, kuri gali būti mano kūdikiu... Keis-

,Caddilac” dvie- 
jos — apysenis

t

(Užbaiga bus)
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S. L. A. REIKALAI
PROTOKOLAS

SLA. Pildomosios Tarybos Su
važiavimo, Įvykusio Kovo 1, 2, 
3 ir 4 dd., 1934 Metų, SLA. 
Centro Raštinėje, 307 West 
30-th Street, New York N. Y.

(Užbaiga)
SESIJA AŠTUNTA.

Aštuntą sesiją Prezidentas 
S. Gegužis atidarė 9:30 vai. ry
te, kovo 4 d.

Sesijoje dalyvauja visi pirmes 
nėse sesijose dalyvavę Pildomo
sios Tarybos nariai ir apie 
1-mą vai. po pietų pribuvo į su
važiavimą ir SLA. Daktaras 
Kvotėjas Dr. J. S. Staneslow.

55. Svarstoma Stasio Zani- 
bos, nario SLA. 14 kuopos, Cle
veland, Ohio, pašelpos išmokė
jimo reikalas. Prisiųstas Cent- 
ran skundas, kad minėtas narys 
neužsilaikė laike ligos Kaip li
goniui pridera. Skunde tikrina
ma, kad minėtas narys del ne
blaivo stovio net buvo areštuo
tas ir išbuvo kalėjime vieną 
naktį. Apsvarsčius nutarta iš
mokėti šiam nariui pašelpą iki 
dienai jo suareštavimo.

56. Svarstoma Adolfinos 
Whit j. narės SLA. 222 kp., De 
Moines, Iowa, pašelpos išmokė
jimo reikalas. Sulig ją gydžiu
sio daktaro pažymėjimų No. 3 
blankoje ši narė turėjusi šią 
ligą jau įstodama į SLA. Ta
čiau vėlesnis daktaro liudymas 
į SLA. Daktaro Kvotėjo Dr. 
Staneslow paklausimą tikrina, 
kad narės šią ligą jis pastebė
jęs tik liepos 19 d., 1933 m. 
Visą reikalą apsvarsčius nutar
ta pašelpą išmokėti.

57. Svarstoma Motiejaus Ku
liešiaus, nario SLA. 102 kp., 
Haverhill, Mass., pašelpos išmo
kėjimo reikalas. Buvo paduotas 
skundas, kad šis narys apside
gino pečiui sprogus bevirdamas 
„moonshine”, tačiau šį reikalą 
tyrinėjusi komisija surado, kad 
skundas nepamatuotas ir reko
menduoja jam pašelpą išmokė
ti. Nutarta pašelpą išmokėti.

58. Svarstoma A. Naudžiuno, 
nario SLA. 102 kp., Haverhill, 
Mass., pašelpos išmokėjimo rei
kalas. Kadangi M. Kuliešius 
gyvena jo namuose, tad išgir
dęs skiepe trenksmą nubėgo pa
žiūrėti kas atsitiko ir radęs 
Kuliešių liepsnose begelbėda
mas jį ir pats apsidegino, šį 
reikalą tyrinėjusi komisija re
komenduoja pašelpą išmokėti, 
tad nutarta išmokėti 
A. Naudžiui.

59. Svarstoma S. 
nario SLA. 142 kp., 
ven, Conn., pašelpos
mo ir jo grąžinimo atgal į Su
sivienijimą reikalas. Pildomo
sios Tarybos suvažiavimas, įvy
kęs gruodžio mėn., 1933 m., pa
siremdamas narį gydžiusių dak
tarų liudymais ir SLA. Dakta
ro Kvotėjo rekomendacija nuta
rė, kad minėtas narys įstojo į 
Susivienijimą jau sirgdamas 
džiova ir todėl nutarta jam pa
šelpą nemokėti ir jis prašalin
tas iš SLA. narių tarpo kaipo gi narė sirgo taip sunkiai, kad 
įsigavęs į Susivienijimą netei- reikalavo nuolatinės daktaro 
singais liudymais daktarui jo | priežiūros, ką paliudija ir SLA. 
sveikatos stovį egzaminavusiam. 
Tačiau vėlesni tų pačių dakta
rų liudymai tikrina, kad pas p. 
Savicką džiovos liga pastebėta 
tik 1932 m., o jis įstojo į SLA.
1928 m. Visą padėtį apsvarsčius 
nutarta atšaukti pirmesnis Pil
domosios Tarybos nutarimas S. 
Savicko reikalu ir dabar nutar
ta jam narystę grąžinti, jei jis 
užsimokės visus užvilktus mo
kesčius laike 30 dienų po prane
šimui jam apie šį Pildomosios 
Tarybos nutarimą ir apie už
vilktus mokesčius, taip pat nu
tarta ir pašelpą S. Savickui iš
mokėti.

60. Svarstomą Jono A. Kat-

pašelpą ir

Savicko, 
New Ka
is mokė j i-

kaus, nario SLA. 86 kp., Pitts
burgh, Pa., pašelpos išmokėjimo 
reikalas. Sulig pereito Pildomo
sios Tarybos suvažiavimo nuta
rimo SLA. Sekretoriui plačiau 
šį reikalą patyrinėjus surasta, 
kad narys pateko kalėj iman už 
netiesioginį savo prasikaltimą, 
jis buvo suimtas bevažiuojant 
jam su kitu asmeniu, laužančiu 
prohibicijos įstatymą ir kartu 
nuteistas, kaipo to prasikaltimo 
dalininkas. Tad Pildomosios Ta
rybos interpretacija SLA. kon
stitucijos, kad kalėjime esanti 
už prasižengimus SLA. nariai 
ligoniai negali gauti pašelpos, 
šis su J. A. Katkum atsitikimas 
negalimas pritaikyti minėtai 
konstitucijos interpretacijai, to
dėl nutarta pašelpą išmokėti.

61. Svarstoma A. Vainoro, 
nario SLA. 121 kp., Clinton, 
Ind., pašelpos išmokėjimo reika
las. Narys sirgdamas buvo ka
lėjime ir tokiu atveju vistiek 
negalėjo atlikti savo kasdieni
nio užsiėmimo pareigų. Atsiklau 
sus SLA. Legalio Patarėjo adv. 
J. S. Lopatto nuomonės tokiu 
reikalu, kuomet narys būdamas 
kalėjime serga ir reikalauja pa
šelpos, gauta sekamas SLA. Le
galio Patarėjo pareiškimas:

„Mano opinija yra tokia, kad 
griežtai prisilaikant SLA. kon
stitucijos ir įstatymų, tai reika
laujantis ligoje pašelpos negali 
jos gauti, kuomet jis yra kalė
jime. Sulig SLA. konstituci
jos narys gali gauti ligoje pa
šelpą tik už sirgimą ar susižei- 
dimą tokiais atsitkmais, kuo
met jo liga neleidžia jam eiti jo 
kasdieninio užsiėmimo pareigų 
ir kuomet reikalingas tokios li
gos teisėto medicinos daktaro 
gydymas. Asmuo patekęs kalė- 
jiman yra sulaikomas nuo jo 
kasdieninio užsiėmimo pareigų 
ne liga, bet įstatymais. Musų 
organizacijos tikslas gelbėti ser 
gantiems ir nesugalėjusiems 
nariams, kuriems liga neleidžia 
užsidirbti pragyvenimui, tačiau 
kuomet asmuo patenka kalėji- 
man, tai jam kasdieninio užsi
ėmimo pareigose uždarbis ati
mamas valstijos įstatymų, o ne 
ligos ar nesugalėjimo. Kuomet 
asmuo dirba kalėjime, tai, ma
no supratimu, to negalima skai
tyti paprastu kasdieniniu užsi
ėmimu, prilygstančiu jo buvu
siam užsiėmimui pirm patekimo 
į kalėjimą. Kalėjimo darbas yra 
prievartos darbas ir atlygini- 
nimas už tokį darbą yra nomi- 
nalis, todėl negali būti skaito
mas asmens paprastu užsiėmi
mu, kokį turėjo pirm patekimo 
į kalėjimą.”

Apsvarsčius nutarta prisilai
kyti pirmesnio nutarimo pašel
pą nemokėti A. Vainoriui ir 
ateityje prisilaikyti SLA. Lega
lio Patarėjo adv. J. S. Lopattos 
oponijos visais tokiais atsitiki
mais.

62. Svarstoma M. Vaitkienės, 
narės SLA. 284 kp., Gary, Ind., 
pašelpos išmokėjimo reikalas. 
Nors ligonė sirgo moteriška li
ga, už kurią pašelpa mokama 
tik už vieną savaitę, bet kadan-

284 kuopos valdyba ir pataria 
M. Vaitkienei pašelpą išmokėti, 
tai apsvarsčius nutarta pašelpą 
išmokėti už visą laiką, per ku
rį narė sirgdama reikalavo to
kios nuolatinės gydytojo prie
žiūros.

63. Svarstoma Stasio Kurku- 
zo, nario SLA. 57 kp., Worces
ter, Mass., pašelpos išmokėjimo 
reikalas. Narys sirgo nuo birže
lio 10 d., iki rugsėjo 9 d., 1933 
m. Daktarui Kvotėjui Dr. Sta- 
neslow rekomenduojant pašelpa 
išmokėta nuo birželio 18 d. iki 
liepos 5 d., ir nuo rugpiučio 8 
d. iki rugsėjo 9 d. Dabar narys 
reikalauja išmokėti pašelpą nuo

liepos 5 d. iki rugpiučio 8 d., 
tačiau už šį laiką nėra pristaty
ta Centrui jokie narį gydžiusio 
daktaro liudymai, kad jis buvo 
po nuolatine daktaro priežiūra 
šiuo laikotarpiu. Apsvarsčius 
nutarta pašelpą išmokėti už tą 
visą laiką, už kurį narys pri
statys jį gydžiusio daktaro liu- 
dymus, kad buvo po nuolatine 
gydytojo priežiūra.

64. Svarstoma A. Kazlausko, 
nario SLA. 12 kp., Nanticoke, 
Pa., pašelpos išmokėjimo reika
las. SLA. 12 kuopa reikalauja 
šio nario pašelpą išmokėti kuo
pai, kuriai A. Kazlauskas dar 
esąs skolingas ir nėra pilnai 
atsiteisęs su kuopa. Tuo tarpu 
p. Kazlauskas tikrina, kad jis 
jau pilnai atsiteisęs su kuopa 
ir grūmoja teismu, jei nebus 
jam pašelpa išmokėta. Visą rei
kalą apsvarsčius nutarta palik
ti Sekretoriui M. J. Vinikui 
tiksliau visą reikalą ištirti ir 
tik tuomet bus galima spręsti 
šios pašelpos išmokėjimo reika
las.

65. Svarstoma P. Meravi- 
čiaus, nario SLA. Ill kp., Tus
carora, Pa., pašelpos išmokėji
mo reikalas. Centrui buvo pra
nešta, kad šio nario susižeidi- 
mas įvyko iš priežasties mušty
nių, o ne del nelaimingo puoli
mo namuose. Visą reikalą ap
svarsčius nutarta pavesti SLA. 
Prezidentui S. Gegužiui šį reika
lą ištirti ir pašelpa P. Meravi- 
čiui bus mokama tik po to, kai 
p. Gegužis visą reikalą ištyręs 
įteiks savo rekomendacijas.

66. Svarstoma pasireiškianti 
netikslumai teikime pašelpų iš 
SLA. Našlių ir Našlaičių Fon
do. Dažnai kuopų nariai prane
ša, kad tų kuopų narėms-naš- 
lėms teikiamos pašelpos berei
kalingai, nes tokios narės turi 
nuosavus namus, automobilius 
ir suaugusias šeimas ir vienok 
ima pašelpą iš SLA. labdarin
gojo fondo vien dėlto, kad jos 
yra našlės. Kuopų valdybos pa
prastai tokius pašelpos prašy
mus užgiria ir rekomenduoja 
suteikti. Šitokią padėtį apsvars
čius nutarta pastebėti SLA. 
kuopoms ir jų valdyboms, kad 
visi prašymai pašelpos iš SLA. 
Našlių ir Našlaičių Fondo turi 
būti nuodugniai ištiriami ir re
komenduoti tik tokius prašy
mus patenkinti, kuriais nariai 
beturčiai ir sunkioje ekonomi
nėje būklėje esanti pašelpos 
prašo ir be tokios pašelpos ne
galėtų išgyventi. Kuopos turi 
žinoti, kad svarbiausiai remia
masi kuopų rekomendacijomis 
šitas paskolas teikiant.

67. .Sekretorius M. J. Vinikas 
praneša, kad sulig įsigyvenu
sios tvarkos Centro Raštinė ne
priima pašto ženklelių, siunčia
mų į Centrą įvairių 'smulkių 
apmokėjimų atlikimui ir tas la
bai apsunkina narius ir kuopų 
sekretorius, net bereikalingas 
išlaidas sudarant Centro Rašti
nei, kuopoms ir nariams tokiais 
reikalais susirašinėjant ir paš
to perlaidas išperkant. Apsvars
čius nutarta leisti Sekretoriui 
priimti prisiunčiamas " Centro 
Raštinėn nesiekiančias dolerio 
sumas pašto ženkleliais, kuriuos 
vėliaus Sekretorius išpirks Ad
ministracijos Fondo pinigais, 
kaip dabar pašto ženkleliai per
kami pašte.

68. Dr. Staneslow raportuoja 
reikale jam pavestų derybų par 
davimui SLA. nuosavybėn paim
to namo Waterbury, Conn. Iš
klausius raporto pavesta Dr. 
Staneslow toliaus tuo reikalu 
rūpintis ir vesti pasitarimus 
Susivienijimui priimtinomis są
lygomis šios nuosavybės parda
vimui.

69. Svarstoma Aleksandro 
Akromavičiaus, nario SLA. 
153 kp., DuBois, Pa., prašymas 
išmokėti jam pusę pomirtinės 
apdraudos. Nors p. Akromavi- 
čius sakosi jau sulaukęs 70 me
tų amžiaus, tačiau sulig Centro
rekordų jis yra 68 metų am- nenagrinėjęs įsakė pomirtinės 
žiaus. Tokiu atveju sulig SLA. ieškančiai pašelpgavei dokumen

konstitucijos patvarkymo p. 
Akromavičiaus prašymo paten
kinti negalima, jei bent jis gi
mimo metrikais įrodys, kad jau 
turi 70 metų amžiaus ir kad ne
tiksliu noru jo amžius sumažin
tas Centro rekorduose.

70. Svarstoma J. F. Mako- 
vecko prašymas paskirti jį S. 
L. A. nuosavybėn paimto namo, 
Thompsonville, Conn., prižiūrė
toju; Kadangi šio namo prižiū
rėjimo sutvarkymas pavesta S. 
L. A. Iždo Globėjui J. Januške
vičiui, tai ir p. Makovecko pra
šymas paliktas p. Januškevi
čiaus nuožiūrai.

71. Svarstoma SLA. 207 kp., 
Manchester, Conn., prašymas 
jos nariams kredituoti duokles, 
kurias jie sumokėjo vasario mė
nesyje, 1933 metais ir kurios 
dar tebelaikomos užsidariusiame 
banke. Apsvarsčius nutarta pa
laikyti užsimokėjusius narius 
gerame kredito stovyje iki to
kio laiko, kuomet bus iš užsi
dariusio banko iškolektuoti pi
nigai.

73. Sekretorius M. J. Vinikas 
plačiai raportuoja SLA. finan
sinę ir abelną padėtį. Iš rapor
to paaiškėjo, kad pereitais 1933 
metais SLA. finansinė padėtis 
ir narių stovis žymiai pagerėjo 
tuo žvilgsniu, kad iš Pešelpų 
Fėndo turėta mažiau išmokėji
mų apie $19,000 ir iš Lėšų Fon
do mažiau išmokėta apie $5,000, 
negu 1932 metais išmokėta, 
kartu pabrėždamas, kad šitų 
fondų išmokėjimuose reikia 
siekti galimai didžiausios ekono 
mijos, nes tik tokiu budu bus 
galima išvengti deficitų. Su 
pabaiga 1933 metų gerame sto
vyje narių buvo apie 400 dau
giau, negu 1932 m. pabaigoje. 
Viso pajamų 1'933 m. turėta 
$290,^09.85, viso išmokėta 
$243,564.73, arba pajamos išlai
das viršijo $46,645.12. Narių 
pereitais metais mirė 202, viso 
pomirtinės apdraudos išmokėta 
$93,900.00. Ligoje pašelpų iš
mokėta 1,976 nariams sumoje 
$90,741.00. Pagaliau Sekreto
rius pažymi, kad su 1933 metų 
pabaiga SLA. nuosavybių ver
tės įkainavimas, sulig Apdrau
dos Departamentų esamos tvar
kos, tapo pakeltas taip, kad 
atatiktų tikrajai nuosavybių 
vertei. Iki • šiol nuosavybių ver
tė, sulig knygų, buvo žemesnė, 
negu tikroji nuosavybių kaina. 
Pereitais metais SLA. nuosavy
bių vertė, sulig knygų, buvo 
$93,000, o šiemet, pasiremiant 
tikrąja nuosavybių kaina ir pri 
dedant pereitais metais paimtą 
SLA. nuosavybėn namą Detro
ite, vertė bus $107,390.78. Šių 
nuosavybių rinkos vertė dabar 
skaitosi apie $118,000.00. Pa
galiau suteiktos nariams bedar
biams paskolos knygose per
vestos į kreditą vieton debito. 
Toliaus Sekretorius raportuoja, 
kad pasinaudodamas Apdraudos 
Departamentų taisyklėmis S. 
L. A. bondsų vertę, apskaitlia- 
vimui Susivienijimo atsakomy
bės, pakėlė virš $100,000. Tokiu 
budu susidarė SLA. turtui apie 
$120,000 kredito. Sekretoriaus 
raportas išklausytas ir užgirta 
jo atlikti žygiai tikresniam S. 
L. A. turto apskaitliavimui.

74. SLA. Sekretorius rapor
tuoja SLA. bylos su Worceste- 
rio bolševikais reikalu, pažymė
damas, kad ir jam prisėjo vyk
ti į Worcester, Mass., į teismą 
liudyti šioje byloje. Dabar že
mesniam teisme eina tyrinėji
mas iš kokių" sumų buvusieji 
SLA. 57 kuopos viršininkai tu
rės atbiskaityti su Susivieniji
mu. Kol kas byla dar nebaigta. 
Raportas užgirtas.

75. Sekretorius Vinikas ra
portuoja, kad velionio Dereške
vičiaus, nario SLA. 38 kp., 
Brooklyn, N. Y., pomirtinės iš
mokėjimo reikalas jau buvo ki
lęs teisme ir išrodo, kad Susi
vienijimas bylą laimės. Kadan
gi pašelpgavė nėra velionio jo
kia giminė, tai teismas bylos

prižiurė-

Gegužis 
303 kuo- 

Pa., buvusis

taliai įrodyti, kad ji yra tos 
eilės giminė, kuriai butų gali
ma pomirtinę išmokėti, o jei 
to įrodyti negalės, tai ji neturi 
teisės šios pomirtinės reikalau
ti. Raportas užgirtas.

76. Prezidentas S. Gegužis 
raportuoja, kad jis buvo nuvy
kęs į SLA. 28 kuopą, Port Car
bon, Pa., kurios buvusis sekre
torius pasisavino narių sumokė
tas duokles sumoje $35.33. Bu
vusis kuopos sekretorius p. Spū
dis sutinka atsiteisti su kuopa 
kaip tik turės pinigų. Nutarta 
šį reikalą skaityti nebaigtu ir 
pavesta Prezidentui S. Gegužiui 
sulig išgalės ir toliau 
ti šį reikalą.

77. Prezidentas S. 
raportuoja, kad SLA. 
pos, Shenandoah,
iždininkas p. Visockis jau atsi
teisė su kuopa visą skolą ir ki
ti viduriniai kuopos reikalai bai 
giami išspręsti teigiamai. Ra
portas užgirtas.

78. Svarstoma J. Gatavecko, 
nario SLA. 128 kp., Camegie, 
Pa., apeliacija prieš kuopos 
nuosprendį jo nubaudimui. Skai 
tomą SLA. Prezidento įgalioti
nio, p. J. Virbicko, raportas, ku
ris buvo nuvykęs vietoje šį vi
są reikalą ištirti. Nuodugniai 
kilusius nesusipratimus SLA. 
128 kuopoje p. J. Virbickas nu
sakęs, rekomenduoja, kad J. 
Gatavecko nubaudimas butų pa
naikintas. Apsvarsčius nutarta 
priimti p. Virbicko rekomenda
cijos, šiuomi panaikinant uždė
tą bausmę SLA. 128 kuopos na
riui J. Gataveckui.

79. Sekretorius Vinikas ra
portuoja, kad sugrąžinimas į- 
mokptų duoklių velionio I. Sa
bonio, nario SLA. 124 kp., Hart
ford, Conn., velionio pašelpga- 
vei Anelei Filipauskienei, ve
lionio turto administratoriaus 
skaitomas neteisėtu žygiu ir rei 
kalaujama tas duokles grąžinti 
velionio turto administratoriui. 
Išrodo, kad šis reikalas pateks 
į valdišką teismą. Įgaliotas Sek
retorius M. J. Vinikas rūpintis 
šiuo reikalu, kad nebūtų pada
ryta skriauda Susivienijimui.

80. Sekretorius praneša, kad 
iš priežasties stokos apšildymo 
SLA. name užšalo vanduo ir del 
tos priežasties nuomininkas Ce- 
lauro panešė nuostolius, todėl 
prisėjo nuleisti nuomą nuo $27 
iki $25 į mėnesį. Nuleidimas 
nuomos užgirtas.

81. Kadangi Sekretorius ne
suspėjo užrašyti šios aštuntos 
sesijos protokolą tokioje pilnu
moje, kad jį butų galima per
skaityti ir priimti suvažiavime, 
tai nutarta skaityti aštuntos se
sijos protokolą teisėtu ir galu
tinu tuomet, kai 
dentas S. Gegužis 
protokolą peržiūrės 
rašų patvirtins.

Aštuntą sesiją ir
Tarybos suvažiavimą Preziden
tas S. Gegužis uždarė 3-čią va
landą po pietų, kovo 4 d., 1934 
metų.

SLA. Prezi- 
šios sesijos 
ir savo pa-

Pildomosios

SLA. Prezidentas,
M. J. Vinikas, 
,SLA. Sekretorius.

WORCESTER, MASS.
SLA. 318 Kp. Susirinkimas 

Atkeltas. '
SLA. 318 kp. valdyba buvo 

susirinkus 18 d. kovo ir apkal
bėjus kp. reikalus, nutarė at
kelti susirinkimą, kuris pripuo
la 1 d. bkl., tai yra Velykų die
noj. Kadangi toj 
kas atsilankys į 
tai susirinkimas 
5 d. balandžio, 7
Kliubo svetainėj, 12 Vernon St. 
Nariai bus kviečiami 'atvirutė
mis, nes bus balsuojama Pildo- 
doji Taryba. Visi nariai atsilan
kykite į ši susirinkimą ir natrių 
atsiveskite prirašyti.

Dar kartą, nepamirškite su
sirinkimas bus ketverge, 5 d. 
balandžio.

dienoj mažai 
susirinkimą, 

bus ketverge, 
vai. vakare,

>
■ ■

Pranešimas Apie Rinkimą 
Delegatų į 38-tą Seimą

šiomis dienomis išsiuntinėta 
visų kuopų finansų raštinin
kams Mandatų Blankos, kurios 
yra reikalingos įgalioti ir paliu
dyti teisėtumą išrinkimo kuopų 
delegatų i busiantį SLA. 38-tą 
Seimą Detroit, Mich. Ta proga 
pasinaudojus išsiuntinėta, kar
tu su mandatais, naujai atspau
sdintų Ligonių Blankų, kurios 
tikimasi palengvins kuopų raš
tininkams, nariams ir Centrui 
suteikimą sergantiems nariams 
priklausomos pašelpos.

Jei kuri kuopa negautų šių 
išsiųstų Mandatų ir Ligonių 
Blankų, bėgy kelių dienų po ap- 
laikyniui šio „Tėvynės” nume
rio, tai malonėkite neatidėlio
jant pranešti Centrui, o tuo- 
jaus bus išsiųsta antru kartu 
tos blankos.

Visų kuopų valdybos yra pra
šomos įsidėmėti, kad kiekvie
nam delegatui reikia išrašyti du 
mandatai. Vienas mandatas 
turi būti prisiųstas SLA. Sek
retoriui ne vėliau 15 dienos ge
gužės, 1934 m., kitas mandatas 
turi būti įteiktas delegatui. De
legatas tą kitą mandatą atsiveš 
su savim Seiman ir įeiks jį Sei
mo Mandatų Komisijai.

SLA. Konstitucijos Skyrius 
II, paragrafas 6, nustato dele
gatų rinkimo taisykles.

Kiekviena gerame stovyje 
esanti kuopa turi teisę rinkti

Seiman vieną delegatą. Kuopa 
turinti daugiau 30 narių, gali 
rinkti delegatą nuo kiekvieno 
30 narių, ar likusios dalies, jei 
tokia dalis siekia daugiau 15 
narių.

Kiekvienas narys, išbuvęs 
Susivienijime paskutinius vie
nus metus ir kuopoje šešis mė
nesius gerame stovyje, gali būti 
renkamas delegatu į Seimą. De
legatai yra . renkami bent 30 
dienų prieš Susivienijimo Seimą 
ir tokiu pat budu, kaip ir kuo
pų viršininkai. Delegato išrin
kimui yra reikalinga, kad jis 
gautų didesnę pusę visų balsų, 
dalyvavusių balsavime. Kandi
datas, gavusis mažiausiai balsų 
po trečio balsavimo, yra atme
tamas, o rinkimai eina toliaus 
patol, pakol reikalingas delega
tų skaičius yra išrinktas konsti
tucijoj nurodytu budu.

Kiekvienam delegatui kuopa 
turi išduoti SLA. Sekreto
riaus prisiųstą mandatą. Ant 
mandato turi būti kuopos prezi
dento ir sekretorių paiĮąšai ir 
kuopos antspauda. Nepamirški
te pasiųsti mandato nuorašą 
Susivienijimo 
vėliaus 15 
1934 metų.
mandatas nebus galima įtraukti 
Į Seimo programą.

M. J. VINIKAS,
SLA. Sekretorius.

Sekretoriui ne 
dienos gegužes. 

Vėliaus prisiųstas

S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ
PITTSBURGH, PA.

SLA. 3-čio Apskričio Dar-

J. Mczuraitis, 
SLA. 318 kp. koresp.

Iš 
buGtės — Jau Pradeda Rengtis 
Prie Didžiulio Pikniko, Kurio 
Pelnas Eis Nuvežimui Kuopų 

Delegatų į SLA. Seimą.
Kovo 15 d., Lietuvos Sūnų 

svetainėje įvyko SLA. 3-čio ap
skričio komiteto posėdis, kuria
me dalyvavo sekanti nariai: pir
mininkas Jonas Mileris, užrašų 
raštininkė Ona Ivanauskiutė, 
iždininkas Kastantas Šimkūnas, 
organizatorius S. Bakanas, iždo 
globėjai J. Kizas ir P. Marmo- 
kas; parengimų komisijos na
riai: J. K. Mažukna, Juozas 
Šimkus, M. Dalkienė. Nepribu
vo į šį •susirinkimą, del nežino
mų priežasčių, sekanti komiteto 
nariai: turtų raštininkė B. Sa
baliauskaitė, vice-prezidentas J. 
A. Katkus, parengimų komisi
jos nariai J. Gataveckas ir Ipo
litas Paukštis. J. Gataveckas 
prisiuntė savo rezignaciją iš ko 
misijos. Rezignacijos priežastis, 
tai bedarbė, nes del bedarbės 
net nesą iš ko gatvekario „fė- 
rą” užsimokėti, važinėjant į 
komiteto susirinkimus. Rezigna
cija priimta.

žinoma del bedarbės kenčia 
netik musų SLA. darbuotojas 
Gataveckas, bet ir daugiau ge
rų SLA. darbuotojų randasi to
kioje padėty ir del to daug nu
kenčia SLA. reikalai.

Susirinkimą atidarė ir gana 
tvarkiai vedė pirmininkas Jo
nas Mileris. Užrašų raštininkė, 
Ona Ivanauskaitė, iššaukė ko
miteto narius ir perskaitė ko
miteto praeito posėdžio proto
kolą, kuris priimtas. Parengi
mų komisijos pirmininkas, J. 
K. Mažukna, išdavė raportą iš 
komisijos darbuotės. Pagal p. 
Mažuknos pranešimo, tai del ren 
giamo SLA. 3-čio apskričio pik
niko jau yra paimtas visiems ži
nomas Adomo Sodnas, Castle 
Shannon, Pa., birželio pirmam 
nedėldieniui, tai yra birželio 3 
d. Paskui aptarta, kad minėtą 
pikniką padarius tikrai sėkmin
gu visais atžvilgiais. Kadangi 
minėtas piknikas yra rengia
mas del visų kuopų, priklausan
čių prie apskričio, tai i|* pelnas 
bus išdalintai proporcionaliai 
visų kuopų delegatų nuvežimui

kad ir

į sekantį SLA. Seimą. Kitais 
žodžiais sakant, šis piknikas 
bus bendras visų kuopų pikni
kas ir del visų kuopų naudos 
ir. visos apskričio kuopos ims 
dalyvumą, kad pikniką padarius 
tikrai sėkmingu.

Šiame komiteto posėdi” pada
ryta ir praktiškų žingsnių, kad 
paskatinus kuopas jau dabar 
pradėti darbuotis del busiančio 
pikniko: buvo nutarta tuojau 
pagaminti įžangos tikietus ir 
įžangos nutarta imti tik 25 cen
tai ypatai. Įžangos tikietus tuo
jau išsiuntinėti kuopoms pro- 
porcionaliai, pagal narių skait
lių — didesnei kuopai daugiau, 
mažesnei mažiau. Bet mažiau 
nebus siunčiama kaip 25 tikie- 
tai. Padaryta taipgi nutarimas, 
kad kuri kuopa parduos 25 ti
kietus išanksto, tai kuopa gra
žins tik po 20 centų už kožną 
išanksto parduotą tikietą, o po 
5 centus nu< kožno tikieto pa
liks kuopoje. Reiškia,
kuopai bus šiokia-tokia nauda 
išanksto pardavinėjant tikie
tus. O jei kuri kuopa negalės 
parduoti 25 tikietus, tai turės 
grąžinti pilną kainą už parduo
tus tikietus.

O kad palengvinus išanksto 
tikietų pardavinėjimą — buvo 
nutarta duoti ir dovaną prie į- 
žangos, kas reiškia, kad įžan
gos tikietas parduotas išanksto 
bus geras netik del įžangos į 
pikniką, liet ir. del laimėjimo do 
vanos. Buvo tarta ir kalbėta 
apie pikniko programą, bet apie 
tai šiuo svk dar nieko nerašy
siu — palaikysiu slaptybėje, 
nes dar galutinai nėra viskas 
prirengta. Apie tai kitą syk pa
rašysiu.

Buvo nutarta šaukti 3-čio ap
skričio kuopų pusmetinį suva
žiavimą gegužės 27 d. Minėtas 
suvažiavimas įvyks Lietuvių 
Mokslo Draugystės svetainėje, 
142 Orr St., Pittsburgh, Pa.

Reiškia, šis apskričio suvažia
vimas ivvks tik viena savaite »

pirm apskričio rengiamo didžio
jo pikniko ir jame bus išduoda
mi raportai iš rengimosi prie 
pikniko netik apskričio komite
to ir parengimo komisijos, bet 
ir kuopų darbuotojų apie į- 
žangos tikietų platinimą. Bus 
apkalbama ir daromi tarimai ir 
kitais organizacijos svarbiais 
reikalais. Reiškia, SLA. 3-čias 
apskritys dirba.

S. Bakanas.



Kovo 30, 1934. TĖVYNE

IŠ S. LA. KUOPŪ 
DARBUOTES

BRIDGEPORT, CONN.
SLA. 51 Kp. Stato Komediją 

„Pasaulis Be Moterų”.
SLA. 51 kuopa rengia gražų 

pasilinksminimą — teatrą ir šo
kius. Tai įvyks pirmą subatą 
po Velykų, balandžio 7 d., sve
tainėje 407 Lafayette St. Pra
džia 7 vai. vakare. Bus sulošta 
graži ir juokinga komedija 
„Pasaulis Be Moterų”. Tai dar 
tik pirmą syki šis veikalas mu
sų mieste bus vaidintas. Jo dar 
niekas nėra matęs. Todėl patar
tina visiems susirinkti ir pama
tyti.

Bus geras orkestras, kuris 
susideda tik iš jaunuolių, kurie 
veik visi yra SLA. nariai, šis 
puikus orkestras gros visokius 
šokius — amerikoniškus ir lie
tuviškus. Šokiai tęsis iki vėlu
mai nakčia. Įžanga pigi.

širdingai kviečiam visus Brid 
geporto ir apylinkės lietuvius 
ir lietuves į šį parengimą atsi
lankyti. Ypatingai visų SLA. 
narių pareiga į šį parengimą at
vykti. Viši turėsime smagaus 
laiko.

Rengimo Komisija.

MINERSVIILE, PA.
Iš SLA. 13 Kp. Veikimo.

SLA. 13 kuopoje prasidėjo žy
mus bruzdėjimas. Vasario 3 die
ną kuopa buvo surengusi balių. 
Turėjo nuostolių. Bet tai niekis 
— pasigarsinimas visuomet kai 
nuoja pinigų. Po baliaus A. J. 
Banišauskas prie kuopos prira
šė tris jaunuolius po 18 metų 
amžiaus. Kita tiek pasižadėjo 
prisirašyti.

Kovo 4 dienos susirinkime ir 
daugiau narių stojo į organiza
torių eiles: Petras Jodsnukis, 
Alekas Čeponis, S. Ališauskas, 
G. J. Klimas, P. Sausanavičius, 
J. Staneika ir kt. Visi pasiža
dėjo po vieną-kitą narį į kuopą 
prirašyti.

Smagu girdėti, kad SLA. 13 
kuopoje atsiranda gyvo ir. drau 
giško veikimo!

SLA. 13 kuopa savo susirin
kimus laiko kiekvieno mėnesio 
pirmą nedėl dienį. Sekantis su
sirinkimas Įvyks balandžio 8 
dieną, nes 1 dieną balandžio pri 
puola Velykos, todėl susirinki
mas perkeliamas į 8 dieną ba
landžio. Į tą susirinkimą visi 
nariai privalo atsilankyti, nes 
bus balsavimas SLA. Pildomo
sios Tarybos ir turime daug vi
sokių svarbių reikalų aptarti. 
Susirinkimas įvyks A. Stanei- 
kos svetainėje.

A. J. Banišauskas, 
SLA. 13 kp. pirm.

CICERO, ILL.
SLA. 301 Kuopa Rengiasi Prie 
Savo Metinio Parengimo Balan

džio 7 Diena. 
<*

Vakaro rengimo komisija, 
kuri susideda iš vyrų ir mote
rų, darbuojasi sušilus, kad va
karas pasisektų kogeriausiai ir 
kad sutraukus skaitlingą publi
ką ir ją užganėdinus. Vakaras 
rengiamas su plačiu programų, 
kuris susidės iš dainų ir prakal
bų. Prie to dar ir užkandžiai 
bus dalinami veltui. O magary
čioms kiekvienas svetys bei 
viešnia gaus po gražų margutį. 
Minėtas vakaras yra užvardin
tas kaipo Margučių Vakaras ir 
įvyks balandžio 7 d., J. Shemet 
Salėje, 1500 So. 49-th Avė.

Tad gerbiamieji SLA. 301, 
kuopos nariai ir narės, esate 
kviečiami kad netik patys atsi- 
lankytumet į viršminėtą vaka
rą, bet ir savo pažįstamus, ku
rie dar nepriklauso prie SLA., 
pakalbinkit ateiti.

Nors musų kuopa žymiai vi
sais atžvilgiais progresuoja ir 
narių skaičium auga, bet finan 
siškai labai silpnai stovi. Tad 
mes savo atsilankymu į rengia

mą vakarą netik pagerinsim mu 
sų kuopos finansinį stovį, bet 
ir sueisim į platesnę pažintį, 
įrodydami savo tautiečiams, ku 
rie dar nepriklauso prie SLA., 
kad musų kolonijoj randasi sky 
rius tos milžiniškos organizaci
jos, prie kurios priklauso virš 
penkiolikos tūkstančių narių. 
Mes turime savo kuopoj gana 
darbščių narių, kurie nenuils
tančiai darbuojasi musų organi
zacijos labui, kurie nesigaili sa
vo truso ir iškaščius kai kada 
paneša, ypač p-nia Ketvirti enė, 
buvusi ilgus laikus kuopos iž
dininke, tai nepamainoma vi
suomenės darbuotoja, kuri pri
sideda prie kiekvieno užmany
to mus’.’ kolonijoj kultūrinio 
darbo. Taigi ji ir musų kuopos 
parengimuose net su visa savo 
šeima darbuojasi. Bet randasi 
ir tokių narių, kurie taip ma
no: „Kad jau prisirašei prie 
apdraudos, tai nusipirkai gra
bą, atsigulei ir lauk kada nu
mirsi”... Kurie taip manote, tai 
jau ir dabar dvasiniai esate 
mirę. Jeigu musų tautos darbuo 
tojai butų taip manę, tai ir šian 
dien svetimtaučiai nežinotų, 
kad Lietuva randasi ant žemės 
kamuolio. Atsiminkim gerb., 
kad kai mes remiam savo lietu
viškas organizacijas, tai tuo 
pačiu sykiu keliame ir musų tė
vynės Lietuvos vardą. Tad visi 
į rengiamą SLA. 301 kuopos 
margučių vakarą. Ir aš ten bu
siu.

Su pradžia šių metų musų 
SLA. 301 kuopa p.'.augo trim 
nariais, t. y. prisirašė du vyrai 
ir viena moteris. Visi trys jau
ni, sveiki ir energingi nariai.

ALTASS Reikale.
Kaip kitose kolonijose, taip 

ir musų Ciceroje randasi vieti
nis skyrius, kuris rūpinas su
kėlimu finansų Lituanikai Ant
rajai. Pažymėtina tai, kad virš 
minėto skyriaus valdyba susi
deda daugumoj iš SLA. 301 
kuopos narių.

J. Tarulis.

WEST PULLMAN, ILL.
Iš SLA. 55 Kp. Susirinkimo.
Kovo 11 d., West Pullman 

Park svetainėje įvyko SLA. 55 
kuopos susirinkimas su viduti
niu skaitlium narių.

Valdyba jau po kaucija vie
no tūkstančio dolerių. Nors tru
putį pasivėlinta su kaucija, bet 
visgi geriau nors ir vėliau bile 
valdyba yra po kaucija. Dabar 
nėra jokių abejonių apie narių 
sumokėtas duokles.

Gautas iš Centro oficialis 
pranešimas, kuriame nurodoma, 
kokios taisyklės prisilaikyti ren 
kant Centro valdybą. Bet ka
dangi šis susirinkimas buvo 
neskaitlingas — Centro valdy
bos rinkimai atidėta sekančiam 
susirinkimui.

Gautas oficialis pakvietimas 
iš Šv. Veronikos draugijos į 
jubilėjinį 20 metų sukaktuvių 
balių. Pakvietimas priimtas. 
Buvo įnešimas skirti $5.00 mi
nimai draugijai, bet, po apkal
bėjimo, paaiškėjo, kad kuopos 
iždas gana mažas, o ji turi ne
mažai savo reikalų, tad įneši
mas nupuolė.

Gautas laiškas iš šešto ap
skričio su pakvietimu išrinkti 
atstovus į busiantį kovo 28 d. 
kuopų atstovų susirinkimą per
taisymui šešto apskričio kon
stitucijos. Po perskaitymo laiš
ko ir. apkalbėjus, pasirodė, kad 
musų kuopa yra ’ paėmusi „va- 
kaciuis” nuo priklausymo šeš
tam apskričiui. Todėl atstovų 
neišrinko. Apie tai nutarta 
oficialiai pranešti šešto apskri
čio valdybai.

Nutarta sekantį susirinkimą 
sušaukti atvirutėmis. Busiantis 
susirinkimas bus svarbus — ja
me bus renkama Centro valdyba 
ir atstovai į busiantį Seimą. 
Visų narių pareiga į tą susirin
kimą atsilankyti.

Nekurie nariai kaip ir aptin
go lankyti kuopos susirinkimus.

Kol buvo bolševikų kuopoje ir 
jie keldavo bereikalingus bar
nius, tai nekurie nariai mėgda
vo tokius £ usirinkimus lankyti. 
Bet kuomet dabar kuopoje yra 
pavyzdingesnė tvarka — neno
ri lankyti, žinoma, tokių yra 
mažai.

Nariai, nepamirškite ateiti 
į susirinkimą pareikalauti pas
kolos mokestims užsimokėti, 
kuriems reikia. Dabar galite 
gauti iš Centro.

Korespondentas.

HART, MICH.
Iš SLA. 183 Kp. Susirinkimo.

SLA. 183 kp. susirinkimas 
įvyko 11 d. kovo, M. Dundulie
nės namuose. Susirinkimą ati
darė pirmininkas A. Kutulis. 
Iššaukus kp. valdybą, pasirodė, 
kad visu kp. valdyba pribuvo. 
Skaitytas pereito susirinkimo 
protokolas ir, priimtas kaip skai 
tytas. Taipgi buvo perskaitytas 
P. T. oficialis pranešimas, kuris 
irgi priimtas. Nutarta, kad bal
savimas įvyktų balandžio mėne
sy ir visi nariai į tą susirinki
mą butų šaukiami atvirutėmis.

Vasario mėnesy buvo nutarta 
rengti balių su programų. Į ba
liaus komisiją buvo išrinkta V. 
Kutulis, M. Dundulienė ir, J. 
Ridulis. Balius buvo nutarta 
rengti balandžio 7 d., bet šiame 
susirinkime nukeltas į balan
džio 14 d., nes balandžio 7 d. 
daugelis žmonių prisižadėjo va
žiuot į Grand Rapids į SLA. 42 
kuopos parengimą, tai visi pra
šė, kad ši kuopa Italių nukeltų. 
SLA. 183 kuopos baliuje pro
gramą išpildys musų kp. pasi
žymėjus artistė, ponia M. Dun
dulienė. Šis veikalas bus atlik
tas pas Bladą Kačinską, 3 my
lios į rytus nuo Smith Corners, 
nuo kelio (U. S. 31); kelias su
kasi į kairę pusę, tai ten ne
reiks važiuoti, bet reikia pa
sukti į rytus po tiesei pusei, 
nuo Weare town hall, kur pama 
tysit lietuvišką vėliavą, tai ten 
bus musų parengimo vieta. Į- 
žanga tik 25c. ypatai; vaikams 
iki 12 metų amžiaus veltui, o 
nuo 12 iki 18 metų tik 10 cen
tų. Po vaidinimui bus šokiai. 
Taipgi turėsim visokių gėrimų 
ir užkandžių. Todėl visus geros 
valios lietuvius širdingai kvie
čiame į šį musų 183 kuopos pa
rengimą atsilankyti.

V. Kutulis.

LEE PARK, PA.
SLA. ,68 Kp. Narių žiniai.
SLA. 68 kp. sekantis susirin

kimas yra perkeliamas iš pir
mo sekmadienio į antrą sekma
dienį. Taip daroma del Velykų 
šventės. Reiškia, sekantis SLA. 
68 kp. ber.taininis susirinkimas 
įvyks balandžio 8 dieną, toj pa
čioj svetainėj ,ir tuo pačiu lai
ku. Malonėkite visi nariai atsi
lankyti, nes bus svarbus susi
rinkimas; bus SLA. Pildomosios 
Tarybos ir delegatų rinkimas į 
sekantį Seimą. Be to, gauta 
laiškas iš Centro sekretoriaus, 
kad yra daug narių suspenduo
tų. Taigi būtinai sekančiame su 
sirinkime turi būti visos senos 
skolos užmokėta.

St. Žukauskas, 
SLA. 68 kp. fin. sekr.

LINDEN, N. J.
Iš SLA. 285 Kp. Susirinkimo.

SLA.' 285 kp. susirinkimas 
įvyko kovo 12 d., M. Budreckio 
svetainėj, 242 Wood Ave., Lin
den, N. J. Susirinkimą atidarė 
A. Mažonas. Buvo skaitytas pro 
tokolas, kuris tapo priimtas 
vienbalsiai. Randasi ligonis — 
J. česnavičius. Lankytojai pra
nešė, kad ligonis serga ir užsi
laiko tvarkiai, pašelpa galima 
mokėti.

Sekantis susirinkimas įvyks 
balandžio 9 d. Bus balsavimai 
SLA. Pildomosios Tarybos. Visi 
nariai privalo į sekantį susirin
kimą atsilankyti.

M. Prakop,
SLA. 285 kp. sekr.

CLEVELAND, OHIO.
Labai Svarbus Pranešimas

SLA. 136 Kp. Nariams.
Musų kuopos veikime įvyko 

gana stambi klaida, bet ne iš 
musų pačių kaltės. Prašyčiau 
visų narių prisilaikyti Imtumo 
ir, galimas dalykas, nuostolių 
bus išvengta. SLA. 136 kuopos 
rengiamas vakaras balandžio 14 
dieną negali įvykti — bus per
keltas į birželio 2 dieną. Vi
siems nariams apie tai netru
kus bus plačiai pranešta.

Veikiančioji Komisija:
S. čerauka, 
A. Gedgaudas.

Apie Delegato Rinkimą.
SLA. 136 kp. susirinkimas 

įvyko kovo 6 d. Šiame susirin
kime apsvarstyta daug ir svar
bių reikalų. Pirmas ir svarbiau
sias reikalas, tai siuntimas de
legatų į busiantį SLA. Seimą. 
Į praeitą Seimą SLA. 136 kuo
pa delegatus siuntė, bet pasek
mės buvo nekokios. Siuntėme 
du delegatu ir tai kuopai padarė 
daug nuostolių. Net ir pačios 
kuopos gyvybė buvo pastatyta 
pavojun. Todėl šiame susirinki
me delegatų siuntimas į Seimą 
rimtai ir apsvarstyta. Pilnai šį 
reikalą išdiskusavus, nutarta 
delegatą rinkti sekančiame kuo
pos susirinkime ir tuo delegatu 
parinkti tokį žmogų, kuris rim
tai žiuri į musų organizacijos 
darbuotę ir pasišventusiai dirba 
kuopoje, o ne tokį, kuris patai
kauja visokiems politikieriams. 
Todėl sekantis susirinkimas 
tam reikalui ir bus pašvęstas. 
Visų narių pareiga į tą susirin
kimą atvykti ir rimtai delegato 
reikalą išspręsti. Minimas susi
rinkimas įvyks balandžio 3 die
ną, 7:30 vai. vakare, Lietuvių 
Svetainėje, 6835 Superior Ave.

S. Č., SLA. 136 kp. koresp.

MT. GREENWOOD, ILL.
Pranešimas SLA.I 178 Kp. 

Nariams,
SLA. 178 kp. susirinkimas 

pripuola balandžio 1 d., bet ka
dangi tą dieną pripuola Vely
kos, o balandžio 8 dieną bus 
kuopos balius, tai susirinkimas 
perkeliama į balandžio, 15 d. 
Susirinkimas bus toje pačioje 
vietoje, 1 vai. popiet. Visi na
riai malonėkite į tą susirinki
mą ateiti, nes bus daug bėgan
čių reikalų apsvarstyti ir rink
sime Pildomąją Tarybą.

B. Valantinas, pirm,

NEW BRITAIN, CONN.
Iš SLA. 34-tos Kuopos 

Susirinkimo.
Kovo 8 d. atsibuvo mėnesinis 

SLA. 34 kuopos susirinkimas. 
Kadangi pirm., M. Naimonas, 
nepribuvo, tai susirinkimą ati
darė vice-pirm., Antanas Valin- 
čius, pakviesdamas rašt. per
skaityti nutarimus iš praėjusio 
susirinkimo. Protokolas perskai
tytas ir priimtas, kaip skaity
tas.

Rašt., Nelė Jurkiuniutė, pra
nešė, kad yra iš Centro prisiųs
ti Pildomosios Tarybos balsavi
mo balotai. Kadangi susirinki
mas buvo neskaitlingas, tai bal
savimas atidėta iki sekančio su
sirinkimo, tai yra balandžio 12 
d. ir patarta, kad kuopos nariai 
butų sušaukti atvirutėmis.

Teatro komisija pranešė, kad 
4-rių aklų dramą „Baudžiau
ninkė” suloš teatrališka grupė 
iš Hartford, Conn, nedėlioj, ba
landžio 15 d., 2 vai. popietų, 
Lietuvių Svetainėje, 354 Park 
St. Be teatro bus ir baletas, 
kurį atliks broliai Vinikaičiai. 
Todėl vietos ir apylinkės kolo- 
,nijų lietuviai kviečiami daly
vauti ir pamatyti tą veikalą 
„Baudžiauninkė”.

P. P. Pilipauskas.

POLEMIKA IR KRITIKA
DAYTON, OHIO.

Atsakymas Aktyviam Nariui.
„Dirvos” vasario 16 d. laido

je p. Aktyvis Narys prirašė 
apie mane visokių nesąmonių. 
Tai, žinoma, jis darė tuo tikslu, 
kad tik mane kodaugiausiai pa
žeminus visuomenės akyse. Jis 
man duoda „progresisto” var
dą, bet aš progresistu niekad 
nesu pasivadinęs. Tačiau, jei 
tamsta bent kiek suprastum 
apie progreso prasmę, tai butų 
labai naudinga. Bet yra prie
šingai: tamsta darbuojies kaip 
tik regreso srity ir sau nepatin
kamus žmones kiek įmanyda
mas niekini. Tai yra labai ap
gailėtinas dalykas.

Daug neteisybės esi prirašęs 
apie mano pašelpos gavimą iš 
SLA. Našlių ir Našlaičių Fon
do. Aš turiu pasakyti, kad tos 
pašelpos jau senai negaunu ir, 
rodos, turėtų viskas būti už
baigta. Bet tamsta, kaip pasi
rodo, dar vis nori apie mane 
kalbėti. Tiesa, pereitą metą esu 
gavęs $20.09 pašelpos iš SLA. 
Našlių ir Našlaičių Fondo. Tuo 
tarpu tamsta dėjai visas pastan 
gas, kad tik man tą pašelpą su
laikyti. Ir, žinoma, savo tikslo 
atsiekei, berašinėdamas viso
kius skundus prieš mane. Rodos 
to užtektų. Bet tamsta dar to
liau sieki, turėdamas tikslą ma
ne visiškai iš organizacijos pra
šalinti, tuo norėdamas man, kai
po netekusiam sveikatos, už
duoti skaudžiausią smūgį.

Tai dabar ir pats tamsta pa
sižiūrėk, kiek čia vienpusio kerš 
tingumo ir neapykantos prieš 
mane išlieji. Ir dar vadinies tei
singu nariu!...

Taipgi sakote, kad aš mela
gingai įtikinęs kuopos valdybą 
gavime pašelpos. Už tokį mano 
asmens šmeižimą tamsta galė
tumei atsakyti valdiškame teis
me. 0 ką kalbi apie mano kitus 
reikalus, tai nežinai ką kalbi. 
Tai darai, kad tik mane kodau- 
giau apšmeižus. Kas pasakyta, 
kad aš melagingai atsakiau į 
klausinius, tai tiek galiu pasa
kyti, jog aš atsakiau teisingai. 
Tik tamsta apie mane melagys
tes skleidi.

Prašyčiau, kad tamsta pasi
liautum apie mane neteisybes 
laikraščiuose maliavoti. Nuo šio 
laiko aš su tamsta nenoriu nie
ko bendro turėti,

M. Valiušis,
SLA. 105 kp. narys.

S. L A. KALENDORIUS
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ
PARENGIMAI

BRIDGEPORT, CONN. — SLA. 
51 kuopa rengia gražų pasilinks
minimo vakarą — teatrą ir šokius 
pirmą šeštadienį po Velykų, balan
džio 7 d., Svetainėje 407 Lafayette 
St., pradžia 7 vai vakare. Bis su
vaidinta pirmu kartu Bridgeporte 
graži komedija „Pasaulis be Mo
terų”. Bus gera muzika šokiams, 
kurią gros visi jaunuoliai ir be
veik visi SLA. nariai Šokiai tęsis 
iki vėlumos nakty, įžanga pigi. 
Širdingai kviečiame visus Bridge- 
porto ir apylinkės lietuvius atsi
lankyti, o labiausiai visų SLA. na
rių pareiga atsilankyti ir paremti 
šį parengimą. — Rengimo Komo- 
tetas.

—o—
NEW BRITAIN, CONN. — SLA. 

34 kp. stato scenon keturių veiks
mų dramą iš baudžiavos laikų — 
„Baudžiauninkė”. Vaidins teatrališ
ka grupė iš Hartford, Conn., kuri 
jau atsižymėjo po visą Conn, val
stiją suvaidindama šį veikalą su 
didžiausiu pasisekimu, net nekurios 
kolonijos reikalauja pakartoti. Šis 
svarbus perstatymas atsibus nedė
lioję, balandžio 15 d., 2 vai. po 
pietų, Lietuvių Svetainėj, 354 
Park St Įžanga 25c. ir 35c. ypa
tai. Visi vietos ir apylinkės lietu
viai kviečiami atsilankyti.

—o—

JAMAICA PLAIN, MASS. — SLA. 
365 jaunuolių kuopa rengia Whist 
Party Sandaros Svetainėj, balan
džio 6 dieną, 7:30 vai. vakare. Bus 
duodama gražios dovanos ir ren
gėjai užtikrina smagų ir linksmą 
vakarėlį. Komitetas širdingai kvie
čia visus narius ir draugus atsilan
kyti ir draugiškai praleisti vaka
rą. — Rengėjai.

—o—

NEW KENSINGTON, PA. — S. L. 
A. 192 kuopos aviacijos balius į- 
vyks balandžio 14 dieną, Ukrainų 
Svetainėj, 4-th Avė. ir 14-th St., 
Arnold, Pa., 7:30 vai. vakare. Šis 
balius rengiamas del labo Antro 
Skridimo per Atlantiką. Taigi New 
Kensingtono, Arnoldo ir apylinkės 
lietuviai ir lietuvaitės kviečiami
atsilankyti ir linksmai laiką pra-

— Kurios šeimos apsidraudę 
Susivienijime Lietuvių Ameri
koje, tos sulaukę rytojaus 
džiaugiasi.

Reumatizmas Sausgele
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gedimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukinu, nes skau
dėjimai nat patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
325g South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo i 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

leisti, nes tai bus pirmutinis bai
lius po Velykų. Įžanga tik 25c. 
ypatai. — Rengimo Komisija.

—o—

BOSTON, MASS. — SLA. 188 kuo
pa rengia linksmą šokių vakarą 
7 d. balandžio, 7:30 vai. vakare, 
M. Ž. Svetainėj, kampas 4-th ir 2 
Atlantic St, South Boston, Mass. 
Kviėčiame visus So. Bostono ir 
apylinkės lietuvius ir lietuvaites 
atsilankyti ir linksmai laiką pra
leisti, nes bus geras orkestras ir 
gros visokius šokius. Įžanga tik
tai 25c. — Kviečia visus Rengėjai.

—o—

BUFFALO, N. Y. — SLA. 304 kuo
pa rengia šokių vakarą šeštadieny, 
14 d. balandžio, 8 vai. vakare, Uk- 
rainų svetainėje, 205 Military 
Road. Pradžia 8 vai. vakare. Bus 
gera muzika šokiams, skanus už
kandžiai ir pulkus bavariškas alus. 
Širdingai kviečiame visus — Buf
falo, Niagara Falls ir kitų koloni
jų lietuvius atsilankyti, o labiau
siai visų SLA. narių pareiga atsi
lankyti ir paremti šį parengimą.— 
Rengimo Komitetas.

:—o—

WEST LYNN, MASS. — SLA. 127 
kuopa rengia didelius metinius šo
kius pirmą šeštadienį po Velykų, 
balandžio 7 d., 7:30 vaL vakare, 
L. Piliečių Kliubo salėje, 25 Cam
den St. Visas pelnas skiriamas mu
sų lakūnui Juozui James-JanuŠaus- 
kui skridimo per Atlantiką reika
lams. SLA. 127 kuopa širdingai 
kviečia visus Lynn’o ir apylinkės 
lietuvius atsilankyti į musų šokius, 
praleisti linksmai laiką ir kartu 
paremti naudingą, tautišką ir gar
bingą darbą. — Rengėjai.

SUGRAŽINKITE JAUNYS
TĖS DIENAS

NUGA-TONE yra pastebėtinas 
vaistas del ligonių ir silpnų žmonių. 
Po to kaip jus jį vartosite vieną sa
vaitę, jus pastebėsite abelną pagerė
jimą ir jeigu ir toliaus vartosite, jus 
atgausite savo normalią sveikatą ir
spėką.

Jokie kiti vaistai neturi tokią pa
stebėtiną istoriją kaip NUGA-TO- 

i NE. Per 45 metus jo gyvavimo mi- 
1 lionai moterų ir vyrų atgavo svei
katą ir spėkas. NUGA-TONE par
duodamas visose vaistinyčiose. Žiu- 

’ rėkite kad gautumėte tikrą NUGA- 
TONE. Neimkite pavaduotojų, nes
jie yra be vertės.

Visa Kelione Juromis
Į JŪSŲ TAUTINĘ KLAIPĖDĄ 

(per Copenhagą)
IŠPLAUKIMAI IŠ NEW YORKO

S. S. UNITED STATES .. Balandžio 7
S. S. FREDERIK VIII .... Balandžio 
S. S. UNITED STATES .... Gegužės
S. S. FREDERIK VIII .......... Gegužės
S. S. UNITED STATES .... Birželio
S. S. FREDERIK VIII ........ Birželio

21
12
26
l6
30

DIDELĖ EKSKURSIJA
Po priežiūra Lietuvių Agentų Draugijos 

laivu „UNITED STATES” 
iš New Yorko Gegužės ii d.

DIDELĖ VASARINĖ EKSKURSIJA 
ypatiškai vadovaujama Juozo Janush’o, jr. 

laivu „FREDERIK VIII”
______ iš New Yorko Birželio 30 d.

Del platesnių informacijų ir vietų užsisakymo kreipkitės pas 
vietinius agentus arba

Scandinavian American Line
27 Whitehah St., 248 Washington St, 130 N. LaSalle'St., 
New York, N. Y. Boston, Mass. Chicago, III.

KARAS! 20to amžiaus KARAS 
ant žemes, ore, jurose.

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, 
artilerijos griausmai, žmonių sp 'ogdinimas ir kitos baisybės 
aprašyta W. T. Scanlon’o parašytcje ir 1-ja premija Amerikoje 
apdovanotoje karo apysakoje.

„DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
Kaina tik $1.35 su persiuntimu.
Pinigines perlaidas (money order) siųskit:

P. J U R G Ė L A,
6908 So. Artesian Ave., Chicago, Ill.



Įdomus Pasiskaitymai
Rašo V. S. JOKUBYNAS. B STRIMAITIS

ŽEMĖS GYVYBĖS ATEITIS.

kelionei i tolimes- 
ir atėjus laikui

Kelionės i šiltes- 
prasideda rudeny,

Kovo 30, 1934.

Kur link keliaujame? Prie 
ko prieisime? Ko sulauksime?... j 
Tokius klausimus šiandien daug 
žmonių sau stato ir žingeidau-į 
ja, kokio galo sulauks 
gyvybė, tolimoje ir niekam ne-l 
žinomoje ateity.

Tokiems klausimams dygs
tant, kitoj pusėj dauginasi mok 
slo žmonės, kurie džiovina gal
vas, ieškodami atsakymo į ke- j 
liamus klausimus. Tuo daugiau-

išsilaikyt ir po miliardui metų. 
Tik vėliau, atmosferai visai at
šalus, išnyks vandens. Vandens 

' vietoj liksis ledas ir tik tada 
gyvybei likimas bus neperken- 

„ _ ; čiamas. Tačiau kol visa tai į-
į vyks, gal but mokslas išsitobu
lins taip kad su to mokslo pa- 
gelba žmonės suras savo ir šiaip 
gyvūnų gyvybę užtikrinti. Gal... 

■ Tokia išvada 
ny turint, jog 
bus ramybėje, 
kokia netikėta

laiveliais irstytis. O tokias prie 
mones naudojant, žinoma, ir 
patiems medžiotojams visaip 
pasitaiko; tenka netik sušlapt, 
bet ir prigert.

Jurų šunų gyvenime yra vie
nas pastebėtinas dalykas, tai 
kad patelės, atvedusios vaikus, 
juos auklėt ir jais rūpintis pa
lieka patinams, o pačios tolina-

si nuo savųjų burių, kad ramiai 
gyventi ir ilsėtis. Grįžta jos tik 
prisiartinant 
nius kraštus 
vaisinimosi. 
nius kraštus
kada prasideda audros šaltų vė
jų. Tadą jie užplųsta visus 'Ka
lifornijos vandenynus, ypač ju
rų pakraščius.

darosi tik
žemė tiek
Bet gali įvykti
katastrofa, že-

ome- 
laiko

šia rūpinami artionomai. Jie jau mg ga]j susitikti su kokia pla-
daug kartu išsireiškė savo nuo
mones ir aiškino laukiamą atei
ti, tačiau už visus juos įdomės- ' 
nių dalykų pasakė Anglijos as
tronomas Jeans. Jis aiškina, 
jog apie prieš du miliardu me
tų atsirado žemė; žemę pagim
dė saulė, žemė nuokart buvo 
degantis kūnas, taip kaip šian
dien kad saulė yra. Ant taip 
karštos planetos jokia gyvybė 
gyventi negalėjo ir apie tai kal
bos būti negali. Laikams bė
gant, išsibaigė žemės degantie
ji gazai ir žemė ėmė aušti; aus
dama, stengo į paplokštį, kietą 
kūną. Vėliaus, kada jos atmos
fera užtektinai atvėso — žemė 
prisidengė paviršium kietu ke
valu, lyg lukštu, ar žieve. Karš
tis, kuris buvo susidaręs aplink 
žemę, jai degant, gavęsis į augs 
tesnes erdves ir ten atvėsęs, 
pavirto vandeniu. Vanduo ėmė 
lašėt žemyn, ant nesenai atvė- 
susios žemės.
dar buvo tiek karštas, kad nuo j 
vandens lašų, puolančių iš erd-! 
vių, neišlaikydamas tamprumo, 
sutruko į atskirus šmotus. Tai
gi žemėje atsirado plyšiai, į ku
liuos paskui susis,unkęs iš erd-i 
vių nupuolęs vanduo, juos pri-' 
pildė. Tokiu bildu susidarė ju-j 
ros. Ir tik taip žemei apsitvar
kius, ant jos atsirado gyvybė, | 
Ta gyvybė pirmiausia atsirado į 
vandenyse. Buvo tai žuvys. Jos

kir-

neta, ar šiaip žvaigžde ir susi
daužyti; gali saulė eksplioduo- 
ti, pagaliau ir musų žemė del 
kokių dabar dar nepermatomų 
priežasčių iškrypti s iš savo ke
lio, gali pasileisti į nežinomas 
erdves ir susidaužyti su kito
mis planetomis. Gali įvykti ir 
kitokios katastrofos. Jei tai at
sitiktų — aiškus dalykas, tada 
gyvybė turėtų baigtis urnai ir 
tragiškai. Bet ji greitai nepa
sibaigs žemei auštant, nes, kaip 
jau pirmiau sakyta, gyvybė vi
suomet taikosi prie aplinkybių.

žemės lukštas

Velykų Svečiai
(Iš atsiminimų)

Jau du metai kai buvau Ba
jorų kaime, pas savo tetą. Visa
da Velykų šventes praleisdavom 
ten. Per Velykas, pas tetulę at
važiuodavo daugybė jos artimų 
giminių ir, jie savo apsilankymu 
suteikdavo . senutei 
džiaugsmą.

begalinį

malonu- 
miesto į 

nes tas senas su aplužu-

pirmą kartą gyvenime, meilę ir 
niekuomet neužmiršiu jos.

„Laikas bėgo greit. Praėjo 
savaitė, mėnuo ir keli 
bet svečių kaip nėr > taip 
Nežinau, 
Gal but 
skyiė, o 
vis dėlto
nomo svečio, kuri tik vieną gy
venime temylėjau. Ir dabar jau 
man penkiasdešimt su viršum 
metų — turėčiau užmiršti viską 
kas buvo, bet mano širdis dar 
gana jauna ir kiekvieną sekun
dą dar laukia nežinomo, pirmą 
kartą pamilto gyvenime svečio.”

Užbaigusi savo pasakojimą, 
teta prašė mums eiti prie pate
fono ir ją palikti keletą minutų 
vieną.

Sugrįžus prie muzikos, nebe
buvo musų veidai tokie linksmi 
kaip pirma, nes visų ausyse, 
vietoj tango ir fokstroto, skam
bėjo liūdni tetulės žodžiai.

Joana.

metai, 
> nėr. 

kodėl jie neatvažiavo, 
dalies permaža tėvai 
gal aš nepatikau. Bet 
aš dar laukiau to neži-

DIDELĖ PERMAINA.

Vil-

kad
Po-

I.
Važuojant iš New Yorko į Chicagą, beveik pusiaukely tu

rėjau persėsti iš traukinio į traukinį viename mieste, kur gy
veno mano jaunų dienų draugas Povilas. Kuomet keliavau ne 
savo, bet tam tikru specialiu reikalu vienos finuos, kuri ma
ne siuntė į vakarus, tai man įteiktas bilietas buvo geras del 
bile gelžkelio, todėl man nereikėjo varžytis: traukinį galėjau 
gauti veik kiekvieną valandą. Kita vertus, ir laiko dar. turėjau. 
Todėl sumaniau aplankyti savo draugą Povilą, su kuriuo kar
tu augome Lietuvoje ir buvome taip artimi ir visame kame 
panašus kai du vandens lašai: netik kad būdavo rvbsiuvis mud- 
vic-ms vienodai drapanas pasiuva iš to paties ritinio materijos 
— vienodas nendrines skrybėles dėvėdavom vasaros metu, o 
nuvažiavę atlaiduos į Naumiestį, Griškabūdį, Sintautus, ar 
kaviškį, tai niekuomet neidavom į bažnyčią. Ten mudu 
šventoriaus susirasdavom kur pavėsingą vietą arti tako, 
visi matytų, o ypatingai gražuolės merginos, jog mudu su
vilu kaip dvynų vagys, pridengę maldaknyge veidą, per viršų 
knygelės (kaip .Tupikų Matas, kuris buvo taip šykštus, kad 
žiūrėdavo per viršų akinių, idant stiklai taip greit nenusidėvė
tų), žiūrėdami ir praeinančias gražuoles kaire akia iš lengvo 
merkdavom.

Vadinasi, Povilas ir aš buvome vienodo budo, vienodos 
minties, nuo vienas kito nieko neslėpdavom ir. niekuomet nieko 
vienas antram nepavydėdavom: vienas antrą laikėm didžiausioj 
pagarboj, o jau prieš kitus apkalbėt vienas kitą — Dieve sau
gok! niekuomet musų draugavimo laiku tokio atsitikimo ne
buvo. šitokio draugingumo ir sutikimo mudviems daug kas 
pavydėjo. Ypatingai senesni žmonės sa’ro vaikams mudu vi
suomet rodydavo kaipo pavyzdį, nes mudu po sumai nelanky- 
davom aludžių nei kitų kokių užkampių — išeidavome į Mels
tų gatvę pavaikščioti nuo tilto iki rinkai ir vėl atgal, užpakaly 
rankoms susivėrė. Arba būdavo pasiprašom kunigų sodno 
sargo, kad mums pavelytų sodne takais pavaikštinėti ir ten 
vaikščiodavome.

Dėlto atsirasdavo musų neva draugų, tokių intrigantų, 
kurie būdavo stengiasi Įvairiais budais mudu suintriguoti, kad 
mudu su Povilu supešdinti. Bet mudu būdavo, rodos instink
tu, jausdavom, kad tai daroma intrigos ir jei kuriam mums 
pripasakodavo kokių nebūtų daiktų, tai laugdavom progos su
sieiti ir kogreičiausiai vienas kitam papasakoti, ką esame gir
dėję. Ir niekuomet niekam nepasisekė mudu supykinti.

Nežinau ar daugelis jus, brangus skaitytojai, turėjote ka
da nors savo gyvenime tokį draugą, kuriam emulkmeniniai 
viso gyvenimo eiga birtų žinoma kaip mano ir Povilo. Jei turė
jote, tai nereikalauju aiškinti, ką reiškia toks draugas. Jus pa
tys, atsimindami apie tokį draugą, dažnai perbėgate savo min
timis visą tą draugavimo periodą ir ne viena karti ašarėlė nu
rieda per jūsų skruostą jo netekus, nes vargu kas gali turėti 
ar sutikti kitą tokį draugą. Panašus draugas, kaip man rodos, 
gali būti tik tas, kuris su tavim iš mažumėlės užaugęs. Tad ir 
nestebėtina, kad aš per tiek metų nesimatęs su savo draugu, 
su kuriuo vienu laivu, 1895 m. spalio mėnesy, Amerikon at
plaukėme ir išlipus New Yorko uoste mudu persiskyrėm. Nuo 
to laiko mudu dar nebuvom matęsi. Todėl aš jaučiuos begali- 
lia:‘ laimingu dabar galgdamas jį aplankyti ir jam didelį supri- 
zą padaryti, nes per ištisą musų gyvenimo laiką nei vienu 
laišku 'nebuvom susirašinėję: kai „kaslegarnėj” mus atskyrė— 
jis nuvažiavo į vakarus pas savo vyresni brolį, o aš nuvažia
vau Į rytus, taip kad rodos jis butų į didjurį įpuolęs, niekur 
nebuvo apie jį girdėti. Kai kada būdavo pagalvoju: per tiek 
metų mano *\ ardas laikraščiuose gana dažnai matomas, nejau
gi mano draugas, Povilas, visai ir laikraščių neskaito? Lietu
voje abudu prenumeruodavome iš Amerikos „Vienybę Lietuv
ninkų”, gaudavome iš Prūsų „Varpą” ir „Ūkininką” ir šiaip 
įvairiomis brošurėlėmis, gautomis iš daktaro Antano Leščiu- 
kaičio (per jo sesutę Agotą), dalydavomės kaip kokiomis relik
vijomis. Arba, aš būdavo gaudavau literatūros iŠ savo brolėno, 
tuo laik Seinų Seminarijos kleriko, dabar Telšių vyskupo, Jus
tino Staugaičio ir netik kad patys tą literatūrą dalydavomės 
savo tarpe, bet ir Karnių Kevelukams ir Vužpinių Aronui Didž- 
baliui, arba Janukiškių Liorantukui. kai kada Kastantui Plau
šiniui, arba Rugių Vaičaičiui ir kitiems apylinkės ištikimiems 
draugams suteikdavom pasiskaityti; žinoma slaptai, kad nie
kam nepasakytų iš ko yra gavę, taip kad kartais laikraščiai 
apvaikščioja dalį Sintautų, dalį Griškabūdžio parapijų iš ran
kų į rankas ir jau suplyšę, vietomis visai neišskaitomi sugrįž
davo man arba Povilui atgal, su tokiu pat įsakymu, kad per
skaitę duotumem kitiems savo draugams, tik nepasakydami 
iš kur gavome.

Suėję su Povilu būdavo turim begalo gardaus juoko, kad 
mus paleista literatūra mums grįžšta su tais pačiais įsaky
mais. Povilas būdavo sako: „Kiaušinis vištą mokina”.

Arai ir Žalčiai

Tiesa, nors nekoks 
mas būdavo važiuoti iš 
kaimą, 
šia veranda namas sudarydavo
kiek nejaukų įspūdį. Viduj bū
davo kiek jaukiau, bet viskas 
taip senoviška: didelė grinčia, 
sienos išklijuotos paveiksluotais 
laikraščiais, apkabinėtos senos 
mados paveikslais, prie langų 
du dideli, užtiesti drobinėm štai 
tiesėm stalai, prie jų platus 
las, dvi aplūžę šimtmetinės 
kės ir kertėj milžiniškas su 
rakusiu prišakiu pečius.

Atlantos okeano perskridimas 
nėra dar tokis menkas dalykas, 
kaip tūli bando išsivaizduoti. 
Suskaitlinokite visus lakūnus, 
kuriems šita kelionė nusisekė, 
ir pamatysite, kaip menka yra 
skatilinė. Kiekvienas perskridi
mas dar stebėtinas dalykas ir 
didelė naujiena visam pasauliui. 
Net kada italas Balboa vedė ge
riausiai įrengtų hidroplanų buri, 
kurie netik skristi, o ir plaukti 

kas- keli šimtai mylių 
pasilsėti ir mašinas su- 
pasaulis stebėjosi pasi- 
Eroplanu per Atlantos

ŠUNES.
daugeliui žinomiJur.ų 

vardu

šuo 
ke- 
ap-

paskui vystėsi į savo rūšies 
mėles, iš tų vėliau išsivystė žin
duoliai. šiems iš vandens išsi- j 
kėlus į sausžemį ir ten apsigy- ■ 
venus, paskui iš jų vystėsi kito
kį gyvūnai.

žmogus ant žemės atsirado 
apie prieš 300,000 metų (ma
žiausia) nuo dabar. Taigi žmo
nių giminė šiandien Skaitoma 
dar labai jauna. O kokia ateiti^ 
tos žmonių giminės? Kas ją lau
kia?

žemė buvo karšta. Laikui bė
gant ji ataušo, 
dien savy neturi 
Tik saulės teikiamai

atšalo ir šiau
davo šilumos, 

šilumai 
ačiū, gyvybė ant žemės gali gy
vent. Jsįio saulės šviesos ir ši
lumos šiandien paeina galimy
bė gyvybei čia gyventi. Bet nie
ko nėra amžino. Ir saulės švie
sa ir šiluma nėra amžina To
dėl ir žemės gyvybei likimas 
yra ir turi but aprubežiuotas. 
Taigi reikia laukti žemės gyvy
bei galo. Tik nereikia to laukti 
greitai įvykstant, nes sulig as
tronomijos įsitikinimo, saulės 
energija tęsis dar labai ilgai, 
tad ir žemės gyvybei dar. ne
bus greito pavojaus kiek ilgesnį 
laiką, palyginus jį su visomis 
prasJinkusiomis gadynėmis, nuo 
pat žemės atsiradimo.

Saulė kartą atauš ir užges. 
Prie to ji eina ir dabai. Kiek
vieną šimtą metų saulės ener
gija mažėja vienu metru. Kol 
pasibaigs visa saulės energija, 
jei ji mažės tokiu pat laipsniu 
kaip dabar, ims mažiausia mi- 
liardą metų. Saulės energija 
bus skaitoma pasibaigusia tada, 
kada .jos kaitra nupuls iki 30 C. 
laipsnių. Ar gyvybė tada su
nyks?

Butų sunku atsakyti į šitą 
klausimą, žinant kaip gyvybė 
moka prisitaikyti prie įvairių 
aplinkybių. Labai gali but, kad 
temperatūrai nupuolus iki 30 
laipsnių žemiau dabartinės mus 
temperatūros, gyvybė galės dar

JURŲ 
šunes 
„foką”. Tai vandeniniai 

gyvūnai, duodanti labai švelnius
kailius, šitie gyvūnai žiemos 
metu gyvena šiltesniuose van
denyse, daugiausia Pacifiko pie 
tiniame krašte, gi pavasariui 
prisiartinant jie keliauja į tas 

.jurų ar kitokių vandenynų vie
tas, kur yra daug uolų, nes to
kias vietas, paprastai, mažai 
kas lanko. Tokia vieta atsakan- 
čiausia jurų šunims, tai Berin- 

: gariška įtaka, šita įtaka dabar 
* jyra Amerikos protekcijoj. Iš ši

tos jurų šunų vasarinės kolonį- 
- jos dabar kasmet išgabenama į 
i pasaulinės pramonės rinkas po 
; 50—60,000 Švelniųjų kailių.

Jurų šunų daugiausia gyvena 
vasaros metu Šv. Jurgio saloje; 
tai didžiausia achipelago salk. 
Čia kas atsilanko vasaros metu 
— turi stebėtis pamatęs vande
nyno pakraščiuose tukstančiuS 
„fokų” maudantis, paneriant, 
iškįlant iš vandens, imant:s vie
nus su kitais, lojant ir kitaip 
„laiką praleidžiant”, čia jiems 
patogu, nes yra daug uolų, ku
rių vienos kyšoja iš vandens, ki 
tos giliau pasislėpę. Ant iš van
dens kyšojančių uolų, prieš sau
lę ilsisi tie, kuriems mankštim- 

' masis nerupi. Nors kasmet čia 
jų išmušama iki 60,000, tačiau 
vis vasaromis jų čia prisirenka 
apie pusantro miliono, kaip ži
novai sprendžia. Seniaus juos 
žmonės naikino ir buvo tikima
si, kad netrukus šitie gyvūnai 
išnyks, tačiau dabar jie ėmė 
daugintis, kuomet susilaukė 
tarptautiškos apsaugos.

Jurų šunes veisiasi greitai, nes 
kiekviena patelė, pilnai subren
dus, veda ištisus 16 metų. Gyve 
n imą jie veda savo tarpe netaip 
jau labai 
tinų eina

švelnų, nes tarpe pa- 
nuolatinos kovos, tad 
'’augelį silpnesniųjų 
iš gyvųjų tarpo —prašai ha 

nugalambija. šeimyninškame gy 
venime patinai praktikuoja ha
remu sistemą, nes kuostipresnis 
patinas, tuo daugiau patelių sa
vo valdžioje turi. Pertai dideli 
būriai silpnesniųjų gyvena at
siskyrę nuo šeimynų, kad išsi
saugojus pavojų. Todėl jurų šu
nų giminė ir gyvena pasiskirs
čius būriais, netik ant vietos, 
bet ir kelionėse; silpnesnieji vi
suomet šalinasi stipresniųjų ir 
net atskirais keliais keliauja į 
šiltesnius kraštus, žiemai prisi
artinant.

Medžioklė ant jurų šunų, nė
ra labai patogi, nes, kad jų 
kailį nesugadinus, nevartojama 
šautuvų nė durklų. Mušami jie 
paprastomis lazdomis, o kad su 
lazda juos pasiekti vandeny, 
reikia po vandenį braidžiot ir

Seklyčioj, tetos vadinamam 
svečių kambary tų „moderniš
kų” baldų — mažiau, todėl at
rodytų, kad netas amžinai tik
siantis laikrodis, lyg kokia dva
sių pustynė.

Per Velykas, kai privažiuoja 
svečių, tas nejaukus senas na
mas lyg atbunda iš ilgo šimtme
tinio miego. Tada atbunda ir te
tos daug laiko vienumoje kentė
jusi siela ir pati senutė 
do lyg jaunesnė, kad ir 
mados apsivilkusią ilga 
duota suknia ir drobuniu 
gu žiurstu.

Ankstų Velykų rytą 
na svečius, ragindama 
į bažnyčią ant mišių.

Nors nepatenkinti,

išro- 
senos 
kval- 
mar-

žadi- 
važiuoti
ji

bet visi 
sutinkam su senos šeimininkės 
noru ir galvotrūkčiais skubam.

Sugrįžę iš bažnyčios, jau ran
dame stalą apdėtą kaimiškais, 
bet gana skaniai pagamintais 
valgiais. Daugiausiai atkreipia 
visų dėmesį, tai visaip nudažyti 
margučiai (kiaušiniai). Tuoj ap- 
sėdam aplink stalą ir pradedam 
užkandžiauti. Pirmiausiai mu
sam margučius, o paskui ragau
jam kitus valgius1. Papusryčia
vę, einam į grinčia ir pradedam 
ritinėti ir mušti margučius. Kas 
daugiau išmuša, tam didesnė 
garbė.

Po žaidimų einam į tetos di
delį sodą. Ten buna padarytos 
kelios sūpynės. Vieni vaikšto, 
mažieji oėgioja, bet daugiausia 
supasi, nes per Velykas kaime 
yra pap rotis suptis. Pakvėpavę 
grynu oru, einam vakarieniau
ti, o paskui miegoti, nes pirmą 
Velykų dieną, teta nevelija link 
smintis.

Antra diena tai užiam. Visur v *•
skamba juokai, vyno taurės ir 
linksma patefono muzika. Kai 
atsibosta trukšmauti — visi ap- 
toj am senutę ir prašom ką 

nors papasakoti, nes ji žino 
daug įdomių dalykų.

Vieną kartą paprašėm papa
sakoti ką nors iš jos g^yenimo, 
nes ji visuomet laikydavo viską 
paslapty, todėl niekas negalėjo 
nieko žinoti apie ją. Po ilgo pra
šymo . — sutiko mums papasa
koti apie vienas niekuomet jai 
neužmirštamas Velykas. Prieš 
pradedant — tetos visada šyp
santis veidai apsiniaukė ir jos 
mažose akutėse sužibo ašaros. 
Bet juo daugiau ji pasakoja, 
tuo labiau ji išrodė jaunesnė 
ir linksmesnė. Po trumpos pau- 
zos pradėjo:

„Prieš keturiasdešimt metų 
buvau jauna aštuoniolikos metų 
mergaitė. Tėvai mane labai my-

kaklo mė- 
begaliniai 

figūros ir 
visą laiką

lėjo kaipo savo vienturtę dukre
lę. Vyrų meilės nepažinau, todėl 
nežinojau ką reiškia vyrai my
lėti. Mat buvau gana drovi, to
dėl vengiau su vyrais susitikti.

„Kartą vėlų Velykų vakarą, 
rengėmės miegoti. Staiga išgir
dom kieme bildesį. Matom du 
gražiai pakinkytus arklius ir 
dvi augštas žmonių figūras. 
Tėvas išeina pažiūrėti kas per 
keleiviai. Nepažįstamieji pasis
veikina su mano tėvu ir sako, 
kad jie važiuoja į Kupiškį, bet 
bevažiuojant pradėjo temti ir 
jie pametė kelią ir dabar nežino 
kaip pakliuvę čia. Jei netoli bu
tų nuo čia tas miestelis, tad 
galėtų dar nuvažiuoti. Bet ma
no tėvas paaiškina, kad vis dėl
to nearti ir jie važiuodami nak
tį gali nerasti. Tėvas pakviečia 
juos pernakvoti. Keleiviai mielu 
•noru sutinka ir sueina i troba. 4- v

„Vienas jų senyvas, apsivil
kęs pilku miliniu švarku, apsia
vęs ii g is nevalytais batais ir 
ant galvos — odine kepure. 
Antrasis jaunas, gražus švie
siaplaukis vyriškis. Juodas nau
jas kostiumas ir ant 
lynas šilkinis šalikas 
tiko prie jo lieknos 
sviesiu garbanų. Jie
kalbėjo su mano tėvu apie ūkio 
dalykus.

„Aš visą laiką, žiūrėdama iš 
virtuvės pro durų plyšelį, stebė
jau antrąjį. Tik staiga girdžiu 
— senesnis svetys klausia tėvo, 
ar neturįs jis vaikų. Tėvas atsa
ko — turįs du sunu ir vieną 
dukterį, bet dar nekokie darbi
ninkai. Jaunesnis žvilgteria į 
savo draugą ir kaž ką neaiškiai 
pasako. Visi nutylsta. Po kiek 
laiko jaunesnis svečias išsiima 
iš kišenės butelį ir deda ant 
stalo. Tėvas šypsosi, nes buvo 
didelis degtinės mėgėjas. Pa
šaukia motiną ir prašo, kad at
neštų užkąsti. Motina, pamačiu
si ant stalo butelį, net delnais 
suploja ir. pribėgusi prie manęs 
tyliai sušnabžda: „Piršliai!”... 
Mano skruostai pasidarė dar 
rau-doneshi ir akyse pasirodė 
džiaugsmas, nes begalo patiko 
geltonplaukis svetys.

„Greit viskas buvo paruošta 
vakarienei. Visi susėdo, bet aš 
nedrįstu eiti. Tik girdžiu tėvo 
balsą: „Pauliu, eik ir tp kartu 
vakarieniauti”. „Gerai” — ne
drąsiu balsu prabilstu. Apsivel
ka marga suknele, apsirišu ba- 
testine balta skaryte ir einu. 
Svečiai pasisodina mane vidury, 
pripila stikliuką degtinės ir lie
pia gerti už jų sveikatą. Aš 
nors nenoromis, bet išgėriau. 
Mums begeriant, senesnis sve
tys užsikalbėjo su mano tėvais 
apie kaž korius pinigus, o aš — 
su geltonp- ukiu. Jis man išro
dė gana gaižiai ir elegantiškai, 
ir. aš jaučiausi, prie jo sėdėda
ma labai laiminga. Nežinau, iš 
kur man atsirado drąsa ir no
ras su juo kalbėti ir mes taip 
užsikalbėjom, kad nė negirdė
jom kaip tėvai su piršliu apie 
pasogą sutarė. Po kiek laiko at
sigręždamas tėvas į mus klau
sia: „Ar jus patinkat vienas ki
tam?”, „Patinkam”, abu vienu 
balsu atsiliepiam. „Tai labai ge
rai”, — pritaria piršlys.

„Mums besikalbant pradėjo ir 
aušti. Jie paaiškina, kad jau tu
ri važiuoti ir prižadėjo bėgy 
savaitės vėl mus aplankyti. Iš
leidus svečius, ilgai žiurėjau į 
jų tolstantį vežimą iki visai iš 
akių pranyko. Tada tik pajutau,

gali, ir 
sustojo 
taisyti, 
sekimu,
okeaną skristi reikia virš 4,000 
mylių be progos nutūpti, papil
dyti kurą ir pataisyti bile kokį 
sugedimą. Kuro prisieina pasi
imti labai daug, jo pristygimas 
ir atsiradimas kokios nors svar 
besnės kliūties mašinerijoj ir 
eroplano dalyse reiškia tikrą 
mirtį lakūnui.

Jeigu jau butų taip lengva 
ir saugu — atsirastų daug skri- 
dikų. Komercinės eroplanų ir 
skrajojimo kompanijos suruoš
tų dažnus ir pakartotinus skri
dimus per Atlantą. Tautos ir 
valstybės norėtų jais pasigirti. 
Juk didžiuma tautų ir valstybių 
dar nėra turėjusios nė vieno 
drąsuolio, kuris butų rįžiąsis į 
šitokią kelionę.

Lietuvių mažoj, iki karui pa
sauliui nežinomoj tautoj .♦atsira
do du drąsuoliu — Darius ir Gi
rėnas, kurie senu, pataisytu ero 
planu perlėkė okeaną ir nulėkė 
be sustojimo toliau, negu dau
gelis naujais ir geriausios rų- 
šies eroplanais. Truko tik kelių 
šimtų mylių ir jiedu butų pa
siekę Kauną. Su kokiu nekant
rumu visi lietuviai laukė šito 
pasisekimo! Įtemptu domėsiu 
laukė ir visas pasaulis.

Dar nespėjus atvėsti gedu- 
lai ir nusiminimui po ištikusios 
nelaimės, vėl atsirado lietuvių 
lakūnų, jų tarpe James-Janu- 
šauskas, kurie turi drąsos ir 
jaučiasi esą ganėtinai gabus ir 
patyrę, kad eroplanų pasiekus 
Kauną iš Amerikos. Į šitą rizi
kingą, herojišką kelionę nu
spręsta skirti Janušauską, kai
po labiau patyrusį ir drąsos ku
piną lakūną, 
ta ginčų ir 
pirmenybės 
dalykas taip
kad ir katalikai, ir sandariečiai, 
ir socialistai ir visi Amerikos 
lietuviai, išskyrus fanatiškus 
bolševikus ir įgimtus priekabių 
ieškotojus, yra linkę remti ant
rąjį transatlantinį skridimą. 
Amerikos lietuviai ir Lietuvos 
žmonės, kaip aukos ir praneši
mai-rodo, yra pasirįžę sulošti 
svarbią rolę aviacijoj. Dariaus 
ir Girėno stebėtinas, nors ir ne
laime užsibaigęs1, žygis padrąsi
no ir paskatino juos. Pasibaigus 
srioviniams nesusipratimams ir 
stojus darban vieningai, antra-

Nors pradžioj bu- 
nesusipratimų ęlel 
sumanyme, dabar 
jau išglostytas,

sis skridimas į Lietuvą, beabe-’ drąsuolio, kabos augštai ore; 
jonės, bus įvykdintas. Atsiras k/da į virš 30 valandų bus iš- 
ganėtinas lietuvių skaitlius, ku- spręsta, ar lietuviai pasižymės 
rie nenorės išleisti lakūno į to- garbe aviacijoj ar tylų skausmą 
kią tolimą, rizikingą ir herojiš- turės nukentėti.
ką kelionę be tinkamo priruoši- Cinikai ir trukdytojai sakys: 
mo į ją. Jie aukaus. Jie visa\ir j „Kam gi tokio rizikingo darbo 
dimi linkės, kad jam šita kelio- • imtis?” Mes jiems priminsime 
nė pasisektų. Vieni Amerikoj į Gorkio poezijos arą ir žaltį.

Žalčiui užtenka ant žemės šliau 
žioti ir po urvus landyti. Aras, 
net permušta į atigštų kalnų 
skardis krutinę, dar kįla į orą, 
kad išlėkt augščiau debesių, 
kad skraidyti saulės spinduliuo- 

Mes džiaugiamės, kad pas 
dvasios, drą- 
žmonių. Mes

nekantriai lauks žinių, kiti Lie
tuvoj jo atlekiant. Tai bus į- 
temptas momentas. Trukdytojai 
tykos, kad jis žūtų, prieteliai 
džiaugsis išgirdę laimingą ži
nią, arba šluostys gailesčio aša
ras, nelaimei ištikus, šitas mo
mentas 
žmogaus 
paprasto

artinasi, 
gyvybės 
žmogaus,

se.
lietuvius yra arų 
sos ir filosofijos

kada jauno 
likimas, ne 
o stebėtino sveikiname juos!
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HARTFORD, CONN.

LIETUVIAI AMERIKOJE Rengiamasi Darbuotis 
Antram Skridimui.

PHILADELPHIA, PA.
Rengiamas Milžiniškas Bankie- 
tas Antram Liet. Skridimui Per 

Atlantiką, Lak. J. R. Janu
šauskui.

Pavasariui artinanties, phila-

Bankietas pas mus yra ren
giamas tokis, kokio philadel- 
phiečiai dar nėra turėję ir ne
matę. Lietuvių Tautiškas Kliu- 
bas tam tikslui paaukojo veltui 
visą savo didžiulę svetainę. Ban 
kietas su šokiais. Augštos rų-

delphiečiai lietuviai didžiai do-, gjes programas. Lietuvos val- 
misi antro lietuvių transatlan- ! stybės atstovai, gal bus ir pat- 
tinio skridimo finansavimu.! sai lakūnas, J. R. Janušauskas 
Gautos iš ALTASS centro, Chi- jr kiti žymus svetimi svečiai, 

aukas rinkti į Namų darbo skanus valgiai, 
šaunus orkestras. Pasidėjimas 
drapanų dykai. Dainos, muzika, 
kalbos. Pradžia nuo 3 vai. iki 
12-tos nakčia. Vakarienė kaip 
7 vai. sharp, visa tai kainuos 
tiktai $1.00. Rengkitės visi vie
tos ir iš kitur lietuviai balan
džio 15 d., 1934 tm., 928 E. 
Moyamensing Ave., Philadel
phia, Pa.

Klausykite garsinimų iš ra
dio stočių WPEN kaip 7:15 va
karais ir WDAS kaip 4 vai. su- 
batomis, lietuvių valandomis.

Kviečia širdingai visus Vil
niui Vaduoti Sąjungos Skr. Ko
mitetas.

Z. Jankauskas, rašt.

cagoj, knygutės ;
yra išdalytos tarpe VVS. sky
riaus draugijų ir pavienių at
stovų, kurie, lenktyniuodami, 
kiekvienas nori surinkti kodau- 
giausiai aukų. Lėktuvukai „Li
tuanikos Antros” taipgi yra par 
duodami; jau daug lietuvių se
nų ir čia gimusių jaunuolių yra 
jais pasipuošę. Lyginai kaip 
kapt. Lindbergh su savo lėktu
vus „Spirit of St. Louis” ir, mu
sų pirmi aviacijos pionieriai a. 
a. kap. Darius ir Įeit. Girėnas 
su „Lituanica Pirma”, 
aviacijos dvasią tarpe 
vių, ir dabar antras 
drąsuolis, lakūnas J. R. 
šauskas, kelia 
philadelphiečių

Kaip girdisi 
skdimią šiais 
WS. skyriaus 
giasi smarkiai 
vietos lietuvių 

ri^ienė tuo reikalu
Jie taipgi mano surengti lietu
vių aviacijos

sukėlė 
lietu- 
musų 
Janu-

lietuvių

lietuvių 
netik

dvasią
tarpe.
antrą
metais
komitetas ren-
remti, bet ir 

katalikų visuo- 
susi domėjo.

SO. BOSTON, MASS.
Bostono Gabijos Jubilėjus.

kas. ši draugija susiorganizavo 
1914 metais, tad 
ii Švenčia savo 20

šiais metais 
metų jubilė-

energija irDėka gabi j iečių 
darbštumu ir jos buvusio vado

tono ir apylinkės lietuviai turė- 
į jo progos netik girdėti iš gabi- 
: j iečių lupų lietuviškos dainos 
galingą skambesį, bet sykiu ir 

: gėrėtis lietuviškomis operomis, 
į kurias Gabija vaidino. Bostono 

, . lietuviai yra žinomi kaipo dailėsdvasia, 1 ..................\ m vietoj ai: jie visuomet remia turi1 . • . >• ... jaunimo draugijas, dailėje vei- 
i kiasčias, gausingai lankydamie- 
Į si į parengimus, žinoma, tas 
s duoda energijos jaunimui veik- 
| ti ir tuo pinasi gražus kultūri
nio dailės darbo vaikinas.

Kovo 11 d. SLA. 125 kp. men. 
susirinkime A. K. Kelėaas įnešė 
ir, visi nariai pritarė, kad Hart
fordo lietuviai pasidarbuotų 
antram skridimui į Lietuvą. Nu
tarta išrinkti iš trijų asmenų 
komisiją, kuri kuopoje ir kito
se draugijose pasidarbuotų ir 
sušauktų visų draugijų atsto
vus ir pritarėjus šiam didžiam 
darbui. Išrinkta pats įnešėjas 
A. K. Kelėnas, T. Valkevičius 
ir J. Sekys. Kovo 15 d. Vilniui 
Vaduoti ,S-gos skyriuje irgi bu
vo pakeltas panašus klausimas 
ir visi nariai sutiko pasidarbuo
ti. Išrinkta komisija iš panelių 
E. Povilaitytės, J. Penkauskai- 
tės ir p. P. Zablaičio. Kaip S. 
L. A. kp., taip ir WS. komisi
jos kreipsis į visas draugijas, 
kad tuoj po Velykų butų gali
ma sušaukti visų draugijų atsto 
vai ir apkalbėti visi reikalai, 
svarbiausia kokiu budu galima 
butų 'sukelti aukų, kad pasisek
tų antras lietuvių transatlanti
nis skridimas, kurį įvykins mu
sų gabus lakūnas J. Janušaus
kas, kuris pasirišęs leistis ton 
kelionėn, tik mum visiems rei
kalinga sukelti kapitalas, kad 
jau galima butų įgyti užpirk
tas lėktuvas ir kad pradedant 
balandžio mėnesiu lakūnas Ja
nušauskas jau galėtų lankyti 
lietuvių kolonijas. Netik pas 
mus amerikiečius lietuvius yra 
pasireiškęs didelis susidomėji
mas antruoju skridimu, bet ir 
musų tėvynėje Lietuvoje. Ten 
jau kalba visuomenės vadai, kal
ba ir aukoja paprasti valstie
čiai darbininkai, jų vaikai; taip 
gi neatsilieka ir valdininkai ir 
įvairių valdiškų įstaigų darbi- 
ninkai-tarnautojai. Todėl jau ne 
galima, kad mes amerikiečiai, 
nors ir sunkiai gyvendami ir į- 
vairiais kitais darbai 
pasiliktume užpakaly: 
fordiečiai 
koti kiek

dėtų nors su maža auka šiam 
tikslui.

Kaip matosi, tai hartfordie- 
čiai lietuviai kiek išsigalėdami 
dirba Lietuvos labui.

M. Bėdulis.

WORCESTER, MASS.
Remsime Antrą Skridimą į 

Lietuvą.
Vilniaus Vad. Sąjunga turėjo 

savo susirinkimą kovo 15 d., 
P. Kliubo Svetainėj. Buvo atsi
laikę draugijų atstovai. Po visų 
raportų, raportą išdavė ir ko
misija remti antrą skridimą. 
Raportavo J. Katkauskas, kad 
tuiįs žinią ir laiškas buvo skai
tytas, kad Worcester! ui skiria
ma 20 d. gegužės.

Buvo apkalbėta kviesti visas 
Worcesterio draugijas ir abidvi 
parapijas, kad susidėjus ir ben
drai surengus didelį pikniką ir 
paimti lakūnams vietą. Toliau 
apkalbėjus, pasirodė, kad 20 
gegužės negalima, nes parapi
jos ir kitos draugijos jau yra 
nutarusios 20 d. gegužės reng
ti didelį pikniką Marijonų Par
ke. Todėl buvo 
komisijon J. 
Dvareckas ir
kad surastų vietą lakūnams ir 
gal galės pribūti 
gegužės.

Kada reikalas 
galutinai — apie 
spaudoj e.

tarta ir išrinkta 
Katkauskas, J.

P. Purvinskas,

lakunai 30 d.

susitvarkys 
tai pranešu 

J. Mozuraitis.

WILKES BARRE, PA.
Wyoming© Klonio Lietuviai 

Rengia Aviacijos Dieną.

užversti, 
visi hart- 

turime pritarti ir au- 
kuris išsigalime.

tai mintys pasireiškėTokios 
buvusiuose dviejuose lietuvių su 
si linkimuose.

Amerikos lietuviams iš spau
dos žinių gana gerai yra ži
noma Muzikos ir Dramos Drau- 

dieną, apart V. gija Gabija, kuri gyvuoja So.
V. S. S., kuris jau pereitais me- Bostone ir kuriai ilgus metus 
tais užnuomavo „Vytauto Par-! vadovavo komp. Mikas Petraus
ką” birželio 10, 1934, lietuvių 
aviacijos dienai laikyti. Taigi 
pas mus šiais metais bus kaip 
ir „varžytinės” finansuoti antrą 
skridimą. Jeigu viskas išsipil
dys kaip pranašaujama, tai pili-1 
ladelphiečiai lietuviai gal gaus 1 
pirmą prizą antro istoriško liet, 
transatlantinio skridimo finan
savime. Valio philadelphiečiai 
lietuviai!

Taip ir reikia. Dariaus-Girė
no pasiaukojimas lietuvių augš- 
tiems tikslams užkure ir paliko 
amžiams, tą prakilnią
kulią dabar gyvenanti 
ją sekti, netik pildant jųjų tęs-j 
tamentą, liet sekti ir vaduotis 
kituose lietuvių darbuose. Lai 
ta mirusių musų karžygių ne
mirštanti dvasia su mumis vi
sados gyvena, lai ji buna ska- i 
tintoja musų kasdieniniuose už-1 Gabija per 20 metų gyveni- 
siėmimuose, varguose sustipri-jmo netik lietuvius žavėjo lietu- 
na, nusiminime suramina. Tai 
įkvėpimas paliktas mirusių, to
kia dvasia lietuviai turi gyven
dami vaduotis.

Giliai supratę mirusių karžy-1 timtaučių akyse, 
giu dvasia, VVS. skyriaus drau 1. . * . . ................ Dabar, Gabija minėdama sa-giju atstovai ir pavieniai, jaja!
vaduodamiesi su pasišventimu įV0 20 metų jubilėjų’ ba,andži° 
ir ištikimai pildo žuvusių nar- 19 d’. 1934 m” _7:3° vaL vaka" 
s volių norus, dirba atsidavusiai iie’ Lietuvių Salėje, E ii Silvei 
antram lietuvių skridimui perjos-, $°;
Atlantiką, idant lietuvis oro| ”P*rinoj* Gegužes . Tai vėl 
drąsuolis g 
ir Perkūno audras nugalėti, 
augštų tikslų siekiant! Ir kaip 
čia gali neremti tokio darlio, to
kio pasišventimo?! Jei musų 
jauni vyrai aukojasi ir stato 
gyvybę augsčiausin pavojun lie
tuvių ir Lietuvos garbei, tai pa
galvok lietuvi ir lietuvaite, kaip

vių dainomis, bet ji dalyvavo 
Bostono tarptautiškuose koncer 
tuose, juose laimėjo dovanas ir 
tuo pakėlė lietuvių vardą ir sve-

Vilniui Vaduoti S-gos sk. dar 
buvo kalbėta ir kitais lietuvių 
reikalais, būtent kad skyrius 
surengtų masinį lietuvių susi
rinkimą, kuriame butų išneštos 
protesto rezoliucijos prieš lietu
vių persekiojimą Vilniaus kraš
te. Tam dalykui įvykinti įgalio
ta skyriaus valdyba. J. Sekys 
kalbėdamas apie politinę Lietu
vos būklę išsitarė, jbg butų la
bai gera, kad Lietuvos vyriau
sybė bandytu taikintis su len
kais, taip kaip panašiai padarė 
Vokietija ir, S. Rusija su Len
kija. Jog, pav., Vokietija susi
taikindama su
metų neišsižadėjo 
nė .Silezijos, taip pat ir S. Ru
sija dalies Minsko, Volynijos ir 
kitų ukrainiečių 
taip ir nors
galima butų su lenkais susitai
kinti, 
Jeigu jau 
prof. Voldemarui nepasisekė su
sitaikinti su lenkais, tai nerei
kėtų mesti vilties ir bandyti 
vėl tartis. Seniau dar Lietuva 
savo pusėje turėjo Vokietiją, 
S. Rusiją, bet kada pastarosios 
su lenkais susitaikė, tai atrodo, 
jog Lietuva iš Vokietijos ar S. 
Rusijos Vilniaus klausimu pa
ramos negaus. Be to, dar nema
tyti, kad Lietuva ieškotų manti
kių, susitarimų ir sąjungų 
(Pabaltijo) su kaimynais lat
viais, estais ir ypač.Skandinavų 
valstybėmis.

Kovo 18 d., 2 valandą popie
ti!, Redingtono Kotely, įvyko 
konferencija Wyoming Klonio 
lietuvių nuo įvairių organizaci
jų, kurios prisiuntė apie 60 de
legatų. šioje konferencijoje 'nu
tarta rengti birželio 3 d., sek
madieny, Juozui James-Janu
šauskui, Wyoming’© Airporte, 
lietuvių aviacijos dieną.

Dar nevisos draugijos prisiun 
te delegatus, bet jomis dalyvau
ti aviacijos dienoje ir ją padėti 
surengti dar nepervėlu. Jos yia 
kviečiamos dalyvauti šiame 
svarbiame darbe. Norinčios da
lyvauti gali kreiptis prie avia
cijos dienos sekretoriaus A. 
Ambrazaičio (Amburg), 79 E. 
South Street, Wilkes Barre, Pa., 
pas kurį gaus visas reikalingas 
infotmacijas.

Wyoming Klonio lietuviai 
yra labai susiįdomavę ir uoliai 
dalyvauja aviacijos dienos su
rengime, nes dalyvauja visi be 
skirtumo pažiūrų.

Į komitetą dienos surengimui 
yra išrinkti šie žmonės: pirmi
ninkas, J. 
ir plačiai 
vokatas;
Galinskas
kas; užrašų raštininkas, A. 
Ambrazaitis (Amburg); finan
sų raštininkas, Deltuva; iždinin
kas, Leo šėporaitis; iždo globė
jai: J. Večkys, šalčiutė ir Ba- 
nelienė. Spaudos komisija: M. 
Zuju'S, K. Demikis, K. Žukaus
kas ir Deltuva.

Šis suvažiavimas, varde J. 
James-Janušausko, nuoširdžiai 
atsišaukia į Wyoming Klonio 
lietuvių visuomenę ir į visus be 
pažiūrų skirtumo ir kviečia šią 
dieną morališkai ir materiališ
kai

vo priversti antru kartu strei
kuoti. Tad dabar vėl streikuoja, 
podraug su tos pačios kompani
jos skyriais Racine ir Milwau
kee. Reikalavimas nedidelis: 
pakėlimas algos 20 nuošimtį ir 
pripažinimas unijos. Abejonės 
nėra, kad darbininkai nelaimė
tų, nes laikosi solidariai. Vienas 
pagirtinas dalykas, tai kad biz
nieriai remia streikuojančius 
darbininkus.

Vasario mėnesy Simmons 
lovų ir matrasų dirbtuvė strei
kavo ir gavo 10 nuošimčių pa
kelti algos ir unija pripažinta. 
Tai buvo didelis laimėjimas, 
paliečiantis 2,000 darbininkų.

Vineent McCall Co., kur dir
ba daug lietuvių streikuoja nuo 
12 d. vasario ir pasirengę kovo
ti kol reikalavimas — pakėli
mas algų ir pripažinimas uni
jos — nebus išpildytas. Tarpe 
streikuojančių yra ir SLA. na
rių, jų tarpe lietuviškame judė
jime nenuilstanti darbuotojai: 
J. Kasputis, J. Kasparas, T. 
Bagdonas ir kiti. Tad ir čia nė
ra abejonės apie laimėjimą.

Išrinkime Lietuvį Counceli- 
manu.

Dabar yra proga visiems dar
bininkams, o ypač lietuviams, 
parodyti solidarumą ir politiškoj 
kovoj, nes ekonominis ir politi
nis klausimai rišasi vienas su 
kitu. Kovo 13 d. likosi nuomi- 
nuotas į miesto tarybos narius 
(Councellman) musų kuopos iž
dininkas Jonas Marcinkevičius 
(John Martin). Balsavimai bus 
3 d. balandžio. Apie kandidatą 
daug nėra ko rašyti, nes jis vi
siems pažįstamas: per daugelį 
metų real-estate vertelga, darb
štus SLA. narys, buvęs 3 sei
muose, per daugelį metų vis 
užima urėdus kuopoje; abelnai, 
pasirišęs visada pagelbėti bile 
kam su visokiais reikalais. Ypač 
daug gero padarė šios depresi
jos pradžioje, kada ne vieną 
prispaudė didelis vargas ir pa- 
šelpos buvo sunku gauti. Tuo
met J. Martin aukojo daug laiko 
ir truso pagelbėti kur. reikia. 
Tad visų balsuotojų pareiga yra 
3 d. bal. balsuoti į Councellman 
už John Martin (Marcinkevi
čius), nežiūrint skirtumo parti
jos ir pažvalgų, nes turėdami 
savo žmogų tame augštame urė
de (kur iki šiol buvo tik fabri
kantai ir jų pakalikai), mes bu
sime žinomi kaipo žinanti savo 
pareigas ir tuo pačiu kartu pa
rodysim kitų miestų lietuviams, 
kad Kenoshos lietuviai žino 
kaip veikti reikalui prisiėjus.

H. Labanauskas.

vaujami visi rašytojai, nes an
tologija — kaip enciklopedija— 
turi būti išsami.

Siųskite mano laikino apsigy
venimo vietos adresu (busiu dė
kingas, jeigu šia proga — kaip 
vietos gyventojai — parašysite 
ir: kuo, kur ir kaip Amerikos 
gyvenime man dar verta susi
domėti) :

Arėjas Vitkauskas,
4348 So. Sacramento Ave., 

Chicago, Ill.

„IŠMINTIS”
NAUJAS, DIDELIS, GRAŽUS 

Mokslo, Meno, Satyros ir Verslo 
VISUOMENIŠKAS ŽURNALAS 
Turiningas įdomiais ir naudingais 
raštais; paveiksluotas, su anglų kal
ba skyrium jaunimui; daug jumoris

tinių eilių ir poezijos.
Bendradarbiauja Gabiausi Rašytojai

Kaina metams Kopija 15c.
Kanadoj ir Užrub. metams $2.00 

Prenumeruokite šiuo adresu:

Išmintis Publishing Co.
315 E Street, South Boston, Mass.

Vienybė
SENIAUSIAS LIETUVIŲ DU-KART 

SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

Leidžia

Liet. Spaudos Korporacija

VIENYBĖ per 48 metu^ rūpinosi Lietu
vos ir lietuvių išeivijos reikalais. VIE
NYBĖ kovojo ir kovoja su liet, ir Lie
tuvos priešais. VIENYBĖ yra geriausia 
draugė visų lietuvių. VIENYBĖ talpina 
įvairius straipsnius apie Lietuvą ir vi
same pasauly gyvenančius lietuvius bei 
jų reikalus. VIENYBĖ teikia žinias iš 
viso pasaulio. VIENYBĘ redaguoja 
prityrę laikraštininkai,
juokų skyrius TARKA, kuri 
visus lietuviškus nusidėjėlius. VIENY
BĖJE 
viai rašytojai. VIENYBĖ privalo rastis
kožno lietuvio šeimoje. VIENYBĘ tu
ri skaityti kožnas lietuvis — 
jaunas, nes ji visų reikalais

Vienybėje yra 
tarkuoja

bendradarbiauja geriausi lietu-

senas ir 
rūpinasi.

Amerikoje Užsieny
$3.00.....metui ........ $4.00.
$1.75 ... pusmečiui ... $2.00

Brooklyne metams......$3.50
Nuo sausio 15 iki gegužės 1, 1934 m. 
kožnas naujas skaitytojas gaus gerų 

knygų $1.00 vertės veltui.

Brangųs lietuviai! Užsirašykite šį seniausią lie
tuvių laikraštį. Jis bus Jūsų kelrodžiu Jūsų gy
venimo eigoje. Jis ves Jus į šviesą ir tiesą. Jis 
suramins Jūsų Širdis Jūsų liūdesio valandoje. Jis 
pasidžiaugs Jūsų džiaugsmais. Jis painformuos 
Jus apie bendrą pasaulinio gyvenimo eigą. Jus 
turėsite geriausią draugą Jūsų gyvenime.

Užsirašydami Vienybę adresuokite

Bostone stato operą 
bus

alėtų rustų Neptūną P10?a Bostono ir apylinkės lie-
tuviams linksmą ir malonų 
karą turėti.

Neabejoju, jog kaip pirmiaus, 
taip ir šį kartą vietos ir apylin
kės lietuviai atsilankys į šį pa
rengimą pasigėrėti lietuviško
mis dainomis ir muzika. O tuo 
atsilankymu, jie maloniai vaka-

va-

mes galime į tokius pasiaukoji- i praleis ir, parems skaitlingą 
mus ramiai žiūrėti?! Neprisidė-} ^ur! jaunimo, kuris taip kilniai 

akių augštu ir energingai veikia lietuvių
mus ramiai žiūrėti?!
jus ir neparėmus tokių augštų 
tikslų, kuriais gėrisi ir didžiuo
jasi visas svietas, tokie lietu
viai nustoja moralės teisės va
dintis ir veltui puoštis didžiuo
damiesi savo vientaučių išdidu
mu! Todėl kuomet yra laikas 
to puošnumo ir pasididžiavimo 
užsipelnyti, reikalinga kiekvie
nam lietuviui ir lietuvei prie 
šio darbo prisidėti. Antras lie
tuvių skridimas per Atlantiką, 
New York—Kaunas, o gal Chi
cago—Kaimas, nėra žinios, bus 
paskutinis. Skridimais jog vi
sados neužsiimsime, finansuoti 
juos negalėsime. Todėl prisidė
ti šiam dabar yra laikas, arba 
gal neteks jau niekad...

tarpe.
Tad nepamirškime balandžio 

19 d. — visi iš visur sueikime 
ar suvažiuokime pamatyti lietu
višką operą, nes tokius paren
gimus labai retai kada turime.

Baigdamas šiuos kelis žo
džius, sveikinu Gabiją sulauku
sią 20 metų jubilėjų ir linkiu 
jums gabijiečiai dar ilgus me
tus gyvuoti ir kilniai dirbti kil
nų dailės darbą. Taipgi pasiti
kiu, kad Bostono ir apylinkės 
lietuviai irgi jumis gabijiečiai 
širdingai pasveikins, atsilanky
dami į šį jūsų didelį parengimą 
— į operą „Pirmoji Gegužės”.

K. J. Paulauskas.

lenkais 10-čiai 
koridoriaus,

žemių, šiaip
’neribotam laikui

neišsižadant Vilniaus, 
prieš keletą metų

Po J. Sekio pasakytai nuomo
nei dar buvo ir daugiau pareik
šta minčių įvairiais Vilniaus va 
davimo reikalais. Pranešta taip
gi buvo, jog SLA. 124 kp. na
riai paaukojo badaujantiems 
Vilniaus krašto lietuviams 
$5.00. Nutarta atsišaukti į vi
sas kitas draugijas, kad prisi-

S. Lopatto, vietinis 
žinomas lietuvis ad- 
vice-pirmininkai: A. 
ir Petras Stravins-

remti.
K. Demikis, 

Spaudos Kom. narys.

KENOSHA, WIS.
Darbininkų Susipratimas.
Musų miesto darbininkai pa

darė didelį progresą pagerini
mui ekonominio būvio; jie su
prato, kad „vienybėje—galybė” 
ir pradėjo rašytis į unijas ir 
statyti reikalavimus darbda
viams. Pirmiausiai lapkričio mė
nesy didžiulės Nash automobi
lių dirbtuvės darbininkai išėjo 
į streiką. Po 2 savaičių grįžo į 
darbą, tikėdami bosams, kad są
lygos bus pagerintos. Bet maty
dami, kad likosi prigauti — bu

Atsišaukimas Į 
Amerikos Lietu

vi us Rašytojus
Amerikos lietuviai rašytojai!

Atvykęs su tikslu- pažinti A- 
merikos kultūrą (spaudą, teat
rą, visokį meną) ir gyvenimą, 
taip pat matydamas ir skaitlin
gos lietuvių išeivijos kulturinį 
gyvenimą, atsiminiau vieną 
spragą Lietuvos 'spaudoje: Lie
tuvoje dar nėra išleista Ameri
kos lietuvių rašytojų (rašančių, 
rašiusių ir gal raštų dar nero
dančių) antologijos-knygos, ku
ri vaizduotų visų Amerikos lie
tuvių rašytojų darbą ir Lietu
vos skaitančiąja visuomenę su
pažindinti su jais pačiais.

Lietuvoje išleisti tokią knygą 
reikia, ir pradėdamas šį suma
nymą vykinti — visų Amerikos 
lietuvių rašytojų prašau atsiųs
ti man po keletą savo rašinių, 
kuriuos patys laikote geriau
siais, kad galėčiau pasirinkda
mas suredaguoti knygą. Prie ra
šinių pridėkite ir savo gyvenimo 
aprašymus su pasirašytais at
vaizdais.

Lietuvoje išleidus tokią kny
gą bus atliktas žymus kultūros 
darbas.

Tokioje rinktinėje knygoje, 
kaip paprastai, turi būti atsto

Lithuanian Press 
Corporation

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Vienybės Vajus
Su sausio 15 diena VIENYBĖ skelbia 
naujų skaitytojų gavimo vajų. Vajinin- 
kams (agentams) teikiama didelės do
vanos geromis knygomis ir. pinigais. 
Daugiausia naujų skaitytojų gavę vaji- 
ninkai knygomis gaus nuo $5 iki $25 
ir po vieną dolerį pinigais už kožną skai
tytoją. Gera proga kožnam lietuviui už
sidirbti keletą ar kelioliką dolerių ir įsi
gyti dvasinio maisto — gerų knygų. 
Kviečiame visus lietuvius į šį vajų sto
ti. Norintieji laimėti dovanas, lai krei
piasi žemiau paduotu antrašu. Plates
nes informacijas suteiksime laišku.

Adresuokite:

Vajaus Komisija
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.



parsikvietusios Chicagos gengs- 
terius ir. su pagelba jų stengiasi 
sutraškinti streiką. Tokius pa
čius primetimus daro ir strei
kuojantiems šoferiams. Tačiau 
majoras La Guardia pasergėjo 
abi pusi, kad šiame streike geng 
sterizmas nebus toleruojamas, 
nežiūrint kurioje pusėje jis ne
pasireikštų.

tysite žymiausius pasaulio akro
batus visokiais budais besivar- 
tant ir žmogaus netikėtiną mik
lumą rodaM. 150 naujų klaunų 
linksmins visus, o ypatingai vai 
kai nuo šešių iki šešiasdešimt 
metų amžiaus myli žiūrėti į 
klaunų triksus. žodžiu, didžiau
sias ir įdomiausias perstatymas 
— teatras jau JjTew Yorke ir 
kiekvienam gyvam žmogui svar
bu jį pamatyti.

Reporteris.

SLA. NARIAI PRIVALO AT
LIKTI SAVO PAREIGAS.
Balandžio mėnesio SLA. kuo

pų susirinkimuose bus balsavi
mai kandidatų į Pildomosios 
Tarybos medus. Ta pačia proga 
kuone visos SLA. kuopos rinks 
ir atstovus i sekanti SLA. 38-tą 
Seimą, kuris prasidės birželio 
25 d., Detroit, Mich.

Šia proga noriu priminti vi
siems Didžiojo New Yorko ir 
apylinkės SLA. kuopų nariams, 
kad jų būtina pareiga atsilan
kyti i toki svarbų kuopos susi
rinkimą, kuriame renkama Pil
domoji Taryba ir a stovai j Sei
mą. Svarbesnių pareigų SLA. 
nariai neturi, kaip išrinkimas 
kotinkamiausių organizacijai 
viršininkų ir taip pat tinkamų 
atstovų į Seimą, šitas savo pa
reigas kiekvienas SLA. narys 
privalo atlikti be jokio išsikal
bėjimo.

Kurie SLA. nariai nesilanko 
į kuopų susirinkimus, jie neat
lieka konstitucijos uždedamų 
jiems pareigų, Bet kuomet na
riai nesilanko j tokius svarbius 
susirinkimus, kuriuose atlieka
ma net tokie svarbus reikalai, 
kaip organizacijos viršininkų 
rinkimas, tai jie tiesiog papildo 
nusidėjimą prieš organizacijos 
reikalus. Todėl visi vengkime 
papildyti nusidėjimą prieš orga
nizaciją ir visi lankykimės į ba
landžio mėnesio kuopų susirin
kimus. Kandidatas.

„VIENYBĖS” KONCERTAS 
JAU ARTINASI.

„Vienybės” metiniam koncer
tui ruošiasi netik rengėjai, bet 
ir publika. Brooklyniečiai ir 
apylinkių lietuviai smarkiai per 
ka bilietus, kad būti užtikrin
tiems su vieta. Nė)a abejonės, 
kad koncertas visais žvilgsniais 
bus sėkmingas.

Kaip žinoma, šio koncerto 
programe dalyvauja žymios me
no jėgos: p-lė Mickūnaitė iš 
Philadelphia, Pa., p-lė Katkaus- 
kaitė iš Hartford, Conn., p. 
Banys iš New York City ir p. 
Pr. Rimkus nesenai iš Lietuvos 
sugrįžęs. Taip pat kalbės „Vie
nybes” redaktorius poetas Juo
zas Tysliava. Dalyvaus pilnam 
sąstate ir Operetės Choras.

Prašomi visi ruoštis j šį kon
certą, kuris įvyks sekmadieny
je, balandžio 8 d., Klasčiaus- 
Clinton salėje, Maspethe. Po 
koncertui bus balius geram or
kestrui įvairius šokius grojant. 
Visi atsilankę turės progos ne
tik gražių dainų pasiklausyti, 
bet g’alės iki sočiai pasilinks
minti ir pasišokti. Bus tikrai 
šaunus kultūrinis ir pasilinks
minimo pirmas po Velykų pa
rengimas. Visus nuoširdžiai 
kviečiame atsilankyti.

Rengėjai.

NUTARTA PAMINĖTI LIETU
VIŲ SPAUDOS ATGAVIMO 

SUKAKTUVES.
Amerikos Lietuvių Tautinės 

Sandaros 30 kuopos susirinki
mas įvyko kovo 22 d., Lietuvos 
Atstatymo B-vės Raštinėje, 
New Yorke. Aptarus kuopos 
reikalus ir atlikus Centro Val
dybos rinkimus, pakelta klausi
mas ir bendrų tautos reikalų 
apsvarstymui. Tarpe kita prisi
minta lietuvių spaudos atgavi
mo 30 metų sukaktuvės, kurios 
sukanka sekamo gegužės mėne
sio pradžioje.

Apsvarsčius nutarta imti ini
ciatyvą šių sukaktuvių atžymė- 
jimui ir pavesta kuopos valdy
bai pakviesti prie šio darbo 
„Tėvynę” ir „Vienybę”, nes laik 
raščiams pirmiausiai turi rūpė
ti spaudos atgavimo reikšmin
gos sukaktuvės ir taip pat pa
kviesti Sandaros Imą kuopą ir 
kitas pažangiąsias Brooklyno

lietuvių draugijas. Jei bus gau
tas reikiamas pritarimas laik
raščių ir vietos draugijų, tai 
bus rengiama spaudos atgavi
mo 30 metų sukaktuvių paminė
jimas.

Netenka abejoti, kad laikraš
čiai ir kitos draugijos šiam 
Sandaros 30 kuopos patriotin- 
gam sumanymui pritars ir pri
sidės prie darbo. Lietuvių tau
tos laimėjimas spaudos atgavi
mo kovoje yra labai reikšmin
gas ir svarbus dalykas ir tokių 
sukaktuvių paminėjimui kiek
vienas geros valios lietuvis nuo
širdžiai pritars.

Reporteris.

SVARBUS SLA. 126 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

Svarbus SLA. 126 kuopos su
sirinkimas įvyks balandžio 6 
dieną, 8 valandą vakare, SLA. 
Raštinėje, 307 W. 30-th St., 
New York City. Visi nariai ir 
narės kviečiami būtinai daly
vauti šiame susirinkime, nes 
bus renkama Pildomoji Taryba 
ir delegatai į sekamą SLA. Sei
mą. Taipgi turime ir kitų svar
bių reikalų apsvarstymui. Ne
užmirškite užsimokėti užvilktas 
mėnesines mokestis, kad nelik- 
tumet suspenduoti, o vėliaus iš
braukti iš organizacijos. Ateida
mi susirinkiman atsiveskite sa
vo draugus, drauges ir pažįsta
mus prirašyti prie SLA. 126 
kuopos.

M. Draugeliutė,
SLA. 126 kp. sekretorė.

SLA. 76 KUOPOS SUSI
RINKIMAS.

Central Brooklyno SLA. 76 
kuopos susirinkimas įvyks ba
landžio 7 dieną, 8 vai. vakare, 
svetainėje 33 Hudson Ave. Na
riai, kurie neužsimoka duoklių 
į organizaciją per tris mėne
sius, pašelpos ligoj, nei pomirti
nės negaus. Todėl visi nariai 
privalo duokles užsimokėti lai
ku.

šiame susirinkime bus kuopos 
reikalų aptarimas ir balsavimai 
Pildomosios Tarybos rinkimui. 
Kviečiame visus narius atsilan
kyti.

SLA. 76 Kp. Valdyba.

TAKSIŲ STREIKAS PASIŽY
MI RIAUŠĖMIS.

Jau dvi savaitės kaip strei
kuoja New Yorko taksių šofe
riai. Kadangi šoferiai susiorga
nizavę į dvi skirtingas unijas, 
tai vienos unijos nariai dirba, 
o kitos unijos nariai streikuoja. 
Todėl ir kova pirmiausiai eina 
tarpe pačių šoferių ir. ta kova 
dviem atvejais pasireiškė net 
riaušėmis, kuomet kovojančios 
frakcijos susikirto miesto gat
vėse.

Kovo 24 d. majoras La Guar
dia susišaukė į miesto rotušę šo
ferių unijų ir taksių kompanijų 
atstovus ir pareiškė, kad mies
to administracija netoleruos jo
kių neteisėtumų ir stengsis už
tikrinti 5 isuomenei saugumą. 
Todėl p. La Guardia pasiūlė, 
kad turi būti pravestas plebis
cito balsavimas sužinojimui ku
rią uniją šoferiai pripažins. To
kiam majoro pasiūlymui griež
tai pasipriešino dabar dirbančių 
šoferių unijos atstovas. Tačiau 
pasipriešinimui p. La Guardia 
atkirto, kad jei bijomasi šofe
rių balsavimo unijos pripažini
mui, tai priseina abejoti, kad 
besipriešinanti balsavimui gru
pė atstovauja šoferių didžiumą. 
Taip pat p. La Guardia pareiš
kė, kad taksių šoferiams turi 
būti užtikrintos pragyvenimui 
užtektinos algos.

Kuo baigsis taksių šoferių 
streikas, tuo tarpu sunku nu
matyti. Yra daleidimų, kad buk 
kompanijos ir dirbanti unija

ĮDOMI EKSKURSIJA 
LIETUVON.

Sekamo gegužės mėnesio 3 d., 
Cunard Linijos didlaiviu „Aqui- 
tania”, išplauks iš New Yorko 
įdomi ekskursija į Lietuvą, ši 
ekskursija bus įdomi tuo, kad 
ji yra laikraščio „Vienybės” 
oficialia ekskursija ir ją lydės 
.be oficialio Linijos palydovo p. 
P. Bukšnaičio dar .ir „Vieny
bės” Redakcijos štabo narys p. 
J. Kružintaitis.

Kuomet su ekskursija vyks
ta laikraštininkas, tai bus smulk 
meniškai aprašyta visa ekskur
sijos eiga ir todėl kiekvienam 
keleiviui įdomu su tokia ekskur
sija keliauti, nes kiekvieno var
das figūruos laikraštyje ir jo 
draugai Amerikoje žinos kaip 
jam einasi kelionėje. Be to, p. 
Kružintaitis žada nuvykti į Vil
nių ir į Tilžę, kad patirti gyve
nimą ir lietuvių padėtį vietoje 
ir žinias perduoti betarpiškai 
Amerikos lietuviams. Be abejo
nės ši ekskursija bus skaitlinga, 
nes yra pirmutinė šios vasaros 
ekskursija į Lietuvą ir su ja 
parvykę į savo senąją tėvynę 
dar turės progos pasigėrėti ža- 
vėjančių Lietuvos pavasariu.

Ekskursantas.

NAUJA RADIO PROGAMA.
Nuo kovo 17 d. šeštadieniais 

10:30 vai. ryte iš stoties 
WMBQ vyksta Ginkaus saldai
nių palociaus programos. Gin
kaus programas išpildo vietos 
lietuvių talentai. Griežia p. Le
vandos radio orkestrą ir dai
nuoja žinomi dainininkai. Kovo 
17 d. dainavo p-lė Paukevičiutė, 
kovo 24 d. p. Morkus, kovo 31 
dainuos p. Kriaučiūnas. Kovo 
24 programą dar paįvairino pp. 
Bekeris ir Vedegis gitarų du
etu. Po Velykų Ginkaus pro
gramos bus pailgintos.

- J. Ginkus.

TELEFONO KOMPANIJOS 
NAUJI VIRŠININKAI.

/
Mus prašo pranešti, kad New 

Yorko Telefono Kofnpanijos šė- 
rininkų metiniam susirinkime 
Victor E. Cooley, vice preziden
tas, tapo išrinktas direktorium 
vietoje Tage p. Sylvan. Direk
toriai priėmė p. Sylvan rezigna
ciją kaipo vice prezidento, ku
ris pasitraukia iš aktyvių pa
reigų kompanijoj. Robert H. 
Boggs, dabartinis generalis su
sisiekimo manadžeris Manhat
tan rajone, paskirtas vice pre
zidentu ir pradeda pareigas eiti 
su balandžio 1 d., 1934 m., jis 
perima p. Sylvan pareigas tvar
kymui kompanijos personalo 
darbų. Visi kiti direktoriai ir 
viršininkai išnaujo išrinkti tie 
patys.

GARSUSIS CIRKUS NEW 
YORKE.

Garsusis Ringling Bros and 
Barnum & Bailey cirkus prasi
deda šio penktadienio vakare, 
kovo 30 d., Madison Squai e Gar 
den, New Yorke. Tai didžiau
sias perstatymas pasaulyje. 
Šiais metais cirkus bus didesnis 
ir su daugiau Įdomybių, negu 
bent kuomet pirmiau, šį pava
sarį kiekvienas atplaukiantis iš 
Europos laivas atveža šiam cir
kui naujanybes — užsienio Į- 
vairias žvaigždes šiam garsiam 
perstatymui papuošti.

Keturiasdešimt naujai pagau
tų liūtų ir tigrų kovos su Clyde 
Beatty milžiniškoje plieninėje 
arenoje. Perstatyme dalyvauja 
1,600 žmonių, penki dideli bū
riai slonių ;r šimtai arklių. Ma

Kuopa Susirinkimai
Buffalo, ?T. Y. SLA. 304 kuopos 

susirinkimas įvyks 8 d. balandžio, 
2 vai. popiet, po num. 2409 Niagara 
St. Visi nariai kviečiami atsilankyti, 
nes bus renkama Pildomoji Taryba. 
Taipgi turime ir kitų svarbių reika
lų aptarimui. Atsiveskite savo drau
gus prirašyti prie SLA. 304 kuopos.

M. Kajokas — sekr.

Scranton, Pa. SLA. 143 kuopos 
susirinkimas įvyks 9 d. balandžio, 
7 vai. vakare, Lietuvių Politiško 
Kliubo svetainėj. Visi nariai kviečia
mi atsilankyti, nes bus renkama Pil
domoji Taryba. Taipgi yra ir kitų 
reikalų apsvarstymui.

P. Šlekaitis — sekr.

Mt. Carmel, Pa. SLA. 52 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 8 d., 
2 vai. popiet, Augusto Pajaujo sve
tainėj. Visi nariai malonėkite atsi
lankyti ir užsimokėti mėnesines mo
kestis. Taipgi bus balsavimai Pildo
mosios Tarybos. Turime ir kitų rei
kalų aptarimui.

J. Paškevičius — sekr. Ml

New Haven, Conn. SLA. 142 kp. 
susirinkimas įvyks 4 d. balandžio, 
7’30 vai. vakare, paprastoj vietoj. 
Visi nariai kviečiami dalyvauti, nes 
bus renkama Pildomoji Taryba. 
Taipgi yra ir kitų svarbių reikalų 
aptarimui. Atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA. 142 kuopos.

M. Kvaratiejus — sekr

Sweet Valley, Pa. SLA. 291 kuo
pos susirinkimas įvyks 8 d. balan
džio, 10 vai. ryte, pas Nienius. Ma
lonėkite visi nariai ir narės pribūti 
ir užsimokėti mėnesines mokestis. 
Taipgi turime ir kitų svarbių reika
lų aptarimui. Atsiveskite savo drau
gus ir drauges prirašyti prie SLA. 
291 kuopos.

Ona Pajaujiene — sekr.

Aliquippa, Pa. SLA. 247 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks 8 d. ba
landžio, 6:30 vai. vakare, J. Einikio 
name, 1501 Green St. Visi nariai ir 
narės malonėkite pribūti, nes bus 
balsavimas Pildomosios Tarybos. 
Taipgi turime ir kitų svarbių reika
lų aptarimui. Atsiveskite savo drau
gus ir drauges prirašyti prie SLA. 
247 kuopos.

J. Plečkaitis — sekr

Collinwood, Ohio. SLA. 362 kuo
pos susirinkimas įvyks 5 d. balan
džio, 7:30 vai vakare, po antrašu 
915 Nathaniel Road. Visi nariai kvie
čiami atsilankyti, nes bus balsavimai 
Pildomosios Tarybos. Taipgi turime 
ir kitų reikalų aptt rimui.

J. Vaikšnoras — sekr.

Youngstown, Ohio. SLA. 157 kp. 
susirinkimas įvyks 3 d. balandžio, 
4 vai. popiet, L. P. Kl'ubo salėj, ant 
Franklin Ave. Visi nariai ir narės 
malonėkite atsilankyti, nes bus ran
kama Pildomoji Taryba. Taipgi tu
rime ir kitų svambių reikalų apsvar
stymui. Nepamirškite, kad pereitam 
susirinkime nutarta priimti naujus 
narius į organizaciją be kuopos lėšų, 
todėl įstojimas labai lengvas. Atsi
veskite savo draugus prirašyti prie 
SLA. 157 kuopos. J. Rodgers.

Chicago-Roseland, Ill. SLA. 139 
kuopos svarbus susirinkimas įvyks 
balandžio 4 d., Palmer Parko salėje, 
paprastu laiku. Visi nariai prašomi 
dalyvauti, nes bus balsavimai SLA. 
Pildomosios Tarybos rinkimui ir 
taip pa^ bus renkami delegatai į 
Seimą, kuris įvyks šiemet Detroite. 
Šis susirinkimas labai svarbus.

A. Norbutas — org.

Harvey, Ill. SLA. 289 kp. susirin
kimas įyyks 5 d. balandžio, 7:30 vai. 
vakare, J. Šematavičiaus svetainėj, 
15609 So. Halsted St. Visi nariai ir 
narės būtinai dalyvaukite, nes bus 
balsavimas SLA. Pildomosios Tary
bos ir rinkimas delegatų į sekamą 
Seimą, kuris bus Detroite. Atsives
kite savo draugus prirašyti prie SLA. 
289 kuopos. Valdyba.

Hemllton, N. Y. SLA, 215 kuopos 
susirinkimas įvyks 8 d. balandžio, 
I vai. popiet, pas draugą Joną Mig- 
romį. Visi nariai būtinai turite daly
vauti, nes bus rinkimas Pildomosios 
Tarybos. Taipgi turime ir kitų rei
kalų aptarimui. Atsiveskite savo 
draugus prirašyti prie SLA. 215 kp.

M. Minikevičius — sekr.

So. Chicago, Hl. SLA. 74 kuopos 
susirinkimas įvyks 4 d. balandžio, 
7 vai. vakarą, - Bessemer Park kam
bary. Visi nariai ir narės malonėki
te būtinai atsilankyti, nes bus renka

ma Pildomoji Taryba. Taipgi turime 
ir kitų svarbių reikalų aptarimui. 
Nepamirškite užsimokėti mėnesines 
duokles, kad neliktumet suspenduo
ti. Ateidami atsiveskite savo drau
gus prirašyti prie SLA. 74 kuopos.

J. Trijonis.

McKees Rocks, Pa. SLA. 286 kp. 
svarbus susirinkimas įvyks balandžio 
1 d., A. P. L- A. 2 kuopos svetai
nėj, 24 Locust St., 7 vai. vakare. 
Visi nariai malonėkite pribūti, nes 
bus balsavimas Pildomosios Tary
bos. J. Miliauskas — sekr.

Shenandoah, Pa. SLA. 303 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks 8 d. 
balandžio, paprastu laiku ir papras
toj vietoj. Visi nariai ir narės ma
lonėkite atsilankyti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarimui.

J. Šimanskis — sekr.

West Pullman, Ill. SLA. 55 kuo
pos svarbus susirinkimas įvyks ba
landžio 8 d., 2 vai. popiet, West 
Pullman Park svetainėj. Visi nariai 
atsilankykite, nes bus renkama Pil
domoji Taryba ir delegatai į sekamą 
Seimą, kuris įvyks Detroite. Atsives
kite bent po naują narį prirašyti prie 
kuopos. Nepamirškite užsimokėti 
mėnesines mokestis, kad neliktumet 
suspenduoti, o vėliaus išbraukti iš 
Susivienijimo.

J. Tamašauskas — sek r.

Easton, Pa. SLA. 342 kuopos su
sirinkimas įvyks 8 d. balandžio, 2 
vai. popiet, Švento Mykolo svetai
nėj. Malonėkite visi nariai ir narės 
atsilankyti, nes yra svarbių reikalų 
aptarimui. Atsiveskite savo draugus 
ir drauges prirašyti prie SLA. 342 
kuopos. K. Gedvilas — sekr.

Racine, Wis. SLA. 100 kuopos su
sirinkimas įvyks 1 d. balandžio, 2 
vai. popiet, Union Hali. Visi nariai 
atsilankykite, nes bus balsavimas 
Pildomosios Tarybos ir renkami de
legatai į sekamą Seimą. Taigi susi
rinkimas svarbus ir būtinai dalyvau
kite. M. Kasparaitis.

Paterson, N. J. SLA. lot kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks 5 d. 
balandžio, 7 vai. vakare, 62 Lafa
yette St. Visi nariai kviečiami atsi
lankyti, nes bus renkama Pildomoji 
Taryba. Taipgi turime ir kitų svar
bių reikalų aptarimui. Neužmirškite 
užsimokėti mėnesines mokestis.

Jonas Dutkus — sekr.

Westville, Ill. SLA. 29 kuopos ir 
draugystės Šv. Petro ir Pauliaus 
bertaininis susirinkimas įvyks ba
landžio 1 d. 1 vai. popiet. Visi nariai 
turite atsilankyti, nes įstatai (nuro
do, kad nariai už neatsilankymą į 
bertaininius susirinkimus gali būti 
baudžiami 25c. Taipgi bus balsavi
mas SLA. Pildomosios Tarybos ir 
rinkimas delegatų į sekamą Seimą, 
kuris bus Detroit, Mich.

A. A. Aponaitis — sekr.

Melrose Park, Ill. SLA. 125 kuo
pos svarbus susirinkimas įvyks ba
landžio 8 d., 10 vai. ryte, A. Pra- 
baščiaus namuose, ant Lake St. ir 
22-nd Avė. Visi nariai dalyvaukite, 
nes bus balsavimas SLA. Pildomo
sios Tarybos. Taipgi turime ir kitų 
svarbių reikalų aptarimui.

M. Šeštokas — pirm.

Waukegan, I1L SLA. 262 kuopos 
susirinkimas įvyks me 1 dieną balan
džio, kaip visuomet, bet 8 d. balan
džio, 10 vai. ryte, po num. 721 Vine 
PI. Malonėkite visi nariai ir narės 
atsilankyti, nes bus renkama Pildo
moji Taryba. Taipgi turime ir kitų 
svarbių reikalų aptarimui.

V. Stukus — sekr.

Albany, N. Y. SLA. 235 kuopos 
susirinkimas įvyks 5 d. balandžio, 8 
vai. vakare, paprastoj vietoj. Malo
nėkite visi nariai skatilingai atsilan
kyti, nes bus balsavimas Pildomosios 
Tarybos. Taipgi turime ir kitų svar
bių reikalų aptarimui.

K. Kulikauskas — sekr.

Tamaqua, Pa. SLA. 204 kuopos 
susirinkimas įvyks 8 d. balandžio, 
paprastu laiku ir paprastoj svetai
nėj. Visi nariai kviečiami atsilankyti, 
nes bus balsavimai Pildomosios Ta
rybos. Taipgi turime daug kitų svar
bių reikalų aptarimui.

J. Rakauskas — sekr.

Frackville, Pa. SLA. 164 kuopos 
susirinkimas įvyks 8 d. balandžio, 
2 vai. popiet, paprastoj vietoj. Visi 
nariai kviečiami atsilankyti, nes bus 
balsavimai Pildomosios Tarybos ir 
renkami delegatai į sekamą Seimą.

Z Sukevičius — sekr.

2 DIDELES EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ
AQUITANIA Puikiu ekspresiniu laivu GegUŽCS 3 d.
BERENGARIA BirželiolG d.

Gegužės 3 d. ekskursija asmeniškai 
vadovaus p. Pijus Bukš-naitis, o bir
želio 16 d. ekskursiją—p. S. Bergas. 
Abu patyrę ekskursijų vadovai ir Cu_ 
nard Linijos tarnautojai. Iš Sout
hampton© keleiviai traukiniu vyks į 
Londoną, o iš ten tiesioginiu laivu į 
Klaipėdą. Ekskursijų vadai pasirū

CUNARD LINE

pins keleivių patogumu ir kelionės 
reikalais.

Tai išimtina proga keliauti su sa
vo tautiečiais ir turėti smagią kelionę.

Labai geri kambariai ir puikus, ge
rai žinomas Cunard Linijos maistas. 
Mandagus patarnavimas.

Informacijų kreipkitės į vietinius 
agentus a ba į

25 BROADWAY 
NEW YORK

Forest City, Pa. SLA. 2 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 8 d., 
2 vai. popiet, American Legion 
Hall, ant Delaware St. Meldžiami 
visi nariai ir narės atsilankyti, nes 
turime daug svarbių reikalų apsvar
stymui. Taipgi bus balsavimas SLA. 
Pildomosios Tarybos. Atsiveskite sa
vo pažįstamus draugus ir drauges 
prirašyti prie SLA. 2 kuopos. Bus 
apsvarstyta vaikų skyriaus įvedimas 
ir jaunuolių prirašymas į SLA.

A. M. Makauskas — pirm.

Burnside-Chicago, III. SLA. 63 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 6 d., 
7:30 vai. popiet, Tuley Park sv< »- 
nėj. Visi nariai malonėkite atsilan
kyti, nes bus balsavimas Pildomo
sios Tarybos ir rinkimas delegatų 
į sekamą Seimą, kuris bus Detroit, 
Mich. Taipgi turime ir kitų svarbių 
reikalų aptarimui. (13—14)

P. J. Kučinskas — pirm.

Lowell, Mass. SLA. 173 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks balan
džio 5 d., 7 vai. vakare, ant Union 
St., kampas Chapel St. Visi nariai 
ir narės malonėkite pribūti, nes bus 
balsavimai Pildomosios Tarybos. 
Taipgi yra daug ir kitų svarbių rei
kalų aptarimui.

L. Petkevičius — sekr.

Mahanoy City, Pa. SLA. 211 kuo
pos bertainis susirinkimas įvyks 8 
dieną balandžio, paprastu laiku, K. 
of C. svetainėj, W. Mahanoy Avė. 
Visi nariai ir narės malonė
kite atsilankyti, nes bus rinkimai 
Pildomosios Tarybos ir delegatų į 
sekamą Seimą, kuris bus Detroite. 
Atsiveskite savo draugus prirašyti 
prie SLA. 211 kuopos.

A. Ramanauskas — sekr

Chicago, Ill. SLA. 260 kuopos ber
taininis susirinkimas įvyks 1 dieną 
balandžio, 2 vai. popiet, A. N. Ma- 
sulio Real Estate ofise, 6641 So. 
Western Ave. Visi nariai ir narės 
kviečiami atsilankyti, nes bus balsa
vimas Pildomosios Tarybos ir ren
kami delegatai į sekamą Seimą, ku
ris bus Detroite. Taipgi yra daug 
svarbių reikalų aptarimui.

M. Pallock — sekr. ■

West Lynn, Mass. SLA. 127 kuo
pos susirinkimas įvyks balandžio 6 
d., 8 vai. vakare, L. U. Kliubo sve
tainėj, 25 Camden St. Visi nariai ir 
narės malonėkite būtinai atsilankyti, 
nes bus renkama Pildomoji Taryba. 
Taipgi turime ir kitų svarbių reika
lų aptarimui. Neužmirškite užsimo
kėti mėnesines mokestis, kad meliktu- 
met suspenduoti. Atsiveskite savo 
draugus prirašyti prie SLA. 127 kp.

V. Valkevičius — sekr.

Detroit, Mich. SLA. 21 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks balan
džio 1 d., 10 vai. ryte, M. L. Bal
čiūno name, 4615 Junction Ave. Vi
si nariai ir narės dalyvaukite, nes 
yra svarbių reikalų aptarimui. Taipgi 
bus balsavimas Pildomosios Tary
bos. Taigi nė vienas' neapleiskite 
šio susirinkimo-.

V. A. Norkus — sekr.

Easthampton, Mass. SLA. 312 
kuopos mėnesinis sus; rinkimas įvyks 
balandžio 8 d., paprastoj svetainėj ir 
paprast’: laiku. Visi nariai ir narės 
malonėkite atsilankyti, nes bus rin
kimas Pildomosios Tarybos. Taipgi 
turime daug ir kitų reikalų aptari
mui. Nepamirškite užsimokėti užvilk
tas mokestis. Atsiveskite savo drau
gus prirašyti prie SLA. 312 kuopos.

J. Jarusevičia — sekr.

Cleveland, Ohio. SLA. 14 kuopos 
susirinkimas įvyks 4 d. balandžio, 
7:30 vai. vakare, Lietuvių svetainėj. 
Kadangi šis susirinkimas bus ber
taininis ir bus balsavimai Pildomo
sios Tarybos, tai visi nariai būtinai 
atsilankykite. Taipgi neužmirškite 
užsimokėti užvilktas mokestis.

* J. G. Pokeris — sekr.

West Lynn, Mass. SLA. 127 kuo
pos susirinkimas įvyks balandžio 6 
dieną, 7:30 vai. vakare, L. Piliečių 
Kliubo salėje, 25 Camden St. Visi 
nariai ir narės prašomi atsilankyti, 
nes bus balsavimas Pildomosios Ta
rybos. Taipgi yra daug ir kitų daly
kų aptarimui. K. Mereškevičius.

Pittston, Pa. SLA. 7 kuopos susi
rinkimas įvyks balandžio 8 d., 2 vai. 
popiet, paprastoj vietoj. Visi nariai 
atsilankykite, nes bus balsavimas 
Pildomosios Tarybos ir renkami de
legatai į sekamą Seimą. Taipgi tu
rėsime išrinkti kuopos pirmininką ir 
sekretorių. Ateidami atsiveskite sa
vo draugus prirašyti prie SLA. 7 
kuopos. A; Galinskas — sekr.

Sunderland, Mass. SLA. 37 kuopos 
susirinkimas įvyks 8 d. balandžio, 3 
vai. popiet, pas P. Jokūbaitį. Malo
nėkite visi nariai pribūti, nes bus 
renkama Pildomoji Taryba. Taipgi 
turime ir kitų svarbių reikalų aptari
mui. B. Pilvinienė — sekr.

Shenandoah, Pa. SLA. 23 kuopos 
susirinkimas įvyks 8 d. balandžio, 
2 vai. popiet, Eagen’s svetainėj, ant 
Main ir Centre gatvių. Visi nariai 
kviečiami atsilankyti, nes bus balsa
vimai Pildomosios Tarybos. Nepa
mirškite užsimokėti mėnesines mo
kestis. Atsiveskite savo draugus ir 
drauges prirašyti prie SLA. 23 kuo
pos. (13—14)

J. K. Urbonas — sekr.

Inkerman, Pa. SLA. 79 kp. susi
rinkimas įvyks balandžio 15 d., 2 
vai. popiet, paprastoj vietoj. Visi 
nariai ir narės malonėkite susirink
ti, nes bus balsavimas Pildomosios 
Tarybos. Neužmirškite užsimokėti 
užvilktas mokestis.

Ona Žiurienč — sekr.

Tel. Newtown 9-4464
ANT. J. VALANTIEJUS,

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose.
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street,
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.


